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UDHETIM Ni DIMER

— Po ge se nuk té vien keq pér veten ténde, té
paktén té té vijé pér djalin, — tha banakieri.

— S’kam nevojé pér mend, — tha shoferi dhe véshtroi
jashté.

Banakieri nuk u fye dhe vazhdoi té fshinte tavo-
linat. Djali rrinte si i hutuar dhe nuk po kuptonte gjé
prej gjéje. Ajo sallé e vogél sikur po ia merrte frymén.
Donte té thoshte dicka, por trembej. Débora binte e
ngriré, dhe era e pérplaste me forcé te xhamat e Kklu-
bit. Rruga ishte e shkreté. Ajo déboré dhe ajo eré i kish-
te mbyllur shumé shpejt népér shtépi njerézit.

— Shkoni sa nuk jané zéné vendet né hotel dhe
képutjani gjumit, — tha pérséri banakieri.

— Té thashé njé heré, nuk kam nevojé pér mend!
— ia ktheu Petroja, shoferi.

— Né& gafé pag veten, po ¢'taksirat ka djalil Atij
po i mbyllen syté.

— Jo, — tha djali, — nuk mé flihet. — Dhe e pa
gé i ati geshi lehtaz. «Iu bé gejfi», mendoi.

Banakieri mbaroi, sé fshiri dhe vajti e u ul prané
njé mangalli, ku po digjeshin théngjijté e fundit. Nxori
paketén dhe i zgjati njé cigare Petros, Ata e ndezén
dhe nuk folén njé copé heré té gjaté. Débora pérplasej
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te xhamat e klubit, sikur donte té ulej dhe ajo prang
mangallit.

— Kur fillon késhtu débora, nuk di té pushojg, —
tha banakieri.

— Miré, miré, — tha Petroja, — ¢ ka kohén.

Djali e dinte se i ati nuk i trembej asgjéje. Ai i
pérballonte té gjitha, Késhtu kishte ndodhur gjithmoné:
i ati kénaqej kur mposhtte dicka. Edhe tani po béhej
gati. Djali nuk donte t'ia prishte kété kénagési. Shumé
gjéra nuk i dinte, megjithaté, e ndiente turbull forcén
€ t€ atit. Dhe ishte i lumtur. Dhe pérséri kjo lumturi
ndryshonte nga ato gé kishte provuar deri atéheré. Dhe
nuk e zbérthente dot. Djali rrinte i menduar. I ati shau
népér dhémbe.

— Eja té shkojmé bashké né hotel, — tha banakieri.

Petroja e véshtroi me inat dhe tha:

— Po_té mérzitém, ma thuaj trog.

— Jo, — tha banakieri, — jo. Uné kam hallin e
djalit. Ti késhtu ke gené gjithmoné.

Djali u mat ta kundérshtonte banakierin, por nuk
foli dot. N& klub po hynte té ftohtét e asaj nate dimri.
Al mezi po priste sa té shuhej mangalli. Jashté kishte
déboré dhe eré. Dhe nén até déboré e eré dredhonte njé
rrugé malore, gé té ¢onte né gytetin e tij. Edhe ndonjé
hallexhi q&, para se té niste débora, kish ndér mend té
merrte rrugén, tani me siguri qé rrinte né shtépi. Ajo
naté ishte e téra nén pushtetin e dimrit. Ata kishin hyré
né klub qé para se té errej. Petroja, me sa dukej, kishte
pritur ndonjé shok, por, pér ¢udi, até dité nuk léviznin
fare makina. Qyteti ishte shumé i vogél, dhe dimri sikur
e zvogélonte akoma mé tepér. Né pranveré ai gjallérohej
si bimét, sepse ishte njé qytet prané pyllit.  Tani gjith-
¢ka sikur mbulohej nga getésia e pritjes dhe nga getésia
e  bardhé e déborés. Dhe banorét e atij gyteti nuk kup-
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tohej se cilén stiné pélgenin mé shumé, sepse té gjithé
ishin geflinj gjahu. Djali vente né até gqytet me gézim,
sepse aty kishte edhe pyll, edhe lumé té rrémbyeshém.
Aty kishte ¢do gjé qé i pélgen njé fémije.

— Do té kemi gjah, — tha banakieri.

— Cfaré? — tha Petroja.

— Do té kemi gjah. Té dielén dola pér lepuj dhe
vrava dy.

— Kur té vrasé ndonjéri derr té egér, mé mbaj ndo-
njé kofshé.

— Miré. — Banakieri heshti njé hop, pastaj shtoi:
— Kur kishe ndér mend té niseshe, t€ ishe nisur pa u
ngrysur.

— S’kam nevojé pér mend, — tha pérséri Petroja.

Banakieri u ngrit dhe la ndezur vetém njé drité. Ajo
e theksoi edhe mé tepér até naté me déboré dhe eré. Dhe
djali. u trondit. Ai kujtoi rrugén qé duhej té bénin pér
té arritur né gytetin e tij. Rruga ishte malore, plot kthe-
sa dhe zakonisht bllokohej nga débora.

— Si thua? — iu drejtua i ati.

— Pérse? — tha djali.

— Té nisemi apo jo?

Petroja i foli me njé ton t% tillé sikur i biri té ishte
shok me té. Djali ngurroi dhe nuk dinte si té pérgjigiei.

— Na jep ndonjé gjé, ta kemi pér rrugés, — tha
Petroja,

— Gjithmoné do té béhet jotja, mos vdeksh kurré!
— tha banakieri. Ai hyri prapa banakut dhe mori digka,
té cilén e mbéshtolli me njé letér ambalazhi. Petroja u bé
gati té paguante.

— Jo, — tha banakieri.

Kur dolén jashté era u pérplasi me force déborén
e ngriré. Kabina ¢ makinés ishte zbardhur. Edhe druté
gé kishin ngarkuar po ashtu.



— Ndofta.

Makina kaloi urén e vogél, dhe Petroja ndérroi shpej-
tésiné. Zhurma e motorit u bé mé e thcksuar. Né njé
kthesé rrotat xhiruan, por Petroja manovroi me
shkathtési. Djali ktheu syté nga i ati dhe iu duk sikur
ai e kishte harruar fare. Lévizi pér té térhequr vémendjen,
por i ati i kishte mbérthyer syté te rruga. Débora kétu
ishte mé e trashé se né luginé dhe binte mé ¢ dendur.
Fshati mé i aférm ishte pértej majés sé malit. Né mal
rrufeté kishin djegur shumé pemé. Ato nuk dukeshin
tani, por djali pérfytyronte miré. Cdo gjé gqé i kishte Ié-
né mbresé, ai e pérfytyronte miré.

— Té paktén té vemi deri tek burimi, — tha Petro-
ja.

Djali nuk dinte si t'i pérgjigjej dhe. pa e kuptuar
as veté sesi, tha:

— MEé miré té mos ishim nisur fare.

I ati ktheu kokén dhe geshi.

— Jo, — tha, — mos u béj pishman. Nuk &shté miré
kur béhesh pishman.

— Uné thashé pér ty, se mos sémuresh.

— Nuk mé gjen gjé, jo!

Petros i béhej qejfi gé djali fliste ashtu. Ata nuk
kishin biseduar ndonjéheré késhtu. Nata dhe koha e keqe
e kishin shkriré largésiné e moshave, si¢ shkrinte shpej-
tésia objektet gjaté rrugés. Megjithatg, ai ishte prind dhe
kishte cdste gqé pendohej. Djali ishte i vogél, kurse débo-
ra do ta bllokonte rrugén, dhe era do té hynte né ka-
biné e acarté. Mbase nuk duhej té ishte nisur. Té kishte fje-
tur né gytetin = vogél. Sa vajti ora? Dhjeté? Qenka shpejt!
Zakonisht né kété oré djali flinte. Tani s’kishte piké gjumi
né sy. Domethéné se nuk ishte mé i vogél. Kishte kohé
gé ai donte ta merrte me vete né njé udhétim si ky i
sotmi. Edhe djali kishte kohé& qé ¢ €ndérronte kété. Djali
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duhej té dinte pér véshtirésité e rrugés. Makina ecte, e
djali nuk e dinte miré ¢’do té thoshte té mbeteshe né rru-
g€ nga débora.

Djali mendonte: «Babai éshté i forté. Djall, o eré!
Nga nise késhtu tani! Babai mé do shumé. . . S’paska ka-
luar asnjé makiné sonte. Do té& merz:tesha po té mos
ishim nisur. Puné e madhe se do té flemé jashté! Babai
gjithmoné fle né making. Ai sillet me mua sikur té jem
burrés,

Makina u drodh e téra dhe rréshqiti pak nga e maj-
ta. Petroja nuk frenoi, por lévizi timonin me shpejtési
sa nga e majta, ag dhe nga e djathta. Pastaj makina u
shtrua pérséri. Ishte digka e ¢uditshme dhe krejt e papri-
tur. Petroja pinte cigare. Ai e dinte se ky ishte revoltimi
i paré i makinés. Djalit i vinte pér té geshur me maki-
nén. Ajo u zbut menjéheré, si njé lepur. Dhe ata ecnin
shumé ngadalé né até rrugé malore, ndérsa débora vazh-
donte té binte shtruar dhe dukej qé s’kishte ndér mend
t€ pushonte até naté. Djali nuk orientohej dot. Ndiente
flokét e déborés qé pérplaseshin né xhama e sillte para
Syve dritaren e shtépisé. Edhe mbi xhamat e saj tani pér-
plasej débora, kurse motrén, me siguri, e kishte zéné gju-
mi. Dhe péllumbat, ndofta, nuk i kishte mbyllur njeri.

— Keq e kemi, bir, — tha Petroja.

— S’ka gjé, baba.

Petroja donte té thoshte se kishte merakun e tij,
por heshti. Ai ¢uditej me qetésiné e djalit dhe i dukej
sikur ajo ishte e rreme. Ai e urrente ¢do gjé té rreme.
Dhe kishte caste kur nxehej, por lehtésohej kur shikonte
té birin, q& i mbante syté té ngulur nga rruga. Pastaj
ndizte cigare dhe shpesh, pa e kuptuar, kéndonte. Fjalét
nuk merreshin vesh. Petroja kéndonte si pér vete.

Dritat rané mbi jazin ¢ mullirit, mbi shelgjet ¢ gja-
ta dhe grykén e thellé shkémbore. Djali u mat ta pyeste
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té atin se pérse prané mullinjve ka gjithmoné plepa, por
até cast dalloi ndértesén dhe déborén qé kishte shkuar
deri te mesi i derés. Mulliri ishte i shkreté. Djali u trish-
tua. Nuk e pérfytyronte dot njé mulli té shkreté, pa
zhurmé. Ishte hera e paré gqé haste né njé mulli té tillé.
U mblodh né sedile. E mbuluan mendime té shumta dhe
né fantaziné e tij filluan té binin té shgetésuara floké
débore. Dhe ajo gé e trembi mé shumé ishte débora e
vetmisgé. Ajo ishte njé déboré e réndé, ¢ hirté, e plumbté,
e hekurt, e ftohté, por aspak e bardhé dhe féshféritése.
Nén peshén e saj shkretoheshin mullinjté, peshqgit mbe-
teshin nén akullin e lumenjve, sorkadhet thithnin me
zor ajrin dhe zgurdullonin syté, péllumbave u pritej forca
e krahéve dhe képuteshin nga fluturimi si guré, zhurmat
fashiteshin. .. Né até cast i ati e pérfshiu pér krahésh dhe
e puthi né floké.

— Baba, — tha djali, — do t&€ m€& marrésh gjithmonég
me vete?

I ati nuk u pérgjigj. Makina po bénte xhiro. Petroja
i dha makinés prapa, pastaj e nisi me shpejtési, por nuk
e kaloi dot pirgun e déborés. Térhoai frenat e dorés.
Djali mbeti vetém né kabiné dhe zuri vendin e shoferit.
Petroja dukej nén dritat e makinés tek kontrollonte rru-
gén dhe provonte trashésiné e déborés. Pastaj humbi.
Djali ndjeu pérséri praniné e mullirit t& braktisur. «C’€sh-
té késhtu?!» tha ai me vete.

Me t’u dukur i ati, kjo ndjenjé iu zhduk, si t€ mos
ishte shfaqur fare né trurin e tij t€ shgetésuar,

— E? — tha djali.

— Keq ¢ kemi, — i tha i atii — Jemi vonuar. Era
- ka hedhur shumé déboré-

— Si do t’ia béjmé?

— Ky vend éshté ters. Dimrin e kaluar kétu v rré-
zuan dy makina.
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— Uné them ta kalojmé, — foli djali.

I ati, qé deri atéheré nuk e kishte paré né sy, ktheu
kokén.

— Do gé té dukesh trim? — i tha.

Djali u fye, por e mbajti veten.

— Jo, — tha ai.

— Dil mé trego rrugén, — i tha i ati.

Até cast era solli njé ulérimé té largét, por Petroja
me djalin e dégjuan. Heshtén dhe pritén. Ulérima nuk
u dégjua mé. i

— HEg, — tha Petroja, — do té dalésh?

— Po, — tha djali dhe hapi derén e doli pa e paré
té atin.

«Nuk shtiret», mendoi Petroja. L

Dijali u fundos né déboré deri né mes. E gau até me
zor dhe doli para makinés. Gjeti njé vend ku kishte mé
pak déboré dhe ia béri me shenjé té atit ta niste maki-
nén. Até cast ulérima erdhi mé e qarté. Djali hodhi syté
atje ku shuheshin dritat. Frynte eré. Ia béri me doré
té atit ta niste makinén. «C’pret akoma?» u nxeh ai dhe
u mat té thérriste. Ulérima erdhi nga e majta. Andej ish-
te pylli. Pishat férshéllenin. I keni dégjuar si férshéllej-
né pishat né dimér kur bie déboré dhe fryn eré? Djali e
dégjonte pér heré té paré zhurmén dimérore té pyllit té
lashté té pishave. Ai po e dégjonte pér heré té paré ulé-
rimén dimérore té ujgérve. Ai eci pak djathtas dhe i thi-
rri té atit. Motori i makinés e mbyti zérin e tij. Djali u
tremb. Pér njé cast e mendoi veten aty pa njeri prané,
se z€ri i tij nuk po gjente pérgjigje. Por pastaj tha se nuk
duhej té trembej. Makina u tund dhe filloi té 18vizte me
rréshqitje. Petroja preu timonin nga e djathta dhe pérsé-
ri frenoi. ‘Djali iu afrua edhe mé.

— Eshté e koté, — tha. — Sonte nuk dilet dot. Dé-
bora éshté shumé e trashé.
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— E di, — i tha i ati. — Kjo gryké bllokohet gjith-
moneé.

Djalin e kishte mbuluar débora. Ai ishte béré krejt
i bardhé.

— Shiko mos ka ndonjé vend me pak déboré, — tha
Petroja.

— Eshté njé, por éshté buzé rrépirés dhe mund té
rréshqasésh.

— Dil para makinés dhe mé drejto.

Djali doli para makinés dhe ia béri me shenjé. Ai
ecte praptaz né mes té dy dritave. Petroja i futi mar-
shin makinés dhe i preu timonin. Makina u nis duke u
lékundur. Rotat po i afroheshin rrépirés, duke ngréné
me dhémbézat e tyre centimetrat e tensionit. Djali ecte,
dhe syté i mbante mbérthyer te rrotat. Ato i dukeshin mé
té médha, sesa ishin. Dukeshin si dy hije té rénda qé
shtynin déborén. Qé té dy harruan gjithcka. Djali harroi
veten dhe mendonte pér té atin. Jeta e t& atit vare]j tani
nga ato dhémbéza dhe nga dora e tij e vogél qé l€vizte
ngadalé. Era e kishte fshiré déborén né buzé té rrépirés.
Tani aty shkelén rrotat e makinés. Ato ecén, ecén...
Dijalit iu duk kohé e gjaté, kurse Petros jo. E kaluan ven-
din e bllokuar dhe tani po ecnin drejt majés. Djali kishte
té ftohté. I ati i hodhi velencén qé mbante prapa sediles.
Kur kapércyen Gurin e¢ Bardhg, para makinés kaluan di-
sa ujg. Ata kaluan shumé shpejt, dhe djali, qé gati po
dremiste, nuk i vuri re miré.

— Jané té uritur, — tha Petroja. — I dégjove si ulé-
rinin?

— Po, — tha djali.

— Ke friké? '

— Nuk e di.
Udhétuan téré natén. Djali zbriti edhe heré té tjera

12



rrugés. Ai hapte derén, kércente jashté, dhe dora e tij e
voggél lévizte duke treguar vendet me pak déboré.

— Nuk do t€ ishim nisur, — tha Petroja kur nga larg
u duk gyteti i zhytur nén perden e geté té déborés, qé
binte mé e rrallé, — por nesér kam njé puné tepér té rén-
désishme né park. Mé& presin shokét, por s’desha té t&
thosha.

Djali mezi hapi syté dhe véshtroi i habitur! I ati
qeshi dhe i tha:

— A u trembe ndonjéheré?

— Po. Kur pashé mullirin e shkreté. Vetém atéhers.

— Miré, — i tha i ati.

Por djalin e kishte mposhtur gjumi. Petroja i mbu-
loi shpatullat ¢ dobéta dhe e puthi né floké. «Do té behet
burré i ndershém», tha me vete.
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DY NJEREZ MES ACARIT

Mbas pak né qgafén e Malit do té fillonin erérat e
ftohta gé vinin nga Alpet. Ato do ta vértitnin déborén
né njé valle té¢ ¢mendur dhe do té zhduknin ¢do gjé:
edhe rrugén, edhe pishat, edhe shpatetet, heré té gurta, he-
ré té gjelbra. Naimi nuk i njihte kéto eréra, qé vendasit
i quanin murani. Ai, pérveg njé faré hutimi, nuk ndiente
gjé. Kur hodhi syté pértej xhadesé, nuk i pa mé malet
e Munellés dhe té Kurorés sé Dardhés. Ato sikur qené
zhytur nén hapésirén c¢ hirté té dimrit dhe té reve té
rénduara té Veriut. Pishat dhe ahet dukej sikur ishin gje-
tur né befasi dhe, té habitura, prisnin até qé do té ndodh-
te pas pak. Naimi nuk e dinte se késhtu ndodhte zako-
nisht né dimér né Qafén e Malit, sc né pritjen e pishave
dhe té aheve kishte dicka té pérjetshme, té geté dhe té si-
gurté. Rruga ishte ¢ shkreté. Ajo dredhonte, duke u kaca-
vierré, si njé hardhi ¢ vjetér. Né njé kthesé ai i ra bori-
sé dhe thithi cigaren. Flokét e rrallé, q€ u pérplasén mbi
xhamin e kabings qé& kur ai kaloi restorantin né Ujét e
Ftohté, tani po dendésoheshin dhe po béheshin mé té
ngrira né rénien e tyre té g¢rregullt. Pastaj, kur u fut né
njé gryké té vogél, iu drodh timoni. Kishte kaluar né njé
korent ere. «Dreq!» tha Naimi. Dhe ai nuk i njihte eré-
rat gé do té fillonin pas pak né Qafén e Malit. Reté e rén-
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duara u ulén prané grykave dhe, krejt papritur, débora
u dredh mbi rrugé, tamam sikur majat e pishave e té
aheve té kishin shqyer barkun e reve. Naimi shkeli ga-
zin dhe pér heré té paré mendoi se nuk duhej té ishte
nisur. Por e harroi shpejt kété. Moti i keq dhe rruga e
panjohur i thithén ¢do mendim. Ai tha se duhej té arrin-
te me ¢do kusht né Fushé-Arréz. Nuk e¢ vuri re traktorin,
gé Pjetér Deda e kishte léné anés xhadesé. Iu duk si
shkémb. Dhe e kaloi e u zhduk pas kthesés sé& paré.

— Ku e shpie mushka kété té ¢mendur! — tha Pje-
tér Deda dhe ndezi traktorin. Ai po béhej gati té shkonte
né shtépi. Té nesérmen do té kishte shumé puné pér té
hapur rrugén nga gjithé ajo déboré gé do té hidhte na-
tén era. Pjetér Deda u nis prapa makinégs, duke folur
me vete:

— Kushedi se ¢’hall ka dhe ai.

Traktori ndigte rrotat e makinés me njé ecje té si-
gurté, por té ngathér.

— Nuk do té shkojé shumé larg, — tha pérséri Pjetér
Deda. :

Por Naimi po largohej mé tepér sesa ia priste mendja
Pjetér Dedés. Débora pérplasej e pérplasej pas kabinés me
egérsi. Motori ulérinte, si njé kafshé e egér, e zéné né ku-
rth. Pishat vézshéllenin, dhe dégét e tyre té hallakatura du-
keshin sikur donin té mbértheheshin me njéra-tjetrén. Dhe,
sapo halat e tyre té holla ¢iknin njéra-tjetrén, futej era
dhe i largonte. Dhe pérséri, sikur donte té tallej, era i
afronte dhe i largonte, por kurré nuk i linte t& mbéshte-
teshin bashké né kété buzémbrémje dimri té Veriut. Ahet
ishin mé delikate né pérkuljen e tyre. Kishin kohé qé ishin
zhveshur. Pranvera donte kohé té vinte. Naimi i vésh-
tronte té gjitha kéto dhe pérséri thoshte se né Fushé-
-Arréz do té arrinte patjetér, megjithése pak me vonesé.
Turiri i makinés, si turiri i njé¢ dhelpre, ngjishej pas dé-
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borés, sikur e nuhaste. Ishte e cuditshme si nuk po bllo-
kohej akoma. Dhe ndodhi ajo qé& parashikonte Pjetér De-
da. Makina u pérplas pas déborés sé hedhur nga era. Na-
imi hapi derén, dhe sedilet u mbushén menjéheré me
déboré. Ai e mbylli derén dhe kérceu pértoké. U fundos
deri né mes né déboré.

— Ej, — tha, — mos kam ndérruar rrugén!..

Ai nuk i njihte erérat gé fryjné né Qafén e Malit
dhe déborén qé bllokon ¢do gjé. Eci me véshtirési dhe
doli para makinés. Fytyra i ngriu dhe iu zbardh menjé-
heré. Neriti kokén lart, sikur té shikonte se edhe sa kish-
te ndér mend té vazhdonte ajo kohé e kege. Né hapésirén
pérreth vetém déboré e dendur, si mijéra miza té vogla, té
bardha, gé nuk dinin nga té shkonin, Naimi u kthye pér-
séri né kabiné. I dha makinés prapa. Si u largua pak nga
pirgu i déborés, u nis me shpejtési. Por ngeci. Ai e pér-
sériti disa heré kété, por mé kot. Nuk i besohej se ishte
bllokuar. Zbriti dhe pirgu i déborés iu duk mé i madh se
né fillim. U fut né déboré dhe gau pérpara. Ecej me
véshtirési. Po té gené bllokuar vetém disa metra rrugé,
ai do t'i pastronte ato, sikur ¢’té béhej, sikur t’i duhej
gé pér kété puné ta kalonte téré natén jashté, nén até
eré té forté dhe té ftohté. Por era kishte hedhur déboré
kudo, dhe Naimi, sado gé largohej nga makina, me njé
shpresé té tendosur dhe krejt i bardhé, si njé pishé e rén-
duar, nuk donte t'ia pohonte vetes se ishte bllokuar keq.

Ai cante me gjoks déborén dhe as qé e kthente kokén
prapa. Tu duk se ishte larguar mjaft nga makina. Por nuk
kishte béré as pesé metra. Dégjohej zéri i pishés q& pér-
kulej dhe kércitja e degéve té thata qé képuteshin. As-
gjé. Kishte kag kohé shofer dhe nuk kishte paré aq dé-
boré. Ai ishte nga bregdeti. Kishte shpéné portokalle né
Kukés.

— U pa puna pér sonte, — tha dhe u kthye.
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Ishte errur. Mbi sedile ishte shtruar débora. Ai e
fshiu dhe’ ndezi dritén e brendshme. Dhe atéheré sepse
iu duk pér njé cast sikur hyri né dhomén e shtépisé.
Mbéshteti ballin mbi timon dhe zuri té mendonte kot
pér ¢’gjé t'i vinte né mendje. Kishte dy fémijé dhe gruan.
Ata nuk e prisnin té kthehej sonte. E prisnin nesér. Dja-
li i vogél do té dilte pér ta pritur né té dalé té qytetit,
atje ku rruga i afrohet detit. Naimi geshi. Djali do té rrin-
te gjaté, deri voné dhe do t& kthehej né shtépi vetém.
Ndezi njé cigare dhe tha:

— Té kisha géndruar tek Ujét e Ftohté.

Naimin e mbanin pér burré té geté dhe té ndershém.
Edhe si shofer ishte i zoti. Ai filloi t& pértypte me nge
hoshafet e kumbullave qé kishte bleré né Kukés. Pértej
xhamave nuk dukej gjé. Ndihej pérplasja e déborés dhe
ulérima e erés, qé dukej sikur donte t’i shkulte nga rré-
njét pishat dhe ahet. Nuk ¢ njihte vendin dhe nuk e
dinte se ku ndodhej, sec sa larg ishte fshati mé i afért dhe
qyteti i vogél i Fushé-Arrézit. Se¢ kané digka té ngrohté
gytetet ¢ vogla té Veriut né dimér. Naimi kété e kishte
provuar rrallé, por mjaftonte té zije né gojé, kur bise-
doje, atje né Jugun e ngrohté, emrin e ndonjé qyteti, dhe
me siguri pérfytyrimi do t€ sillte para syve déborén, pi-
shat, shtépité ¢ mbuluara krejt me té& bardhé dhe dritat
e verdha mes bardhésisé sé dimrit. Se¢ kané dicka intime
emrat ¢ gyteteve té -vogla t€ Veriut né dimér... Naimi
po kotej. Ishte lodhur. T& ftohtét nuk e linte t& flinte.
Ai hodhi supeve batanijen e leshté. Tha me vete se nata
do té ishte e gjaté, por, po té€ pushonte era, ai do t& bante
njé sy gjumé. Nuk u pérfytyronte dot se ¢’ndodhte pér-
jashta. Futi né gojé njé hoshaf kumbulle dhe po e pér-
typte ngadalé. Tani po e kuptonte se rruga e kishte ]o-
dhur. «Sikur té béj njé sy gjumé...» tha.

Pjetér Deda ishte nxehur, Shoferi kishte shkuar mg
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larg, sesa e mendonte ai. Dhe pérséri tha se shoferi do
té kishte ndonjé hall. Dritat e fugishme té traktorit nuk
¢ canin dot déborén e dendur. Débora hynte né kabingé
dhe atij i kishin ngriré kémbét. Vendin ¢ njihte miré dhe
fsHati mé i afért ishte nja gjashté oré me kété ecje bre-
shke. Ai i urrente breshkat, megjithése i dukeshin té urta
dhe té shastisura. Pjetér Deda ishte burré i duruar, i
avashém, por, kur i kércente damari, kishte dicka q& i
ngjiste pérrenjve maloré. Férkoi me doré kémbét dhe
shkundi déborén nga flokét. Rruga po véshtirésohej, sa
kishte rrezik ta humbiste. Alpet derdhnin mbi Qafén e
Malit gjithé egérsiné e tyre dimérore. Pjetér Deda i njih-
te miré erérat dhe e dinte se ato do té pushonin né mé-
ngjes. Por deri atéheré gjithcka do .té ishte tepér voné, se
do té mbulohej nga débora.

— Ku dregin éshté strukur! — tha Pjetér Deda.

MEe tej nuk mund té ecte. Débora ngrihej si njé ledh
i huaj dhe i pakapércyeshém. Mbi majén e ledhit era i
vértiste flokét e déborés né njé kércim té rrémbyer dhe
té egér. Kur ishte i vogél, i pélgente té shikonte gé& nga
dritarja e kullés kércimin e déborés gé shtrohej e shtro-
hej. Njerézit mbylleshin brenda dhe mbi mure dukej si-
kur endej trishtimi i dimrit. Babai béhej mé nevrik, se
kurré ndonjéheré. Ndérsa ai, Pjetér Deda, kéndonte kén-
gén e gjaté dhe monotone té pritjes sé pranverés.

— Al duhet té jeté diku kétu prané! __ tha Pjetér
Deda.

Fiku traktorin me njé ndjenjé mérzie dhe doli jash-
té, Nuk dukej gjé. Ai filloi té zvarisej mbi déboré. Ecte
ngadalé, sepse e pengonte era. Atje ku duhej té ishte njg
shpat, u cua dhe béri disa metra né kémbé. Pastaj u
mbéshtet pas njé pishe. Fshiu fytyrén me péllémbé. Nuk
ndjeu asgjé nga kjo prekje. Ishte i sigurté se tjetrin do ta
gjente pas pak. Dhe pérséri u rrézua poshté shpatit me
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zvaritje. Era u vértit rreth tij, sikur donte ta shkulte
dhe ta pérplaste diku poshté, né grykén e pérroit. Pjetér
Deda ishte béré aq dhe s’e kishte ndier ndonjéheré fri-
kén e vdekjes. Dhe kjo zvaritje e tij drejt njé njeriu té
blokuar nga débora, i dukje si njé nga ligjet e jetés kun-
dér frikés sé vdekjes. Pjetér Deda kishte kénduar njé kén-
gé té tillé dikur, kur mbi muret e kullés tendosej si tel ¢if-
telie monotonia e netve té vetmuara té dimrit. Kénga ishte
e zgjatur dhe té godiste né koké me durim, si njé ujévaré,
Ajo niste g& né shtator dhe mbaronte né prill, kur ahish-
tet dridheshin lehté nga erérat e ngrohta. Pjetér Dedés
i ngriné kémbét. Dhe ai shau erén gé& kishte nisur até
naté. Ai e shau erén jo sepse u tremb, por sepse ajo kishte
hedhur déboré mbi rrugén e njé njeriu gé.duhej té kishte
hall. Ai u mbéshtet pérséri pas njé pishe té-lashté dhe
ngrohu duart me frymé. Qerpikét i kishin zéné akull.
«Edhe pak», i tha vetes, por nuk u largua nga trungu i
pishés. Ajo tundej, sikur do té shkulej nga rrénjét. Pjetér
Deda geshi. As veté nuk ¢ kuptoi pse geshi. Pisha ishte
rritur nén até eré, nén até déboré, nén até dimér. Dikur
kishte paré njé pishé té buté né Tirané, qé ishte rrézuar
mbi bulevard. Ai i qe afruar te rrénjét. Ato nuk ishin té
thella, dhe tabani ishte i buté. Pjetér Deda ishte largua i
trishtuar. Pisha kishte gené e bukur, vetém kag, e bukur...

Ai doli nga trungu dhe zbriti poshté. ITu bé sikur
dégjoi njé ulérimé té papércaktuar. Ndonjé egérsire i
ishte prishur strofulla dhe tani pérplasej, e déshpéruar,
honeve té Qafés sé Malit. Pjetér Deda nuk e mori vesh
se cfaré egérsire ishte ajo. Ai zvarisej drejt njeriut té
bllokuar nga débora. Era e godiste mbi fytyré dhe ia vris-
te syté. Shpesh i merrcj edhe fryma. Nuk e mbante mend
se sa ishte zvaritur ashtu dhe sa duhej té ishte ora. Né
njé dimér t& tillé ¢do gjé humbet kufijté e saj: edhe -
koha, edhe hapésira, edhe veté mosha e njeriut. Pér
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Pjetér Dedén né ato caste téré jeta e tij ishte mbledhur
gé nga zvaritja e tij e paré né dhomén e madhe té kullés,
né burréring e tij e deri tek kjo naté e ftohté e me fur-
tuné. Dhe ecte ai, tani i mbuluar krejt me déboré, si njé
shpresé e bardhé. Ky nuk ishte dimri i paré i ashpér dhe,
megjithaté, kishte dicka gé nuk e kishte njohur deri até-
heré. Pjetér Deda e kishte zét ta wriste gjaté mendjen.
U dégjua zhurma e njé orteku g& humbi pértej pérroit.
«Nuk éshté i madh,» tha ai. Lépiu buzét. Ato i gqené pla-
saritur dhe i digjnin. Kérciti njé pemé, dhe fare prané
era rrakulliste degé té thata dushku. Ato u zhdukén si
hije. Nga zvaritja e gjaté, Pjetér Deda nuk po i ndiente
mé shpatullat. Dhe tha se nuk ishte aq i forté, sa ¢ mban-
te veten. Dhe prapé, duke sharé népér dhémbé lodhjen,
eci drejt makinés, gé tani duhej té ishte diku aty prané.
Era pushoi pér njé cast, Pjetér Deda ngriti kokén, i ha-
bitur. Mos vallé ishte shurdhuar dhe nuk dégjonte nga
lodhja? Né até errésiré té bardhé, débora, si ¢ ¢liruar nga
njé ankth, binte buté. Nanurisja e saj ia kapiti syté, dhe
ai uli kokén lehté. T flihej. Pastaj turfulloi si ndonjé
kalé dhe ngjeshi kokén mbi déborén e ngriré. Era, si mé
paré, frynte papushim. Ishte caré shakulli i erérave al-
pine.

«Mg flihet, se jam képutur,» tha Pjetér Deda dhe i
dha me téré forcén trupit pérpara. Cipa e sipérme e dé-
borés kérciti, dhe ai u fundos. Doli me zor dhe ndjeu gé
dora iu ngroh. Ai e I€piu dhe provoi shijen e gjakut. E
lépju eche njé heré dhe ndjeu t'i ngrohej téré trupi.
dafshoi dorén derisa i theri né zemér. Dhe béri disa me-
tra. «Ai duhet té jeté diku, kétu prané», tha me vete dhe
thirri:

— Eeeeej!

Zéri, i pérzier me déboré, u pérhap népér naté. Até
z¢ asnjeri nuk do ta njihte. Ai i ngjiste sa fillimit t& njé
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kénge, aq edhe njé kushtrimi, sa njé thirrjeje té vetvetes,
aq edhe njé thirrjeje dikujt gé ishte larg. Njeriu qé 1&-
shoi thirrjen u gézua mé shumé, secsa ai gé do ta dégjonte
Dhe Pjetér Deda thirri pérséri.

— Eeeeej!

Dhe era, dhe pishat, dhe grykat ia béné «ceee!»

Pjctér Deda ¢ kuptoi se nuk duhej té pushorte as-
njé cast. U ngrit né kémbé dhe géndroi ashtu duke u
lékundur, si ndonjé pishé e njomé. Hodhi hapin e paré.
Kémba ¢ majté iu fut brenda né déboré. Ai mbeti si njé
vapor, té cilit i fundoset fundi dhe g¢on lart majén ¢
mprehté. Pjetér Deda u shtri dhe pérséri nisi zvaritjen.
Iu duk sikur e dalloi nga lart makinén. Mbylli fort syté.
Asgijé. Errésiré. Makinén do ta kishte mbuluar débora. Ai
tani i fitonte me mé shumé véshtirési metrat.

Késhtu kaluan ag oré, sa u tremb se mos e kishte
léné prapa makinén. Ai nuk i ishte shmangur xhadesé, e
kishte ndjekur me shumé& kujdes, por né njé kohé té ti-
11é gjithgka mund té ndodhte. Dhe nuk ishte cudi g€ té
shihte vezullimin e¢ zbehté té dritave té Fushé-Arrézit.
Tani nuk ¢ donte aspak kété gjé, tani gé ishte vetém dhe
i dérrmuar nga lodhja. Veshét i bugisnin nga era. Fér-
koi fytyrén me déboré, por pérséri nuk e ndjeu té ftoht-
tét. U bé gati té& thérriste, kur shkrepétiu. Dhe Pjetér De-
da u mundua té shikonte nén dritén e saj makinén e fun-
dosur mes déborés, si njé kasolle e braktisur barinjsh.
Por nuk u shfaq asgjé nén dritén e shkrepétimés. Ve-
tém malet u shfagén. Megjithaté, shkrepétimat do té pér-
sériteshin. Pérséritja po vonohej. Gryka rrokullisi zhur-
. mén e rrufes. Pjetér Deda béri tutje, duke shtérnguar
dhémbét téré inat. Dhe kur shkrepétiu (Pjetér Deda nuk
¢ mbante mend pér té satérn heré), ai dalloi digka té ze-
zé. Dhe vetém kur e preku me doré parafrangon, e kuptoi
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se ajo ishte makina qé e kishte kérkuar téré natén népér
stuhi.

Naimi u cudit dhe né fillim nuk e besoi se¢ ishte
njeri ‘ai gé shihte. Ai i ngjau si njé ari, gé nuhaste erén
e njeriut té mbetur vetém até naté. Por njeriu ra pér-
mbys mbi parafango dhe nuk po Iévizte. Naimi hapi
me zor derén, i hodhi krahun, e futi né kabiné dhe e
shtriu né sedile. Njeriu dukej sikur flinte. Ishte i dérr-
muar dhe tani po flinte. Vegse nuk kuptohej pérse ky
njeri kishte dalé nga shtépia mes atij moti té keq. «Me
siguri ka pasur ndonjé hall», tha Naimi dhe donte ta
mésonte sa mé paré hallin e njeriut qé flinte mbi sedile.
E tundi disa heré, por njeriu nuk p&rmendej. Naimi fi-
lloi té shqetésohej. S’dinte ¢’té bénte. Nuk i kishte ndo-
dhur ndonjé rast i tillé. Megjithaté, filloi ta férkonte.
Njeriu i ngriré hapi syté dhe hovi pérpjeté, i turpéruar.

— Sa mé ke lodhur! — tha njeriu. — Paske shkuar
larg. ..

Naimi nuk mori vesh nga ato gé tha njeriu dhe iu
duk se foli pércart.

— Mos u béj merak, débora do té pushojé.

— E njoh mé miré se ty kohén, — tha Pjetér Deda.

— Prej kétej je ti?

— Prej nga té jem? Po ti paske shkuar larg.

— Doja té arrija patjetér né Fushé-Arréz.

— Té kishe géndruar né Ujét ¢ Ftohté.

— S’ma mori mendja se do té béhej gameti.

— Ke té drejté. Ti nuk e njeh si duhet kété vend.
ME bére merak. Kur nuk po té gjeja dot, thosha se ishe
rrokullisur né ndonjé hon.

Naimi pérséri dégjonte, i habitur. Njeriu i ngriré
dukej sikur bisedonte me diké tjetér t& cilin e kishte kér-
kuar népér naté.

22



— Si dukesh? — i tha. — Mos té kané ngriré kém-
bét?

— Nuk e di, por sikur si ndiej mirg.

— C’hall té shtyu té dalésh jashté né kété gamet?

Pjetér Deda qeshi dhe tha:

— Puna. Jam traktoristi qé hap  rrugén nga débo-
ra. Kur mé kalove prang, té shava; pastaj thashé& se do té
jesh jabanxhi dhe té ndoqa prapa. Mezi té gjeta.

— Si e ke emrin?

— Pjetér Deda.

Dhe asnjé nuk foli. Era pérplaste déborén xhamave.
Pishat ulérinin. Ata té dy shikoheshin né sy, si dy nje-
réz qé e kané kérkuar njéri - tjetrin pér njé kohé té gjaté.
Naimi s’kishte nevojé té pyeste mé pér Pjetér Dedén. Ai
e njihte shumé miré. Mjaftonte té dégjonte si ulérinte era,
si kércisnin pishat, si u prishej strofulla egérsirave, qé té
njihte Pjetér Dedén.
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NDOCI I MIRE

Aty nga ora tre e natés filloi té binte shi. Pikat zuné
té binin té€ médha, té rralla, sikur i kishte hedhur era mbi
xham. Gazetarin nuk e kishte zéné gjumi akoma dhe, nga
gé téré ditén nuk kishin biseduar vegse pér njé shi, nuk
u zuri besé veshéve. Ishte zagushi. Gushti po mbante me
t€ nxehté dhe misrat donin ujé. Shiu ishte kudo né gen-
dér té ¢do bisede. Toka léshonte njé afsh té réndé. Mbi
xham trokitén pérséri pikat e shiut. Kété radhé mé té den-
dura dhe mé té qgeta. Gazetari u ngrit nga shtrati dhe hapi
dritaren. Qielli ishte mbuluar nga reté; megjithése vende-
-vende dukeshin yjet. Ai mbushi gjoksin dhe nuk ngopej
sé pari kopshtet para shtépive, majén e¢ njé mali dhe
fshatin ku flinte. Iu kujtua fshati i lindjes diku né Ju-
gé dhe fémijéria. Ajo naté sikur kishte réné vetém pér
té¢ té€ futur né kujtime, dhe ai shi sikur po binte pér t&
té larguar gjumin, Gazetari ishte i ri dhe vinte pér heré
té paré né ato ané. Dhe bukuria ¢ pyjeve té Tropojés, e
ujérave té saj té pastér, e déborés gé fshihej hijeve té&
maleve dhe shkrinte ngadalé, duke shpérthyer né gjithé
ato burime, dhe ky shi i ngrohté vere sikur e hutuan.
Ai ndjeu t'ilagej gjoksi, té pikonin strchét dhe té zhur-
monte njé vijé e hollé rrézé shtépisé ku e kishin cuar pér
té fjetur. Reté zuné edhe copat e kaltra t& qgicllit dhe u
ulén mé poshté. Tani ato rréshqgisnin ngadalé mbi fshat,
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duke derdhur shiun. Eré nuk frynte fare. Nata po lahej,
dhe zagushia s’ishtc mé. Gazetari u largua nga dritarja
dhe u shtri pérséri né shtrat. U mbéshtet me kurriz mbas
kokés sé¢ hekurt té krevatit dhe, me syté jashté, zuri té
mendohej. Mendimet ishin té shkurtra, nga mé t€ ndry-
shmet, sa ¢ lodhén. Dhe megjithése donte té mos e zinte
gjumi, megjithése donte té rrinte zgjuar derisa té vazh-
donte shiu, nuk pati fugi t'i mposhtte gepallat qé i rén-
doheshin.

Kur u zgjua, ndjeu té ftohté. U vesh dhe doli né
oborr. Dielli kishte lindur dhe gjithcka shndriste. Edhe
ajri- sikur kishte marré njé ngjyré té bardhé. Qielli me
ato ré té médha, té dendura, tufa - tufa, dukej sikur ish-
te ulur pér té paré shiun qé léshoi natén. Gazetari shkoi
nga zyra ¢ lokalitetit t& takohej me kryetarin. Kryetari
po rrinte né tavoliné dhe po lexonte gazetén e djeshme.

— Si fjete? — i tha. U ngrit nga karrigia dhe i dha
dorén.

— As ¢ kuptova se si mé zuri gjumi. Shiu e paska
feksur kohén.

— Ishte njé shi i avashém, sikur ta kishe porositur.
Edhe gjumi béhej i rchatshém, apo jo?

— Po, — tha gazetari. — I nxorét té dhénat?

— Pérse nxitohesh? Dita tani éshté e madhe.

— Jo, aty nga mbasdreka duhet té nisem patjetér
pér né lokalitetin L. — Gazetari nuk e dinte ku binte
lokaliteti L dhe sa oré duheshin deri aty. Ai do ta bén-
te udhén né kémbé, shkurt, mes pyllit, sepse rruga auto-
mobilistike s’kishte pérfunduar akoma. Kryetari e zuri
pér krahu dhe dolén té hanin méngjes. Pastaj, si mbaru-
an sé ngréni, shkuan né disa brigada. Orét iknin. Briga-
dat punonin larg njéra - tjetrés. Gazetari ishte i kénaqur.
Edhe drekén e héngrén shpejt e shpejt, sepse ai ngutej
té nisej sa mé paré pér né lokalitetin L.

25



— Do té té shogérojé Ndoci, — tha kryetari.

— Kush éshté Ndoci?

— Roja.

Né shkallét e bardha té zyrave po rrinte njé burré
rreth té gjashtédhjetave. Ai po pinte duhan dhe push-
kén ¢ vjetér e kishte mbéshtetur midis kémbéve. Ishte
thatim, me ca sy si té pérgjumur dhe gé nguleshin diku
e s’'léviznin pér njé kohé té gjaté. Ai pinte duhan i geté
dhe, ndryshe nga gazetari, nuk i bénte ndonjé pérshty-
pje rruga gé do té merrnin. Até dité rojes i flihej. Ishte
lodhur, sepse kishte pasur disa puné né shtépi dhe kém-
ba e majté e kishte shgetésuar mjaft. Ajo i dhimbte kur
vréhej koha dhe ndryshonte temperatura. Nuk e mbante
mend se kur i ishte shfaqur ajo sémundje. Megjithaté ai
e duronte dhembjen, sado e forté gé té ishte, dhe nuk e
tregonte fare as né fytyré, as né té€ ecur. Vetém kur udhé-
tonte pa njeri, sikur i vinte rchat ta hiqte zvargé. Gaze-
tarit nuk i kishte réné né sy dhe, kur i njohu kryetari,
u cudit. Zakonisht, kur shkonte né zona té thella, mjaf-
tonte té rrinte tri oré né njé fshat dhe do t’i shikonte
njé heré si fytyra té gjithé burrat. Por kété qé géndron-
te tani pérpara tij, megjithése ishte roja i zyrave té loka-
litetit dhe té kooperativés, nuk ia kishte zéné syri. Por
gazetari nuk e vrau shumé mendjen, sepse donte té ni-
sej sa mé paré. I shtréngoi dorén kryetarit té lokalitetit
dhe iu drejtua rojes:

— Nisemi?

Roja nuk foli, por rregulloi pushkén né sup dhe u
nis. I rané pérmes fshatit, ku pérve¢ disa fémijéve, qgg
linin lojén pér té paré gazetarin, nuk takuan njeri té rri-
tur.

Sapo hyné né pyll, gazetari harroi gjithcka. Dielli
futej midis degéve té dendura, dhe zogjté cicérinin téré
potere. Nga degét shpesh binin pikat e shiut. Kur pikat
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rréshqisnin dhe géndronin né majén e gjethes pér njé
cast, dukeshin si llambushka shuméngjyréshe nga rrezet
e diellit. Sa fikej e para, ndizej e dyta. Gjethet e ahut
ishin té 1émuara. Ai ngriti kokén dhe dalloi né njé degé
njé fole zogu. Pastaj dalloi té¢ dytén dhe fare né majé njé
grumbull. Shikonte zogjté gé kércenin duke luajtur dhe
e harroi rojen qé e shogéronte. Roja kishte géndruar pak
mé tej dhe priste i geté, gé té nisej gazetari. Ai mund té
rrinte késhtu, pa folur, pér oré té téra. Gazetari e kup-
toi se e teproi dhe donte té hapte bisedén.

— Té mérzita pak, mé duket, — i tha.

— Jo, — tha ai, — ti mos u mérzit fare pér mua.

Gazetari zuri té ecte pér krah tij. Kur kishin béré njé
copé rrugé dhe dielli binte né njé vend té zhveshur, roja
tha:

— U zbardh dielli.

— Cfaré?

— U zbardh dielli.

Gazetari nuk e kishte dégjuar ndonjéheré kété shpre-
hje, prandaj mbeti i habitur. Ishte mesi i gushtit dhe t&
ftohtét i dukej akoma larg.

— (’do té thoté «u zbardh dielli»? — pyeti me droj-
tje.

— Filloi té ftohtét. Kétej késhtu fillon, me njé shi.
Pastaj edhe kémba sikur po mé shtréngon.

— Pse, vuan nga reumatizmi? — e pyeti gazetari.

— Jo, jo, — tha roja, i penduar gé i shkau goja pér
dhembjen e kémbés, dhe nxitoi hapat g€ ta linté pas ga-
zetarin.

Vetém atéheré gazetari e vuri re miré rojen, shpatu-
llat e tij té ngushta dhe ecjen e réndé népér gjethet e ré-
na. I erdhi keq dhe u mat t’i fliste t& kthehej. Le t’i tre-
gonte rrugén, dhe ai do té shkonte veté deri né lokalitetin
L. Por e la pér mé voné, qé té€ mos e fyente. Rruga dre-
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<honte népér degé dhe nuk mund té orientoheshe dot.
Kudo ishte njélloj. Drurét e larté me myshk e theksonin
akoma mé tepér getésing e mbasdites. Mes pyllit nuk e
kuptonte dot sa mund té kishte vajtur ora. Kur u nda me
kryetarin e lokalitetit, ishte mesdité. Ngaqé rruga ¢ kish-
te térhequr, i dukej sikur kishte kohé& qé ndodhej aty,
mes druréve, dhe sikur roja ishte njé njeri qé e kishte
shogéruar gjithmoné, ashtu i heshtur, i zhytur né hallet
e veta. Por mungesa e zhurmave po e lodhte, sepse, sa
mé thellé futeshin, aq mé i heshtur béhej pylli. Roja i hi-
dhte hapat té médhenj e té rregullt. Ai téré jetén késhtu
kishte ecur e, po té rrinte né njé vend, béhej nevrik e
lodhej. Por ishte aq kokéshkreté, sa nuk donte ta beson-
te se kjo ishte shenjé plegérie. Né shtépi nuk shqgetéso-
heshin pér té, sepse ishin mésuar. Dhe atij nuk i
vinte keq gé&, kur hynte né shtépi, té gjithé flinin; bile
shkelte mbi majat e gishtérinjve qé té mos i zgjonte. Edhe
genté nuk lehnin, kur e shikonin. Ai kalonte prané ty-
re dhe, kur i tekej, i pérkédhelte ndonjérit kokén. Qeni
tundte bishtin nga kénagésia.

Roja ndaloi dhe u kthye nga gazetari. E pa shpejt e
shpejt dhe i largoi syté, sapo ndeshi véshtrimin pyetés té
tjetrit.

— Kur té lodhesh, mé thuaj.

— Dhe sa oré mban rruga?

— Dhe tre.

— Ou! Paska gené larg! Uné mendova se e shumta
do té ishte nja dy oré.

— Jo, jo, do edhe tri oré té mira.

Roja fliste i geté dhe nuk mendonte se ¢’pérshtypje
i linin fjalét e tij gazetarit, i cili sikur po e provonte
gé tani rrugén gé kishte mbetur. As veté nuk e kuptoi
pse e kapi njé ndjenjé plogéshtie, kur té pélgen té& shtri-
hesh pértoké, té vésh duart nén koké e té shikosh kurorét
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e peméve dhe reté e bardha sipér tyre. Né njé pozicion té
tillé ¢do send zmadhohet dhe merr pérmasa shumé té
cuditshme.

— Kjo rrugé té ¢on né lokalitetin L7 — tha gaze-
tari.

— Po, — u pérgjigj preré roja.

— Nuk ka ndonjé mé té shkurtér?

— Po té kishte, uné do ta dija me siguri. Por kjo
éshté mé e shkurtra.

Gazetari mendoi se ishte rasti t’i thoshte té kthe-
hej né shtépi.

— Kur genka késhtu, po e béj veté, ti kthehu, — dhe
u bé gati t’'i zgjaste .dorén.

— Mos e thuaj até fjalé, or burré, — tha roja. Toni
me té cilin foli ia preu gazetarit ¢do déshiré pér ta kun-
dérshtuar. Ai qeshi dhe i hodhi krahun né sup.

— Ti mos u prek, or burré, — tha.

Dhe vazhduan rrugén. Gazetari ishte lehtésuar nga
njé brengé e papritur dhe tani e ndigte rrugén me qejf.
Bile prania e atij burri té heshtur ia bénte mé interesant’
udhétimin. Po té ishte pa njeri, shtegu gé gjarpéronte du-
ke u pérdredhur nén hijen e degéve, do t'i dukej mono-
ton, pa fund dhe do ta humbiste shumé shpejt kureshtjen.

Dolén né njé lirishte gé e rrihte dielli. U ulén né
rrézé té saj qé té pushonin. Nja dy flutura té kaltra, té
vogla, vértiteshin mbi ca lule té vogla, me petale delikate.
Nga njé pemé u léshua njé zog i verdhé me bisht té gja-
té. Ai i véshtroi si i habitur dy njerézit qé po pushonin
dhe cicériu e u ngrit i trembur. Ai u zhduk pérséri pa-
pritur, ashtu si¢ ishte shfaqur. Gazetari nxori bllokun
dhe shénoi digka. Roja po hante buké. Pastaj nuk pi-
pétiu gjé prej gjéje. Kur gazetari mbylli bllokun, roja
e ftoi t& hanin bashké.

— Nuk mé ka marré akoma uria, — tha gazetari.
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— Cudi, — tha roja. — Kjo rrugé ha shumé bukég.

— E bén shpesh?

— Dy heré né javé. Po edhe dité pér dité, kur e do
puna. )

— Vetém?

— MEé té shumtat e rasteve vetém e béj. Kjo rrugé
s’para rrihet.

— Té ka takuar té kthehesh natén?

Roja ngriti kokén dhe e pa me habi gazetarin. Atij
nuk ia kishte béré kush deri tani kété pyetje. Dukej qé
gazetari nuk i njihte miré kéto vende dhe nuk e dinte
se gendrat e lokaliteteve ishin larg njéra - tjetrés. Ro-
ja i tha:

— Né cdo kohé. Edhe kur kjo rrugé mbulohet nga
débora. Ja, si thua ti, ta Iémé punén pérgjysmé sepse
bie nata apo shiu, sepse bén furtuné dhe ka ngricg?

— Nuk doja té thosha kété, por ky pyll éshté kaq i
madh dhe. ..

Roja e nuhati ku donte té dilte gazetari.

— Po té kisha friké, nuk do té kisha lindur. Do tg
mé kishin mbytur, dhe askush nuk do té kujtohej pér
mua. — Dhe si u mendua pak shtoi: — Me siguri, do
té mé kishin mbytur dhe s’do té mé linin té€ merrja fry-
mé. Dhe askush nuk do té kujtohej pér mua.

Gazetari vinte re qé rojes nuk i ndryshonte asnjé ti-
par i fytyrés. Ai sikur kishte hedhur mbi syté njé perde
gé ishte zor ta caje. Fliste thjeshté dhe krejt natyrshém
edhe kur pérmendte lindjen, edhe kur zinte né gojé vde-
kjen. Kjo gjakftohtési ishte e ngjashme me njé majé té
larté mali, qé kur cohen reté dhe e zbulojng, ajo éshté
po aq e patundur, po aq e rrepté, po aq e heshtur, sa
edhe para se té futej nén to. Edhe roja kishte digka té&
réndé né téré génien e vet, dicka g€ té shtypte dhe té&
shtinte njé siguri té habitshme pér até gé kishe pérpara.
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Gazetari tha se me até njeri ai mund té ecte vazhdimisht.
Mbi lirishte u shuan rrezet e diellit. E kishte z&ng& njé
ré. Roja ia mbértheu syté resé dhe tha ngadal€, pa e
paré gazetarin.

— Nuk mé pélgen kjo eré.

Tjetri nuk ndiente té frynte ndonjé eré. Ishte aq qe-
té, sa té dukej sikur né até vend késhtu kishte gené pér-
heré. Ai ktheu kokén nga té katér anét, por gjethet ishin
té palévizura, té ngrira. Dhe mbeti enigmé shprehja e ro-
jes.

Ata u ngritén dhe gazetari vuri re se roja po i nxi-
tonte mé shumé se zakonisht hapat. Shtegu u zhduk fa-
re. Ata filluan té zbrisnin népér njé té tatépjeté té thek-
suar, téré gjethe té rrézuara. Poshté kémbéve tg tyre rridh-
te i pérgjumur njé pérrua. Uji dukej vende - vende, sepse
anéve rriteshin disa bimé fletégjera, si ato té kungullit.
Gazetari mendoi se, nga shiu qé kishte réné natén, uji
duhej té ishte turbulluar dhe u cudit kur e pa ag té kthje-
11&t. Roja u hodh me shkathtési dhe as gé e ktheu kokén
prapa. Filluan t’'i ngjiteshin njé t& pérpjete, ku drurét
ishin té dendur dhe barishtet e disa biméve zvaritése té
arrinin deri né gjunjé. Ishte lagéshtiré dhe mbante eré
myk, se vendin nuk e zinte kurré dielli. Shtegu nuk du-
kej gjekundi. Roja gonte heré pas here kokén dhe orien-
tohej. Gazetari nuk shikonte ndonjé gjé qé t€ dallohej
prej té tjerave dhe mund té shérbente si objekt orientimi.
Ndofta roja ecte pas asaj erés gé kishte zéné ngoje pak
mé paré. Gazetarit i dolén djersé, por nuk donte té mbe-
tej pas. Ata vetém ngjiteshin. Mungesa e njé shtegu té
rrahur nga njerézit po i lodhte. Ishte errét, sikur té ki-
shte réné muzgu. Gazetari po habitej gé nuk po hasnin
ndonjé gjé té gjallé. Edhe kur ndogén brinjén e njé shpa-
ti, ishte po aq getési, sa edhe kur po ngjisnin té pérpje-
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tén. Gazetari u pengua pas njé druri gjysém té kalbur dhe
u rrézua. Roja ktheu kokén dhe u afrua duke kércyer.

U vrave shumé? — tha.

Gazetari pérveshi kémb_én € pantallonave dhe pa se
i ishte zhvoshkur 1ékura. Mishi i digjte.

—_Pak, — tha ai. Mos u bé&j merak.

; — Ja, atje tej, ku éshté ai ahu i madh, shkon rruga.
Clodhemi aty, se éshté edhe njé burim i ftohté. Apo do té
pushojmé kétu?

— MEé miré mbarojmé k€t copé rrugé qé na ka mbe-
tur. ‘
Roja u nis dhe gazetarit iu duk sikur ai foli digka
me vete, dicka qé ishte si ajo shprehja enigmatike pér erén
qé nuk frynte gjékundi, por g€ ai e nuhaste. Nga ahu i
madh shihej njé pjesé e pyllit. Rrezet e diellit, q¢ depér-
tonin nga reté e hirta, binin né€ mesin e pyllit, duke for-
muar njé ligen té gjelbér, t€ palévizshém, Gazetarit iu kuj-
tua ligeni i Pogradecit né njé naté me héné. Vegse pellgu
i pyllit sepse ishte mé i thellé dhe té linte njé mbresé jo aq
delikate. Ndofta ngagé drurét jané mé ngacmues dhe fshe-
hin mé tepér ndodhira. Ai pyll ishte shekullor.

— S’kemi dhe shumé tani, — tha roja.

— U lodhe? — i tha gazetari.

— Jo, pylli nuk mé ka lodhur asnjéherg.

— Ti je njeri i miré, Ndoc, — tha gazetari pa e kup-
tuar as veté si i dolén ashtu ato fjalg.

Roja geshi lehté dhe véshtroi tej, ku bénte ballé njé
majé mali. Gazetari donte t'i thoshte dhe fjalé té tjera,
po prapé tha vetém kaq:

— Ti je njeri i miré, Ndoc, dhe. ..

— Ti je i ri dhe rrugés do té takosh mjaft njeréz té
miré, — e ndérpreu roja.

— Uné do té vij pérséri nga kéto ané, — tha gaze-
tari.
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— Miré se té na vish! Atéheré do t& kthehesh edhe
nga shtépia ime.

— Mua mé vjen keq gé nuk erdha gé sot.

— S’ka gjé. Uné u mata té té thosha, por e pashé qé
nxitoheshe.

Ata po bisedonin sikur kishin arritur aty pér ku ishin
nisur dhe tani duhej té ndaheshin. Dielli po peréndonte.
Té dy e ndienin veten té g¢lodhur. Ishte aq geté, sa dé-
gjohej rrahja e zemrés.

— Ti ke téré até rrugé pér té béré, Ndoc, — tha ga-
zetari.

— S’ka gjé.

— Ndofta né shtépi merakosen.

— Jané mésuar dhe e diné gé mua nuk mé gjen gjé.

Gazetari nuk e mbajti dot veten dhe i hodhi dorén
né gafé. Nuk mund té fliste dot. Edhe roja.

— Mé vjen keq qé do té ndahemi, — tha pas pak ga-
zetari.

Dhe pérséri nuk dinin ¢’té flisnin. Gazetari ishte dja-
1é i drojtur.

— Rri me shéndet, Ndoc, dhe miré té gjetsha!l

— Dale, or bugré, s’kemi arritur akoma né lokalitet!

— S’ka gjé, ti ke téré até rrugé dhe tani po bie nata.
Rri me shéndet.

Gazetari pérqafoi rojen dhe u nis. Mbasi béri disa
hapa géndroi. Roja nuk lévizte dhe dukej si i shtangur.
— Qéndro né shtépiné e pyjores, — i thirri ai.

Kur u gjend i vetém né pyll, gazetarin e kapi njé dé-
shiré e madhe t& kthehej e ta takonte pérséri rojen. Por
ge ndaré tashmé me té. Gjethet u tundén. Ishte njé eré
e lehté, si frymémarrja ¢ zemrés sé pyllit. «Eshté freskia
e mbrémijes», tha gazetari me vete. Rruga ishte e ngu-
shté, e drejté dhe tretej si né mjegull. Gazetari nuk po e
shikonte se reté kishin mbyllur giellin dhe era, gé ishte
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forcuar, i shtynte drejt lindjes. Shtépia e pyjores ishte
e geté dhe pa njeri. Al nuk ndaloi, megjithése i pélge-
nin shtépité e rojtaréve té pyllit. Kjo ndjenjé i kishte lin-
dur nga librat me pérralla g€ kishte lexuar, kur kishte ge-
né i vogél. Kur la pas njé bérryl rruge, dégjoi njé lévi-
zje degésh. U kthye menjéherg, por ishte aq getési, sa ai
tha se i béné veshét. Rruga zbriste, dhe ai nuk e kupto-
nte se po vraponte. Degét i férshéllenin. Kjo zhurmé e
dehu. Nga diku u ngritén ca zogj té trembur. Gazetari
u ndal dhe pa qé zogjté fluturonin té shgetésuar, duke u
ngritur mbi majat e peméve. Ata ishin shumé. Gjoksin
e kishin té kuq né kafe, kurse kokén dhe krahét té ver-
dha dhe té& kuge. Gazetari mbajti frymén. Po, zogjté nuk
ishin shqgetésuar nga prania e tij. Zogijté i shqetéso-
nte dicka tjetér, qé¢ ai nuk e merrte dot me mend.
Mbi fytyré i ra pika e paré e shiut. Reté ishin ulur, dhe
ai e kuptoi se tani ato do t& derdhnin téré shiun. Filloi
té kérkonte ndonjé vend, qé ta mbronte nga shiu. U fut
nén njé gur téré myshk.

— Ku do ta z&€ré shiu rojen? — tha gazetari dhe pér-
séri dégjoi lévizjen e shqgetésuar té zogjve népér pemé dhe
lekundjen e njé ahu té ri. Atij iu duk sikur pylli po
shkundej dhe po pregatitej ta priste shiun po aq hijerén-
dé, si¢ priste edhe ¢do ndérrim tjetér kohe. Pikat e pa-
ra ishin té médha, pastaj shiu u déndésua, sa dukej si
njé perde e gjelbér, por e zbardhur nga dielli. Njé shi i
tillé e kishte zéné djalin para ca vjetésh edhe né Malési
té Madhe. Shiu binte, dhe gjethet nuk e mbanin mé ujin.
Ai filloi té kullonte ¢urké dhe dégjohej zhurma e tij
mbi gjethet e thata. Ishte njé nanurisje e kéndshme, gé
vazhdoi gati gjysmé ore. Reté u ¢ané po aq madhérisht,
sa edhe u shfagén. Pértej njé maje mali ato ishin ag shu-
mé té bardha dhe agq shumé té dendura, sa dukeshin si
déboré. Dielli kishte perénduar, dhe rrezet e tij ngrihe-
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shin qé poshté malit. Dhe pérséri pikat e shiut, qé kullo-
nin nga gjethet, dukeshin si llambushka me téré ngjy-
rat e ylberit, g&é ndizeshin dhe shuheshin pa ndérprerje.

Gazetari doli nga shkémbi. Ajri ishte aq i freskét, sa
ai nuk e ndiente rrugén fare. Era tani frynte e lehté, dhe
pylli po fillonte té b&hej gati pér gjumé. Muzgu ishte i
shkurtér. Errésira e natés ndihej, dhe lokaliteti nuk po
dukej akoma. «Ndofta éshté né ndonjé luginé dhe mé
del papritur», tha djali dhe né ¢do kthesé priste t€ shi-
konte vezullimin e dritave. Rruga s’dallohej mé tej se
dhjeté metra. Gazetari doli né njé shesh dhe kur ktheu
kokén, drurét nxinin si njé mur i larté. Ai eci edhe pak,
deri ku pylli fillonte pérséri dhe ngriu né vend. Rruga
ndahej mé dysh. Ai po mendohej se nga duhej t€ merrte
dhe nuk po vendoste dot. U tremb se mos até naté e ka-
lonte duke u endur kot népér pyll dhe nuk e gjente dot
lokalitetin L. Ishte errur dhe po ndrigonin yjet e para.
Ajo naté do té ishte me héné, por, ndofta, ajo nuk do
té binte mbi sheshin e vogél. Gazetari géndronte né meé-
dyshje. Mé né fund vendosi té merrte rrugén né té dja-
thté. Sapo hodhi hapat e para, dégjoi zhurmé degésh té
thata, qé kércitén nén peshén e dickaje té réndé. Gazeta-
ri mendoi se me siguri duhej té ishte ndonjé njeri ose
kafshé e buté, ndonjé kalé apo mushké. Ai u gézua, kur
mendoi se do té takonte ndonjé fshatar, gé kishte ardhur
deri aty pér dru. «Edhe lokaliteti duhet té jeté kétu
afér», mendoi dhe mbajti vesh qé zhurma té pérséritej.
«Edhe kjo pritje bén pjesé né té fshehtat ¢ natés né
pyll», tha prapé gazetari. Errésira sikur po shtréngohej dhe
gielli sikur po béhej mé i madh. Nga lindja u praruan majat.
Po dilte héna. Zhurma sikur ishte fundosur diku, mes
asaj errésire. Gazetari dyshoi pérséri, por kémbét nuk
donin ti bindeshin. Até cast ndjeu téré lodhjen e udhés.
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Piu ujé né njé burim qé rridhte mes ahishteve té reja.
Befas shkarpat kércitén pérséri nén peshén e dikujt.

— A ka njeri aty? — thirri. Askush nuk u pérgjigj.
Dhe pérséri gazetari mendoi se, ndofta, kété pyetje e ki-
shin béré edhe shumé veté para tij.

— A ka njeri aty? — Dhe gazetari u cudit kur thi-
rri pér herén e dyté.

Degét 1€vizén dhe prej andej doli njé burré me pu-
shké né krah. Ai po afrohej duke hequr zvaré njérén
kémbé. Nuk dallohej se ¢’moshé kishte dhe, ajo gé kish-
te réndési, s'dihej se ¢’kérkonte aty ag voné.

— S’t€ genkan tharé akoma rrobat, — tha njeriu,

" dhe gazetari ngriu, kur pa rojen. Edhe ai ishte lagur.

— Pse nuk géndrove né shtépiné e pyjores?

— Po ti pérse u ktheve? — i tha gazetari i habitur.

— S’'mé linte meraku, — tha roja. — Té zuri shiu
né rrugé, dhe s’mé linte meraku.

Roja ishte lodhur, dhe kémba i dhembte. Gazetari
nuk ngopej sé pari shpatullat e dobéta té rojes. Edhe i
vinte keq gé nuk ishte kthyer, edhe i vinte miré. Tani
nuk donte gé lokaliteti té ndodhej pértej sé pérpjetés.
Donte t& udhétonte sé bashku me rojen deri né agim' dhe
pastaj té zinin ndonjé hije e t’ia képusnin gjumit. Roja
do t&€ ndizte zjarrin dhe do té thanin rrobat. Por e pér-
pjeta mbaroi shpejt, dhe lokaliteti i vogél, i futur mes
pyllit, vezulloi plot ngrohtési.

— Ja ku jané zyrat, ato té bardhat né mes. Po t& coj
te zyra e kryetarit, — tha roja.

— Do té rrish dhe ti sonte, — tha gazetari. — Do t&
vish edhe ti. Sonte flemé bashké dhe nesér nisu pa dalé
dielli. Je képutur nga udha dhe je i lagur.

— Jo, — tha roja. — Nesér duhet t& jem né puné gg
né méngjes. e e

Ia kishte gejfi té flinte me gazetarin dhe té bénin
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muhabet, por nuk mundej. Syté i kishte mbérthyer mbi
dritat e lokalitetit. Pylli féshférinte, dhe hé&na ngrihej
mbi qiellin e laré.

Si e ¢oi né shtépiné e kryetarit e si piné nga njé ci-
gare tek dera, roja i zgjati dorén gazetarit:

— Béfsh natén e miré dhe miré u pjekshim!

— Jo, — kundérshtoi kryetari, — té paktén eja sa
té thahesh.

— Vonohem. Pastaj, kjo naté nuk té ftoh. Jam mé-
suar té thahem rrugés. Po pata té ftohté, ndez zjarr rru-
gés.

Roja fliste i qeté dhe gazetari e véshironte me da-
shuri. U pérgafuan. Roja humbi né errésiré, por gazeta-
ri e ndiente praniné e tij. Ai s’mund ta harronte kurré
até njeri.

37




GABIM BUZE VJESHTE

NEé Qafé - Panjé po vinte vjeshta. Mbrémjet ishin té
ftohta, dhe shoferét hidhnin pérsipér velenxat e leshta,
kur binin té flinin. Shirat nuk kishin filluar akoma, me-
gjithése kishte kohé gé reté léviznin mbi grykat e ma-
leve. Druvarét punonin me ngulm deri voné. Djali dé-
gjonte zhurmén e sépatave népér naté dhe e zinte gjumi
shpejt. Zgjoheshin pa lindur dielli. Ai lante syté te cez-
ma poshté sharrés dhe pérséri dégjonte zhurmén e sépa-
taye pérzier me zhurmat e tjera. Petroja merrej me mo-
torin dhe priste sa té ngarkohej makina. Pastaj niseshin
deri né xhadené kryesore, ku ishte ngritur njé piké shpér-
ndarjeje. Aty ngarkoheshin makina té tjera, q€ i ¢onin
druté né qytet. Ata kishin njé javé qé nuk kishin shku-
ar né qytet, sepse po té fillonin shirat, rruga béhej e pa-
kalueshme. Ishte njé rrugé e hapur shpejt e shpejt, sa
pér ta shfrytézuar né stinét e thata. Béheshin gjithse]j
dhjeté shoferé. Zakonisht, kur sharréxhinjté linin punén,
shoferét mblidheshin prané zjarrit dhe bisedonin. Até na-
té ata po bisedonin pér graté. Ishin pesé. Tre ishin té
moshuar, si Petroja, kurse dy mé té& rinj.

— Kam tridhjeté vjet martuar, — tha Petroja, —
dhe mé besoni, kur kthehem nga rruga, mé pret sikur
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(¢ jemi martuar, ja dje. Dhe menjéherd mé ikén lodhja,
sikur ma heq njeri me doré,

— Ashtu éshté, — tundte kokén Ndrekoja, njé bu-
rré i dobét, gé rrinte shpesh pa rruar dhe gé gimja e
mjekrés i nxinte njégind metra larg. Kur fliste, nuk té
shikonte kurré né sy, por diku, tej pyllit qé féshférinte.
— Ajo imja, kur bénim rrugé t& gjata, hyri né lkurset
kundér analfabetizmit. Dhe e di, mé tregonte fletoren
ku kishte mésuar té shkruante. Njéheré nuk e gjeta né
shtépi. Kisha uri. Pyes vajzén ku éshté jot emé. «N@
shkollé», mé thoté. Edhe shkolla na kishte mbetur man-
gun, u nxeva. Kur ték, ajo hyn me vrap. «U lodhe?» mé
tha. E di, si mé iku inati, sikur s’isha uné! Po ¢’u bé-
re! I thashé. Ajo m’u afrua dhe mé péshpériti né vesh,
gé té mos dégjonin fémijét. «Kisha provim. Dola miré,
se fap-fap ma binte zemra nga frika». Uné gesha.

— Prandaj ia ke frikén, se e ke me shkollé, — tha
Petroja me shaka. }

— Jo, a derébardhé, por e kam shok e shkuar sho-

kut!

Mihali, shoferi mé& i ri midis tyre, dégjonte me go-
jén hapur.

— Usta, kaq shumé e do ti gruan? — tha ai.

— E mo, Stavri, e dégjon ¢’thoté! — ia priti Ndre-

koja. E do gruan?! Si o nuk e dua! .. E kam shok, or,
shok!

— Lére, o Ndreko, se ai, kur té martohet, do ta kup-
tojé veté kété, — tha Stavri.

Ai kishte nénté fémijé. I donte shumé fémijét dhe
me vete mbante njé shporté té madhe qé e mbushte me
¢’té gjente: me domate, piperka, rrush, qershi. Né c¢do
oré qé té kthehej né shtépi, shtronte pérpara ato qé kishte
sjellé. Veté nuk prekte gjé me doré, por térhiqej dhe ké-
nagej me lumturing e fémijéve. E shoqja, njé grua e tra-
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shé, me sy té kaltér, e harronte inatin q& burri ia kishte
zgjuar fémijét, dhe geshte. Dhe Stavrin e kapte déshira
té kishte akoma fémijé. Vajza e vogél nuk i kishte ka-
luar té dy vjetét.

— Do té bésh akoma? — tha njé punétor i sharrés.

— Jo, — tha Stavri. — E kam vajzén e fundit sa
pér njéqind.

Djali i Petros e kishte véné re se té gjithé shoferét
flisnin mé me dashuri pér vajzat, sesa pér djemté. Kur
dégjonte té atin gé fliste me mburrje pér motrén, e kap-
te zilia dhe ngrysej né fytyré.

— Vajzat, sa jané té€ vogla, té kénaqin, — tha Pet-
roja, — pa kur rriten, kané telashe.

— Ku ka si djali! — tha Kasémi, nji sharréxhi i por-
samartuar. — Até lére dhe mos ¢aj kokén.

— Rri, mor, — tha Stavri, — ti akoma je kérthi-

njak. Kur té lindésh, pastaj flasim.

Sharréxhiu geshi me Stavrin dhe foli digka qé nuk
e kuptoi asnjeri.

— Ore mistrec, ¢’llomotit ashtu, si kukudh?

— M’u kujtua nusja, Stavri.

' Té thashé uné se ti je akoma kérthinjak.

Era i digjte shpejt druté e thata q& kércisnin. Miha-
li ngrihej dhe i hidhte zjarrit bluashka. Stavri i dha pa-
guren, njé pagure té vjetér ushtari, té shkonte ta mbu-
shte me ujé. Ai e mori dhe u largua népér errésirén e yjé-
zuar. Nata ishte e freskét dhe mbante eré drurésh. Ata
ishin lodhur téré ditén, por nuk kishin gjumé. Mbretéroi
njé heshtje e gjaté. Né njé rrap té€ lashté gjithé fole
zogjsh kércitén degét, por pastaj ¢do gjé u getésua. Djali
i Petros ndiente zérat e largét té pyllit dhe i dukej vetja
si né éndérr. U kthye Mihali nga ¢ezma. Ai sikur e kish-
te humbur gjallériné e paré dhe sikur e kapi trishtimi.
Kushedi se ¢’iu kujtua rrugés. Ndryshimin e tij e vuri
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re vetém Stavri. Por edhe ai heshti. Papritur Petroja zuri
té kéndonte njé kéngé té vjetér pér dashuringé. Té gjithé
qé rrinin prané zjarrit, i mbanin iso. Dhe pérséri ajo kén-
ngé, u kujtoi graté. Djalit té Petros i vinin té shképutu-
ra fragmentet e melodisé. Ishte njé kéngé pér dashuriné
e paré né njé sokak té ngushté, téré guré. TE€ dy, edhe
djali, edhe vajza, e donin njéri - tjetrin, por sepse i dru-
heshin erés sé malit. Kur mbaroi kénga, djali ndjeu té
krijohej njé boshllék né téré até hapésiré buzé pyllit dhe
sikur gjithcka mbajti frymén. Nga maja e Shkémbit té
Sorkadhes u dukén dritat e njé makine, zhurmén e sé ci-
lés e solli prané zjarrit gryka e lumit,

— Po vjen Hilmiu, — tha Mihali, té& cilit kénga
ia kishte shtuar akoma mé tepér trishtimin. Stavri vriste
mendjen té gjente shkakun e trishtimit té tij. Ata nuk
folén derisa erdhi Hilmiu., Ky pérplasi derén dhe u ul
prané Mihalit. !

— S’kini gjumé, €7 — tha ai.

— U mplakém, — tha Stavri.

— Dhe kush thoté, pa! — tha Hilmiu. Dhe si e pa
gé ata heshtnin, vazhdoi: — C’kini késhtu? Apo u zuri

malli pér gratél..

— E si té mos na zéré, kur ato i zé mé shumé se
ne! — tha Vasili, njé burré rreth té dyzetepesave. — Kur
e di se do té kthehem, ajo imja nuk vé gjumé né sy, por
rri dhe mé pret. Uné e shaj, qé té mos mé presé, se lo-
dhet, por jo. Ja, kam mbi njézet vjet martuar dhe nuk
ka béré vaki ta kem gjetur né gjumé. Té ishte pér ne,
mazallah se e bénim até qé béjné ato.

— Ashtu éshté, — tha Petroja. — Ng fillim s’doja
ta futja né puné C’ke ti, i thosha, t¢ mbaj uné. Por jo.
Pastaj thashé se kishte té drejt€. Hyri pak e madhe, por
ia mori dorén zanatit. Dhe e di si ndryshoi? Or ndryshoi
si nata me, ditén!
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— Posi, mo, posi, — aprovonte Stavri. — Se nga-
njéheré ne burrat béhemi si gémoti. Kur kthehet ajo imja
nga puna dhe ka dalé miré, zé dhe kéndon. Mua sikur
mé ¢mpien damarét.

— Hajde, o Stavri, t'u mbyllté e mendjes, hajde! —
tha Kasémi.

— Posi, ore, té kéndojé sa té shembet tavani, se e
ka hak! — tha Stavri. Tg gjithé sa ishin rreth zjarrit ge-
shén. Vetém Hilmiu nuk geshi. Ai trazoi théngjijt me
dru, hodhi syté nga makina dhe tha:

— Deri tani kam punuar me nder dhe nuk e kam
ndier veten maskara., €’'m’i shgyen ashtu syté? S’té beso-
het, apo nuk e ke ndier veten ndonjéheré maskara? — iu
drejtua si i nxehur Mihalit. Mihali ngriu, por nuk foli.
Té gjithé prisnin. Hilmiu ishte rreth té tridhjetepesave.
Ishte i fugishém dhe voné e vishte xhaketén. Téré verés
punonte pa kanatiere. Flokét i ishin thinjur. Ishte njé
burré i bukur, gé pinte shumé cigare dhe lexonte ¢do di-
té romane, — Atéheré punoja pér krom dhe nuk isha mar-
tuar. Ja, ishte si tani, po hynte vjeshta. Por bénte vapé,
dhe uné punoja mé tepér natén. Ngrihesha aty nga ora
katér e gjysmé dhe flija nga ora njé. Po béhej muaji i
treté. Nejse, até dité e mbaj mend aq miré, sa asnjé di-
té tjetér. Gjumi mé doli kur ishte akoma errét. U pérpo-
ga té flija, por isha ngopur me tri oré gjumé. Megjithaté
ndenja shtriré né susté dhe pija cigare. Se¢ mé kishin
pushtuar nja dy mendime pér veten time. Isha vetém né
mes t& rrugés dhe mé dukej sikur ¢do gjé pérgjonte lévi-
zjet e mia.

— Sa bukur qgé flet, geni! — tha Petroja.

— Eshté me shkollg, nuk e ke paré si u futet libra-
ve, — tha Mihali.

Hilmiut i pélgenin shumé librat, sidomos romanet
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me dashuri. Ai nuk rrinte kot. Né sirtar mbante nga njé
libér, gé¢ ia blinte i véllai, student pér letérsi.

— Dhe nuk e di né u ka réné né sy (me siguri gé
u ka réné, por s’i keni véné réndési), — vazhdoi ai — né
ato caste mé dukej sikur mé bénin pyetje dhe uné s’isha
i zoti t'u pérgjigjesha. Pér t'u nisur, s’'mé béhej. Hapa
radion dhe kapa njé stacion qé transmetonte muziké. O,
sikur u clodha dhe aq shumé e kam shijuar muzikén, sa
nuk e shikoja se po binte agimi. Muzika vazhdoi gati
gjysmé ore, dhe uné nuk isha fare né té. Atéhere thashé
se duhej té martohesha dhe té lindja fémijé, g€, kur té
kthehesha, té mé prisnin dhe té mé pyesnin. Até dité po
gdhihej e diel. Xhadeja ishte e geté dhe pylli me dushge
té reja s’pipétinte. Dégjohej uji qé rridhte pak mé lart,
nga ku kisha ndaluar. Dola té lahem. Ajri ishte i lehté,
dhe dielli akoma s'po dilte, por ¢do gjé filloi té dukej
garté népér turbullirén e méngjesit. Edhe njé heré tha-
shé se duhej té martohesha. Nisa makinén dhe s’doja té
mé dilte njeri né rrugé. Por kur po kaloja népér Qafén
e Buallit, pashé dy njeréz. Ishin njé djalé dhe njé vajzé.
Ata mé zgjatén dorén, dhe uné ndalova. Hipén. E dini
ku hipén? Eshté njé fshat i guditshém né fund té njé
grope, poshté Qafé - Buallit. Emrin ia kam harruar. Kish-
te dicka té bardhé né fund. ;

— Mos ge Fushé - Bardha, — tha Petroja.

— Jo, jo.

— Po kush té ge, dreqi!?

— Mbaron me «bardhé». Eshté njé fshat i gjelbér,
si oaz. Nga té katér anét ka male né ngjyré té€ kuge, me
ndonjé shkurre té vogél. Kurse fshati qé éshté ngritur né
rrézé té tyre, éshté i gjelbér. Duken fshataré meraklinj.
Aty mund té keté gené ndonjé ligen, por éshté tharé prej
shekujsh. Do té keté gené ndonjé ligen i bukur, si ata té Lu-
rés, sepse edhe malet s’duken té kené gené té zhveshu-
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ra. Uné shikoja fshatin dhe diellin qé& binte nga lindja si
prozhektor. Fshati ngushtohej derisa i afrohej lumit té
Matit. Aty né dimér duhet té bjeré shumé déboré dhe
dielli si zor se e¢ zé. Ndofta dhe gabohem. Ai fshat mé
pélgente ta shikoja kur lindte dielli. Pasagjerét rastisén
té urté dhe nuk flisnin. Si u thashé, edhe uné nuk doja
té flisja. Kur u zhduk fshati, ndeza radion. Kur dégjoj
se dikush po kéndonte mbas meje. Kthej kokén. Ishte vaj-
za. Atéherg e pashé miré. Kishte njé fytyré té bukur dhe
té geshur. Té dukej sikur deri até dité ajo vetém kishte
geshur. Djali rrinte hijeréndé dhe i zymté. Por vajza as
gé donte t’ia dinte. Sa mbaronte njé kéngé dhe fillonte
njé tjetér, ajo e shogéronte me zé té ulét. Uné nuk kam
hasur ndonjé njeri té dijé aq shumé kéngé, sa ajo
vajzé. Kéndonte pa e prishur gjakun. Djali u koll nja dy
heré, por bosh. Dhe ajo vajzé, m’'u mbush mendja, e
kish kaluar jetén vetém duke geshur e duke kénduar.
Andaj dhe ishte aq e bukur. Kurse djali mund té ishte mé
i vogél, po dukej si njé burré i plakur para kohe.

— C’e ke, — i thashé vajzés, — burré?

— Jo, kushéri.

— Ku po shkoni?

— NEé Burrel. Kemi njé puné aty, pastaj do té kthe-
hemi.

— Kush ka punég, ti apo ky?

— Uné, — tha vajza dhe vazhdoi kéngén.

Atéheré e pata mé tepér inat djalin. Até e kishin vé-
né si roje té vajzés. Dhe m’u duk edhe mé plak. Ai rrin-
te i ngrehur kur uné flisja me vajzén dhe filloi té dridh-
te njé cigare. Uné i zgjata paketén.

— Jané té buta, — mé tha.
— Merre! — i thashé me inat. — Ti i ke buzét ako-
ma me qumésht pér té& njohur duhanin. — Ai sikur u

pre dhe e ndezi nga paketa ime. Aty e kuptova se ai nuk
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e pinte fare duhanin dhe se geskén duhet t’ia kishte ma-
rré té atit, pér t'u dukur ca mé i madh. T& guditshém ja-
né malésorét.

Ia ula zérin radios gé& ta dégjoja mé miré vajzén.
Por ajo ishte e zgjuar dhe nuk e ngrinte zérin. Po e ndie-
ja veten ngushté. S’po hapja dot bisedé. Vajza po mé
pélgente. Dhe thashé me vete se né méngjes prandaj isha
i shqetésuar, sepse do té takoja rrugés njé vajzé qé vetém
kishte geshur dhe kishte kénduar. Dhe tek mendoja, se
kjo koké do shtypur, vajti pér ters

— C’punon? — i thashé.

— Agronome e mesme. Sivjet mbarova dhe s’kam
filluar akoma punén.

— Né konvikt ke fjetur?

— Né konvikt.

— Ke béré dashuri? — e pyeta copé.

Ajo vetém qeshi dhe e mori pér shaka pyetjen ti-
me. Kété e kuptova mé voné, po né até g¢ast e kuptova
ndryshe. Dhe filloi maskaralléku im. Ndoshta, ajo edhe
mund té mos e keté dégjuar até qé fola. Rrugé éshté,
dhe zhurma e motorit s'té 1& té dégjosh miré.

— Do ta dredhésh? — mé tha djali.

— Jo.

Ai foli pér té treguar se ishte aty dhe nuk lejonte
teprime. Mua mé dukej sikur e mbaja mbi kurriz. Ai kish-
te marré tiparet ¢ njé burri té réndé. E di si mé vin-
te... ta nxirrja fishek jashté! Po nuk kishte faj ai. Po
béhesha uné nervoz. Dita gélloi e bukur. Jané nga ato di-
tét e rralla, para se té nisin shirat, kur mbi xhade rro-
kullisen nga era e lehté gjethet e para té vjeshtés. Ato
sikur té ngjallin trishtim, hé? Sepse kujton dimrin, kur
pemét jané té zhveshura dhe té ngrira. Do thoni se edhe
dimri ka lezetin e tij. E ka, si s’e ka! Por ajo dité ishte
shumé e bukur, se pastaj do té fillonin shirat, qé s’kané
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t€ mbaruar. Nisa t'i shes mend vajzés me librat qé ki-
sha lexuar. Ajo mé dégjonte dhe syté i ndrinin. Sepse
njerézit ¢uditen kur flasin shoferét pér librat. Asaj s’pa-
ra i pélgenin librat, donte kéngét dhe i dinte pérmen-
désh. -Uné andej jam pyké. Mbaroi muzika e kérkuar dhe
filloi njé emision tjetér me té folura, mbi kafshét gé je-
tojné mé shumé dhe njerézit mé té gjaté dhe mé té shkur-
tér né boté.

— Si i mban mend té gjitha, bre! — e ndérpreu Sta-
Vrl.

— Até dité s’e harroj, se edhe heré té tjera kam dé-
gjuar radion, por tani s’i sjell dot né mendje se ¢’kané fo-
lur. «T& pélgen gé u bére agronome?» ¢ pyeta vajzén.

— Po té mos mé pélgente, s’kisha vazhduar shko-
llén, — mé thoté.

— Po prindérit duan?

— Késaj po i shkrepi né koké, éshté njélloj si dhia
e egér, — tha djali.

— Té vien keq gé e mbarove shkollén?

— Edhe mé vjen. Ishim téré ata shoké, — tha vjaza.
Dhe, me siguri, iu kujtuan vitet e shkollés dhe shokét e
saj. Megjithése, isha i sigurté qé nuk i besohej se kur té
hynte shtatori nuk do té merrte rrugén nga fshati pér né
qytet.

— Tani ta shikojé, — tha djali dhe buzéqeshi, duke
nxjerré dhémbét e zverdhur e té palaré.

— Cfaré té shikojé, more? — i thashé. ;

— Punén, — vazhdoi djali me njé kénaqési t& ashpér.

— Mos ia gaj hallin késaj, —i thash&.

— Ky ka inat gé mbarova shkollén, — tha vajza pa
djallézi.

— Miré, miré, — tha djali, — pas njé muaji llafose-
mi bashké. — Ai nxori pérséri qesen e duhanit.

— Merr kétu, — i thashé.
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Ai mé bindej si gengj. Kjo mé nxehte, se donte ta
mbante veten burré me zor. Po i afroheshim Burrelit.
Mendimi pér vajzén mé godiste pa ndérprerje né koké
me forcé. Mé dukej sikur do té mé cahej kafka, kaq fort
mé binte né tru. Vajza shikonte rrotull, dhe djali sa
s’kércente nga sedilja. Kushedi ¢’'mendonte ajo né ato
caste. Ndofta ditén e paré kur u nis pér né shkollé nga
fshati. E, sa mendime té lindin rrugés! Mua mé kishte
mbérthyer njé mendim i keq dhe s’'guxoja té hapja gojén,
se do ta nxirrja jashté. Prandaj haja veten me dhémbé dhe
ngadalésova shpejtésiné. Djalin sikur e zuri gjumi. Ai u
mbéshtet mbi motor, dhe nga lévizja e shpatullave e kup-
tova se po flinte. Po sikur e béri kastile, shejtani. Vaj-
za qeshte dhe kéndonte. Té dukej sikur ajo, qé kur kishte
lindur, vetém kishte geshur dhe kénduar.

— Na e the njé heré, — e ndérpreu Petroja.

— Cfaré?

— Ja, g€ ajo kishte lindur e geshur vetém me kén-
gé.

— Me téré mend gé ashtu ishte. Pastaj, uné s’po u tre-
goj pérralla. Po u tregoj kur e ndjeva veten maskara.
Né njé dishezé e lashé motorin né minimo dhe i thashé
ngadalé té mé priste vetém kur té kthehesha. Ajo i hapi
syté na! — dhe ndryshoi menjéheré né fytyré. S’kam
paré njeri té ndryshojé aq shpejt. Posi, bre!.. Sikur nuk
ishte ajo qé geshte dhe kéndonte, por njé njeri qé e ki-
shin poshtéruar dhe asaj nuk i besohej qé e kishin po-
shtéruar. Njé njeri qé deri atéheré u besonte té gjithéve
dhe té gjithé i dukeshin t& miré. Nuk doja ta shihja mé,
por sepse nuk mé linte digka, kétu pérbrenda, rehat. Ajo
mé gérryente dhe uné ktheva kokén pérséri. Ajo shiko-
nte jashté, dhe era ia shpérndante flokét. Né fytyré ki-
shte dhimbje. Syté i gené pérlotur, dhe né ta pasqgyro-
heshin gjelbérimet e fundit té druréve. Atéheré, ishte si
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tani, buzé vjeshte, por mua mé dukej sikur udhétoja né-
pér njé kohé té turbullt pér t’i shpétuar stuhisé qé do té
shpérthente nga casti né gast. Djali as qé po zgjohej. Kur
na u takuan syté, ajo u mundua té buzéqgeshte, por kjo
gjé€ e theksoi akoma mé shumé dhimbjen e saj. Megjith-
até, isha i sigurté€ se ajo pérpiqgej t’i mohonte vetes dicka.
Kjo mé vriste mé tepér. Ajo pérséri luftonte dhe kérkonte
té gjente mohimin e asaj qé kishte dégjuar. Por nuk po e
merrte dot. Edhe uné ndodhesha keq. Doja té arrija sa mé
paré né Burrel dhe gé ajo, sapo té zbriste, té mé péshtynte.
Ngaqé kjo s’kishte pér té ndodhur, doja t’i bija kokés me
grushte. Ajo vajzé e urté, nga njé fshat i thellé midis ma-
leve po hynte né jeté dhe gé né fillim haste né& njé njeri
si uné. Mendoni tani se sa e réndé do té ishte ajo e diel.
Kur ndalova, nuk doja ta shihja. Por ajo m’i nguli syté
e saj té trishtuar, sikur mé pyeste vértet kisha folur uné
apo i kishin béré asaj veshét. Dhe e di se mbas pak, kur
té isha larguar, do t’i mbushte vetes mendjen se i kishin
béré veshét, se s’kishte mundési qé té thosha uné njé gjé
té tillé. Se si e shtyva até dité, s’mbaj mend. Té nesérmen
u nisa pér kétej dhe, sado qé kané kaluar tre vjet, s’kam
harruar se andej thellé kam béré njé maskarallék.

Hilmiu heshti dhe asnjé shofer nuk e prishi hesht-
jen. Té gjithé rané né mendime. Ishin shoferé q& puno-
nin pér dru né Qafé-Panjé. Do té nisnin shirat, dhe rru-
ga do té keqésohej, prandaj ata flinin shumé pak. Edhe
até naté s’kishin gjumé. Kishin folur pér graté, dhe Hil-
miu u tregoi dicka gé i zhyti né mendime. Pylli tani
zhurmonte, i shqetésuar. Kaloi mesnata. Punétori i sharrés
u ngrit. Ai u tha natén e mir€ dhe humbi menjéheré né erré-
siré. U dégjua si i thérriste shokut té hapte derén e bara-
kés ku flinin.

— Cohemi dhe ne, — tha Petroja.

Ata u ngritén me zor. Vetém-Hilmiu nuk l&vizi.
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— Hajde dhe ti, — i tha Stavri.

— Do té rri edhe pak, — tha ai. — Sonte s’paskam
gjumé fare.

Petroja e rregulloi djalin né sedile dhe e mbuloi me
velenx€. Petron e zuri gjumi menjéheré. Dijali zgjati ko-
kén dhe pa se Hilmiu po rrinte akoma tek zjarri dhe pi-
nte cigare. Pastaj mbajti vesh mos dégjonte zhurmén e
natés s€ pyllit, por asgjé nuk pipétinte. Po hynte vjeshta.
Héna e ngréné nga peréndimi rréshgiste mbi- kurorat e
druréve, duke shqetésuar zogjté. Ishte aq bukur, sa nuk
mund té té zinte gjumi.
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ERA E PISHAVE

Pa hyré né Voskopojé, né té majté té xhadesé, mes
livadhesh dhe burimesh me ujé té ftohté, éshté njé rrugé.
Ajo té con thellé maleve, deri rrézé déborés sé pérjet-
shme té& Tomorrit. Aty zbrisnin pérheré ata té dy. Kér-
cenin nga makina, cmpinin pér njé cast kémbét. shkun-
dnin pluhurin dhe, si i buzégeshnin shoferit, niseshin.
Ata ecnin katér oré deri né fshatin ku jepnin mésim. Ka-
pércenin njé mal dhe njé lumé, futeshin mes njé pylli té
dendur, gé s’'mbaronte kurrkund. Dhe té dy e donin shu-
mé pyllin. Mes druréve gjéllonte njé jeté e cuditshme
dhe téré té fshehta. Ata shkelnin mbi gjethet e rrézuara
t& vjeshtds dhe prisnin pranverén; canin shtigjet ¢ gjelbra
dhe mendonin dimrin: shikonin gjurmét ¢ kafshéve té
egra t& pyllit, dégjonin llokgitjen e ujrave nén déboré,
nén akull dhe kujtonin shkrirjen e tyre. Ata jetonin in-
tensivisht me té katér stinét, edhe kur vera i vinte né
gjumé kataraktet. Zakonisht pér ato vise vera éshté stina
mé e shkurtér. Dhe né veré ata ishin me pushime. Lar-
goheshin nga fshati kur fillonte vera dhe ktheheshin kur
mbaronte. Vajza ishte e hequr, me njé fytyré té vogél,
me njé 1ékuré té pastér, pak si té zbeté. Né sy gjithmoné i
endej njé dashuri e thellé dhe té dukej sikur ajo mendo-
nte pa ndérprerje pér djalin. Syté i kishte si té lénge-

50



zuar, si ato burimet, gé fshihen nga njerézit mes ba-
rit dhe rrjedhin nén lajthi apo fier, nén ah apo lule-
shtrydhe dhe dridhen kur dikush u afrohet, kur bie pika
¢ paré ¢ shiut apo vesa e méngjesit, kur ketrat lajné fy-
tyrén e tyre té zgjuar apo kur zogjté futin sgepin e vogél.
Né syté e saj kishte gjithmoné lévizje dhe drojtje. Djali
ishte i shkath&t dhe i fugishém. Zakonisht ecnin papu-
shim.. Ajo ¢ donte djalin dhe s’mérzitej nga asgje.

— Kur té largohemi prej kétej né ndonjé fshat tjetér,
do té na z&ré malli pér kéto vise! — thoshte.

Dijali, sado gé pérpiqej té sillej serioz dhe t'i shikon-
te gjérat gqé thoshte ajo me mospérfillje, nuk mundej.
Edhe ai futej pa e kuptuar né natyrén e vajzés. Dhe ha-
rronin se muzgu binte e u duhej té ecnin natén népér
pyll, derisa pértej bérrylit t&¢ fundit dukeshin dritat e
fshatit. Fshatrat ishin t& shpérndara fageve t& kodrave,
rrézé pérrenjve, pérballé njéri - tjetrit. Kur fikeshin dri-
tat, dukej sikur njéra shtépi ia bénte me sy shtépisé sé
fshatit fqinj. Ishte njé lojé qé ata ¢ shikonin shpesh dhe
geshnin, Makinat fillonin ta rrihnin até rrugé zakonisht
né pranveré dhe vazhdonin derisa niste débora. Dhe dé-
bora niste té binte né tetor. Prandaj ata vinin me maki-
né deri né hyrje té Voskopojés dhe merrnin rrugén maj-
tas. Petroja i merrte shpesh né makiné. Ata hipnin pa
folur dhe, kur zbrisnin, i buzéqeshnin e i tundnin do-
rén.

Petroja nuk i kishte paré ndonjéheré vetém. Kudo té
dy. Ndofta prandaj i pélgente t’i merrte né making, kur
ata ktheheshin né gytet né fund té javés. Njéheré, kur
vajza ishte ftohur dhe djali e kishte 1&né né njé fshat
pértej kodrés, Petroja shkoi dhe e mori, megjithése rru-
ga ishte e prishur nga vijat e ujit dhe balta vinte deri na
mesin e rrotave. Por ai e shpuri makinén deri né fshat.

Dhe pérséri erdhi vjeshta. Pishat férshéllenin, dhe
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dielli humbiste pértej maleve mé shpejt. Por shirat nuk
kishin filluar, dhe ditén nuk bénte ftohté. Gorricat po
pigeshin, kurse kumbullat zverdhnin akoma. Até muaj
Petroja do té& transportonte dru. Ngrihej herét dhe kthe-
hej ndaj té negrysur. Ai punonte me gejf né Voskopojé.
Até vend dhe sidomos erén e pishés e pélgente shumé.
Ai thoshte se kur té dilte né pension, do té shkonte té
jetonte né Voskopojé. Edhe té birin e merrte shpesh me
vete. Sa ngarkonte makinén i ati, djali bridhte népér lua-
dhe, apo rrinte tek pérroi, nén shelgjishte dhe shikonte
peshqit e vegjél. Pastaj, zbriste gjaté rrjedhjes sé pérroit
dhe kérkonte foleté e fagekuqve, callmuréve, bisht-
tundésve, verdhashéve. Ai i njihte miré zogjté dhe ha-
rrohej pas tyre. Petroja e ndalonte makinén tek ura dhe
i binte fort borisé. Djali ¢ dégjonte kudo gé té ndodhej
dhe vraponte mes barit. Dielli peréndonte mes pishave
dhe cicérimés sé zogjve gé mblidheshin né fole.

Dhe Petroja u ¢udit kur pa gé njé dité vajza kishte
dalé vetém tek rruga gé t& con né Voskopojé. Ai né fillim
nuk besoi se ishte vetém dhe nuk e nisi makinén kur hi-
pi ajo. Priti. Dhe vajza nuk fliste. Né gjunjé kishte vé-
né cantén ¢ zezé me ushgime dhe libra. Syté i mbante
ulur. Né rrugé nuk dukej njeri. Méngjesi ishte, si zako-
nisht, plot drité dhe i geté. Ndofta té qeté até e bénte
edhe rruga pa lévizje apo féshféritja e gjetheve té ple-
pave gé kishin filluar té zverdheshin. Ndofta té qeté e
bénte ai peizazh buzé vjeshte.

— Pérse nuk vien dhe Zeneli? — tha Petroja.

Vajza mendoi se iu drejtua djalit t&é vogél, pran-
daj nuk foli.

— Cfarg? — i tha vajza, sikur u zgjua nga njé kuj-
tim, qé duhej ta kishte pérpiré.

— Pérse nuk po vien edhe ai, pra, Zencli? — pér-
sériti Petroja.
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— Nuk vjen mé, — tha vajza dhe heshti.

— Pérse, mos e transferuan?

— Jo, jo, shkoi student, né Tirané.

— Aa! — ia béri Petroja dhe nisi makinén. Ata udhé-
tuan pa folur deri sa lané Voskopojén dhe hyné né pi-
shat e rralla té¢ Gjonomadhit. Fshatarét po kositnin jon-
xhén e fundit té atij viti. Dikush priste pishé thellé né
pyll.

— Tani do ta bésh vetém téré até rrugé, — tha Pe-
troja. \

— S’ka gjg, rrugés takoj gjithmoné fshatard, — tha
vajza.

— E di, — tha Petroja, — por kur ishit t& dy, ish
ndryshe.

Vajza qeshi. Fytyra sikur iu tulat, dhe ajo solli ndér
ménd rrugén. Edhe ajo e ndjeu ndryshimin: tani do té
ndalonte me ata qé do t& takonte rrugés prané gezmave.
Ajo u drodh dhe tha me vete se nuk do té kishte ag for-
cé, sa té ulej né até vend ku ulej me até. Dhe né fshatin
ku jepte mésim nuk do té kthehej asnjéheré natén. Dhe
nuk do té kérkonte né scksionin e arsimit ta 1éviznin qé
andej, pa mbaruar ai. Ajo tha se ato gé& jetonte nuk ishin
kujtime. Ajo donte té fliste, té fliste vazhdimisht, por
ishte vajzé€ e drojtur dhe nuk dilte nga natyra e saj.

— Kur u nis? — tha Petroja.

— Sot né méngjes.

— E pércolle?

Vajza s'u pérgjigj né cast. Dhe Petroja e mori me
mend se ajo duhej té kishte géndruar diku mes pasagje-
réve, larg tij. Ajo ka shoqéruar ¢do, lévizje té tij, ka pér-
piré ¢do mbresé... Dhe kur &shté nisur autobusi, &shté
béré e guximshme dhe i éshté afruar mé prané. Djali ia ka
béré me doré, kurse ajo i ka buzéqgeshur leht&, shumé
lehté, mos e shikonin prindérit e djalit. Ata, me siguri, ja-
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né béré kureshtaré se ké ka pérshéndetur djali ashtu, aq
sa edhe i harroi, dhe kané ngritur kokén mbi rrémujén e
pércjelljes, por nuk kané dalluar gjé. Zakonisht pércje-
llja ka njé fytyré.

— Je mérzitur pak? — tha Petroja.

—.Jo.

Rrugén ua preu njé tufé delesh. Ai i ra borisé.
— Koha po mban miré kété vit, — tha.

— Po, — tha vajza.

Djali i vogél nuk i dégjonte mé. Ai mendonte pérroin
dhe foleté e zogjve né shelgjet-e dendur. Edhe pak, dhe
zogjté do té nisnin shtegtimin e largét. Djali u pérpoq té
pérfytyronte udhén e tyre. Ajo ishte e gjaté dhe plot
mundime. Késhtu kishte lexuar né njé libér.

— Nuk ke friké ta bésh vetém téré até rrugé?

— Jo, — tha vajza.
— Po mé génjen, — geshi Petroja.
— Pérse? — geshi edhe vajza.

— Késhtu s’ta mbush syrin.

Nga njé kthesé u duk Voskopoja. Shtépité léshonin
tym. Ata rané né njé vend si gropé. Kaluan urén e bar-
dhé. Pértej urés, rruga dredhonte midis ca guréve té bar-
dhé dhe té médhenj. Aty bénin fole péllumbat ¢ egér.
Ajo hapi derén e i dha dorén Petros dhe djalit té vogél,
gé mendonte vetém pér zogjté shtegtaré.

Priti sa té niscj Petroja, qé té merrte rrugén. Si até-
heré. :

— Kur t’i shkruash, béji té fala nga uné, — tha Pe-
troja.

— Miré, — tha vajza dhe u skuq. Pér heré té paré
po ia shprehte dashuriné e saj njé njeriu tjetér, njé burri
babaxhan, té shkurtér e. me mustaqge, njé shoferi gé trans-
portonte dru pishe né gytet. Makina u nis. Vajza gén-
droi edhe pak, rregulloi ¢antén né sup dhe mori rrugén
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pér né¢ fshat. Sot donte ta bénte pa njeréz rrugén, vetém
sot. Donte ta pérfytyronte deri né hollésité mé té vogla
até udhétim. Por e pa se nuk mundej. Dhe tha:

— Sa shumé gé e dua!

Kishte arritur né majé té pllajés. Po korrej bari i
fundit. Léngu i tij kundérmonte anembané. Vjeshta e pa-
ré. Diku klithén dy zogj. Mbi Ostrovicé nuk kishin dalé
akoma reté. Qyteti ishte larg. Ajo mori njé shteg mes
thanash dhe kulprash. Manaferrat nxinin téré shkélgim.
Nga njé luadh dikush thérriste me z& té larté:

— Ndrekooo!

Pishat e Voskopojés u zhdukén. Tani ¢do gjé po
zgjohej nga tulatja e natés. Dhe tha:

— Sa shumé qé e dua!

Dhe, pa e kuptuar, zuri t& vraponte népér rruginat
e holla, qé i kishte aq té aférta dhe ag té njohura. Ajo
vrapoi e vrapoi, derisa iu mor fryma. Dhe kur ndjeu se
ishte né mes té pyllit, i erdhi né mendje njé kéngé e vje-
tér g€ e kishte mésuar kur ishte e vogél. Por tani ishte e
pjekur, e madhe... .

NE fshat rané shirat e paré. Ata nuk vazhdonin gja-
té. Shiu kérciste mbi pllakat e catisé dhe pikonte nga
strehét. Ajo dilte né dritare dhe shikonte rrjedhjen e pé-
rrenjve. Edhe kur bénte mésim, shképutej pér njé cast
dhe dégjonte pérplasjen e shiut pas xhameve. Pastaj kthe-
hej nga nxénésit dhe fliste. Né mbrémje i vinin vajzat e
fshatit. Qéndisnin dhe ato i tregonin té fshehtat ¢ tyre.
Iknin voné. Ajo shuante dritén dhe mbante vesh. Ishte
mésuar té ndiente edhe zhurmén mé té lehté té stinés.
Ai i shkruante rregullisht dhe t€ dy prisnin me padu-
rim dimrin, déborén, pushimet.

Vajza zbriti dy heré né qytet. Dhe dy heré udhétoi
me shoferin e shkurtér e babaxhan, gé mbante me vete
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té birin, kur ky kishte pushime. Vajza, si gjithmongé, fli-
ste pak, por shoferi e kuptonte menjéheré lumturingé e
saj. Ajo nuk kishte forcé t’i fshihte asgjé.

— Té& njoh nga syté uné, — thoshte shoferi.

Vajza hidhte ménjané flokét gé i binin mbi sy.

— Mos u meérzit. E, si fluturon koha! Pér dasmén
tuaj mos zini taksi. Té marr uné me kamion. B, apo nuk
e kam miré?

Vajza geshte dhe e shikonte me bisht té€ syrit.

Ky dialog u bé i zakonshém, por asnjéheré ata nuk
mendonin pér té si pér dicka monotone. Né& fshat ra dé-
bora ¢ paré. Ajo nuk e bllokoi rrugén. Era qé fryu nga
jugu e shkriu. Débora pikonte nga halat e pishave. Si
atéheré kur vjen pranvera. '

Né fshat u shuan zhurmat ¢ fundit. Dégjohej vetém
ujévara e bardhé Njé dité vajzat ishin mbledhur para
vatrés sé kulturés.

— Erdhi dimri, mésuese, — i tha Fatimeja, njé vaj-
zé e hedhur, gé kéndonte bukur.

— Erdhi.

— Tani do té mblidhemi mé herét né shtépi. Shpre-
sa se nga ka mésuar njé kéngé té re. Meé duket se ia ka
dérguar i fejuari gé éshté ushtar.

__ Sji &shté Petriti? Besoj se té shkruan c¢do dité le-
tra.

— Moj, korba! C’thérret késhtu, apo té dégjojé
fshati?

— Tkim tani, se do té mblidhemi pérséri nesér, apo
jo, mésuese?

— Patjetér.

Shpresa vrapoi népér déboré, duke e ngritur até me
kémbé.

Erdhén pushimet e dimrit. Ajo zbriti né qytet. Dja-
li kishte dalé ta priste né hyrje té gytetit. I pari ¢ dalloi
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shoferi. Djali po rrinte buzé xhadesg¢, mbéshtetur pas
shtyllés elektrike.

«Paska mésuar cigaren», tha ajo me vete dhe sepse
u drodh.

Pushimet kaluan shpejt. Dhe ai iku. Pér téré natén
ra déboré. Té nesérmen doli dielli.

— E pércolle? — tha shoferi.

Dhe pérséri ia vuri re né syté e saj njé hije té lehté ma-
1li. Petroja e kuptoi se ajo kishte géndruar mes njerézve
qé e pércillnin dhe kapte ¢do shprehje té fytyrés sé tij.
Pastaj, kur autobusi po nisej, i ge afruar xhamit. Xhami
zuri njé perde té hollé avulli. Ai e fshiu, po autobusi
shtoi shpejtésing, dhe ajo nuk e dalloi miré. Kur djali e
fshiu me nxitim xhamin dhe ktheu kokén, njerézit du-
keshin té gjithé njélloj.

— Kjo &shté rruga e fundit, — tha Petroja.

— Pérse?

— Do té punoj né njé vend tjetér deri né behar.

Débora shkélgente nén diell, e ngriré. Edhe ditén ajo
nuk do té shkrinte. Dielli s’ishte shumé i ngrohté. Anash
rrugés kishte shenja kafshésh. Makina nuk kishin ka-
luar. Tek ura hipén edhe dy arsimtaré té tjeré. Ata jep-
nin mésim prané fshatit té vajzés.

— Nuk ke friké nga ujgit? — tha Petroja.

I biri, sapo dégjoi fjalén «ujg», u shképut nga men-
dimet e tij.

— Edhe kam, — tha vajza, — por nuk e béj veten
rrugés.

— Ke paré ujq? — pyeti djali i vogél.

— Po, — qeshi vajza.

— Jané té ligj?

— Shumé.

— Kjo éshté e forté, — tha Petroja, — dhe nuk trem-
bet.
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— As uné nuk trembem, — tha djali.

— Po t& trembeshe, nuk do t& merrja né makiné as-
njéheré.

At e bir bisedonin me seriozitet. Vajza kénagej kur
i shikonte.

— Si vete me mésimet? — pyeti vajza.

— Miré, — tha Petroja dhe véshtroi té birin me njé
krenari t€ hapur. — Do ta b&j me shkollé.

Vajzés papritur iu kujtua Zencli. Edhe ai késhtu do
té sillej me fémijét. Ai ishte i dashur. Sa fémijé do té
lindnin? N& shtépiné e saj ishin pesé fémijé. Ajo nuk e
kishte béré ndonjéheré kété bisedé. Kishte shumé qejf ta
bénte, por stepe;j.

— Ti ke njé té miré, — i tha Zeneli njé naté para se
té nisej pér né Tirané, — se nuk flet pér martesén.

Vajza u drodh nga toni i djalit. Ajo nuk e pércak-
tonte si ishte ai, megjithése e ndiente se dicka Ikishte
ndryshuar. Ai sikur ishte pak i ftohté, metalik. Por vaj-
za i kalonte dyshimet, duke ia hedhur fajin vetes.

— Nuk té kuptoj, — i tha ajo.

— Cfaré nuk kupton?

Po, ¢faré nuk kuptonte? Dhe heshti.

— I kam inat ato vajza qé flasin pér martess, — ;
tha ai. Dhe vajzés iu duk sikur ai po bisedonte me njé
njeri té huaj dhe sikur ajo po pérgjonte dialogun e tyre.
Por vajza nuk donte té dyshonte pér asgjé.

— Kétej paska réné shumé déboré, — tha Petroja.

— Késhtu bie gjithmoné kétej, — tha vajza.

— Jam rritur né kéto vende.

Degét e pishave réndonin deri pértoké. Ata pané se
si u shkund nga débora njé pishé e madhe,

— Po luajné ketrat, — tha vajza.

Hapésira e bardh& e bénte méngjesin madhéshtor.
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Voskopoja dukej si e fundosur né déboré. Shtépité lé-
shonin tym té dendur. Petros iu duk sikur nuhati erén
e pishés. Ishte rritur duke thithur até eré.

— Mbaje kétu, — ‘tha vajza.

Petroja frenoi. I dha dorén vajzés dhe i tha:

— Tani do té takohemi kur té shkrijé débora, né
behar.

— Miré, — tha vajza dhe u nis prapa dy arsimtaré-
ve té tjeré. Ata ishin té parét gé canin rrugén.

Asaj nuk i vinin mé letra té gjata dhe té shpeshta,
si mé paré. Né njérén prej tyre ai i shkruante se donte
té lexonte né letrat e saj meditime dhe jo pér kéngét e
reja qé mésonte me vajzat ¢ fshatit, pér nxénésit dhe py-
llin e shgetésuar diméror. Kéto gjéra mbajné cré myk,
si rroba té ndenjura. Dhe pérséri vajza tha se ai bénte
shaka.

Nga fillimi i marsit ajo mori letrén mé té shkurtér.
Ajo e lexoi até né lirishten e vogél té pyllit. Nxéné-
sit ishin shpérndaré dhe kudo dégjoheshin té thirrurat
e tyre. Né pyll ¢do gjé merr njé tingull té€ vecanté. Ajo
shképutej heré pas here nga letra dhe shikonte nxénésit,
Ata e ftuan té lozte kukamceftas. Ajo i pérkédheli dhe u
tha se do té luante mé voné. Nxénésit u larguan. Mbeti
vetém Pranvera.

— Shko luaj dhe ti.

Pranvera uli syté dhe képuti njé fije bari.

— Meésuese, ti je e mérzitur.

— Jo, jo, — tha shpejt e shpejt, si e trembur. Pastaj
pérkédheli flokét e kuge té nxénéses dhe vuri buzén né
gaz.

— Pse s’vjen dhe ti me ne?

— Jam pak e lodhur. Sa“té ¢lodhem, do té vij. Shko,
shko me shoget. I dégjon? Po té thérresin.

Pranvera u ngrit si me pértim dhe u largua duke
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kthyer kokén disa heré pas. Pas pak né lirishte s’'mbeti
njeri. Nxénésit ishin futur mes druréve dhe nuk bénin
mé poteren e paré. Me siguri g& Pranvera duhej t'u kish-
te théné té mos e mérzisnin mésuesen. U mat té ngri-
hej, t& futej mes tyre, por vetém kércitja e letrés e stepi.
Dhe sado gé u pérpoq ta harronte bisedén gé pat béré
me Zenelin kur kétij i kishte dalé e drejta e studimit, pra-
pé€ ajo ¢ pushtoi si njé rrymé e néndheshme, gé sapo gjen
njé té caré shpérthen me forcé, duke mbuluar tokén.

— Je i gézuar, Zenel?

— Shumé.

— Po té jesh kaq shumé, do té mé dukesh egoist.

— Gézimi gjithmoné éshté egoist.

Ajo ndaloi dhe ngrin. Zeneli eci pérpara.

— C'rri si e mpiré? Ty nuk té béhet qejfi, gé po
shkoj né universitet?

— Si nuk mé béhet, po ti, ti...

—- Uné, té paktén, nuk do té vij mé né kété fshat.

— Pérse flet késhtu Zenel?.. Ne kétu jemi...

— Shiko, Vijollca, sot nuk dua té mé turbullosh.
Deri né shtator kané mbetur edhe tre muaj. Shumé, ta
marré dreqi, shumé!

Zeneli i ra me kémbé njé tufe lulesh té egra dhe ho-
dhi véshtrimin mbi Tomorr. Ata ecén njé copé rrugé pa
folur.

— Zenel, — tha Vjollca, — po té mos ishte ky fshat,
ne nuk do té ishim njohur. Nuk e di, po ai ka hyré né
jetén time si shtépia ku kam lindur dhe jam rritur.

— Ashtu?! Pérse s'ma ke théné mé paré kété gjé?
— e pyeti Zeneli me ironi.

— Sepse kam menduar se edhe pér ty, éshté po aq
i dashur, sa edhe pér mua.

Zeneli geshi. Vjollca u drodh. Nuk e kishte paré ndo-
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njéheré té qeshte me aq ironi. E geshura sikur derdhi
né heshtjen e tyre dicka té ftohté.

— Po té ishte ashtu si thua ti, nuk do té lévizja
gjithé ata guré pér t'u béré inxhinier. Dhe deri mé sot,
né kété fshat nuk ka inxhinieré. — Ai ishte i kénaqur
dhe nuk vinte re ¢'efelt shkalktonin fjalét e tij.

«Gézimi gjithmoné é&shté egoist», i ushtuan pérséri
né vesh fjalét e Zenelit. Ky ushtim erdhi i réndég, i tur-
bullt. Vjollca ndjeu t'i thyhej digka. Ishte thyerja e paré
brenda botés sé saj té pastér, té ciltér nga njeriu gé e
donte aq shumé. :

— Ti ke béré gabim qé nuk ma ke théné mé paré se
do té studjosh pér inxhinieri. Uné mendoja se do té ndi-
gje filologjiné. . .

— Po té ta thosha, ti do té mé mérzisje. Pastaj, pér
ty kjo s'ka réndési. Ty té mjafton pedagogjikja.

— Jo, — tha Vjollca, — nuk mé mijafton. Sivjet do
té regjistrohem né filial.

— Ou! E kur vendose, késhtu!? Tani?

— Po, tani.

— Morekulli! Me diplomén e filialit gjendet edhe ven-
di né qytet.

— Zenel, ti tani mé njeh dhe e di se ky fshat. ..

— Po, po, éshté si shtépia ku je rritur dhe ku ke le-
xuar librin e paré me pérralla. Apo jo? —

Zeneli geshi dhe nxitoi drejt fshatit.

Mbi kurorén e pishés mé té larté ishte shtruar dis-
kuw i bardhé i hénés. Yjet, edhe ato té bardha, té largéta,
dukeshin si fole zogish. Aty mé tej djali i Hasanit po
mblidhte qershité e para. Nga rruga e fshatit po nisej njé
makiné. Nata mbante eré térfil.

— Meésuese, mésuese!

Nga pylli doli Pranvera.
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] — Kemi gjetur njé lule shumé té bukur, eja ta shi-
kosh. Na erdhi keq ta képutnim, se do té thahej.

Ajo u ngrit. Pranvera e kapi pér dore dhe vrapoi.
Ajo shtréngoi fort letrén, e grisi dhe e hodhi mbi lirishte.
Ai i kérkonte leké.

Letra gé erdhi né prill ishte mé e gjaté ¢ mé e ngro-
hté, dhe até e zuri malli. Nj& méngjes dielli lindi i ngro-
hté, dhe akulli nuk béri zbukurimet e veta mbi xham.
Pastaj fryu juga. Pranvera derdhi mbi fshat tronditjen e
tok&s. Ajo vrapoi né té dalé té fshatit dhe hodhi syté nga
lindja. Né pyll débora shkrihej téré zhurmé. Drurét drej-
tonin trupin e tyre delikat, dhe ajo dégjonte zhurmat
e ujérave té néntokés. Natén pa rrjedhjen e kataraktit té
bardhé si vello mbi trupin e saj. Ajo u vértit mbi shtrat
dhe s’'mundi t'u shmangej ngacmimeve té pranverés dhe
té drités sé hénés.

— Iku dhe njé vit, — tha ajo me zé&.

Né qytet nuk kishte zbritur gé né janar. Né maj mo-
ri njé letér ku ai i shkruante se do té vinte pér té meé-
suar pér provimet. Dhe ajo u nis. Makinat vinin té ngar-
kuara me dru. Ajo pyeti njé shofer pér Petron. Ai i tha
se Petroja do té fillonte té hénén. «Miré, — tha ajo, — do
té kthehem me até».

Té hénén doli qé né méngjes tek rruga né dalje t&
gytetit. Ishte errét. Dielli donte edhe ndonjé oré pa té
dilte. Ajo u ul né njé gur dhe u mbéshtoll me shallin
e kuq. Nga lindja frynte njé eré e ftohté. Era e méngje-
sit té gytetit ku ishte rritur. E njihte miré. Mbi rrugé ec-
te duke kérkéllitur njé gerre. Plepat nuk shushurinin ako-
ma. Sapo léshonin sythet. Ajo véshtronte degét gjysmé
té zhveshura dhe nuk pérgéndrohej dot. Ishte takuar té
dielén me Zenelin dhe kishte géndruar fare pak. Ai ish-
te nervoz dhe vazhdimisht shikonte rreth e gark, sikur
priste té vinte njeri.
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— Edhe njé muaj ka mbetur, — tha ai.

— Po, edhe njé muaj.

— S’éshté kohé e gjaté.

— Po.

— Atéheré edhe do té njihemi mé miré.

Vajza w habit dhe tha:

— Cfare?

— Do té njihemi mé miré. Njerézit ndryshojné me
dité dhe javé, dhe jo ne gé kemi gati njé vit. Apo e kam
gabim? Pas njé muaji do té dal té té pres. Miré?

— Miré, — tha ajo dhe ¢do déshiré pér té géndru-
ar mé gjaté iu zhdulk.

«Uné nuk kam ndryshuar, — tha ajo me vete, — nuk
kam ndryshuar. E dua.. .»

Megjithése ngulte kémbé me veten e saj se e donte
si mé paré, e kuptonte se kjo ishte e pamundur. Dhe ké-
té ia thoshte dashuria e saj pér gjithcka. Ajo ishte njé
vajzé e thjeshté, gé nuk e humbiste veten me ¢ikérrima.
Ajo kapej pas jetés me guximin e njerézve qé e duan até.
Dhe e dinte se né jeté mund té kishte edhe humbje, por
ato do té ishin té pérkohshme. Bile ajo e ndiente se
nuk po humbiste gjé. Vjollca do té mérzitej, sikur fja-
1ét e Zenelit t'i err€sonin njerézit qé e rrethonin dhe
éndrrat e saj pér té ardhmen. Dhe duke menduar késhtu,
brenda saj rritej njé forcé e cuditshme, si rrénjét e pi-
shés, qé shtrihen thellé tokés dhe nuk i shkul dot as
stuhia mé e térbuar. Sa heré i kishte paré ajo dimrit!
Era ulérinte, kurse pishat as donin t’ia dinin. Kur mba-
ronte stuhia, ato ngriheshin mé té forta, mé té larta, mé
krenare. Stuhia thyente vetém ndonjé degé té kalbur apo
té¢ thaté. Sa shumé qé i donte pishat! Edhe ai shoferi,
me emrin Petro, kishte mall pér pishat dhe erén e tyre.

Petroja i ra borisé fort pér té dytén heré. Vajza ngri-
ti kokén dhe geshi si e zéné né faj.
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— E paske humbur fare, — tha ai dhe i shtréngoi
dorén.

Petroja e kuptoi se vajza ishte e mérzitur, prandaj
nuk guxoi ta pyeste. Ishin vetém. Pér ¢udi até méngjes
nuk kishte pasagjeré. Ai ndezi njé cigare. Vajza sikur i
trembej ¢do fjale té shoferit. Megjithaté e pyeti:

— Si e ke djalin?

— Miré &shté, gerratai. Mezi pret té mbarojé shko-
lla, gé té vijé¢ me mua.

Dhe asnjéri nuk dinte si ta vazhdonte mé& tej bi-
sedén.

— Si éshté Zeneli? — tha shoferi.

— Miré, — u pérgjigj vajza shpejt e shpejt, sa edhe
ajo veté nuk e kuptoi pérse foli ashtu.

Makina kércente mbi gropat e rrugés. Ujérat e ki-
shin prishur rrugén mjaft. Punétorét e mirémbajtjes sa-
po. kishin filluar ta mbulonin e ta mbushnin me zhavor.
Shoferi i pérshéndeti me doré. Luadhet po c¢elnin lulet
rozé té térfilit. Tek e shihte vajzén ashtu t& mérzitur,
Petroja mendoi se do té ishin zeméruar. Kur kishte qgené
i ri, edhe ai ishte zeméruar me té shogen. Por, ama, ata
duheshin shumé. Bile Petroja thoshte se tani qé po pla-
keshin, s’bénin dot pa njéri - tjetrin. «Edhe do té zemé-
rohen ndonjéheré, — tha me vete. — Jané té rinj dhe
duhen shumé». Kishin celur thanat. Ai zbriti dhe képu-
ti njé degé. Vajza e shikonte si kénagej me lulet dhe
ndiente ta pushtonte njé dashuri e ¢uditshme pér até nje-
ri t&€ moshuar, qé béhej si fémijé para njé dege té lulézuar
thane.

— ME pélgejné thanat, — tha ai. — Im at&, ndjesé
pasté, nuk donte bastun tjetér, pérve¢ me dru thane. I
sollén njé nga jashté shtetit, por nuk e mbajti asnjéherg,
E, ka gené plak i cuditshém!...

Kur u ndané, i tha:
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— Mos u mérzit.

Ajo i tundi dorén dhe i thirri:

— BEéji té fala djalit.

Petron e kapi njé mall i ¢uditshém pér té birin. As
veté nuk e kuptoi pérse. Djali ishte béré njé vit mé i
madh. Ndofta mot nuk do té luante mé buzé pérroit. Ai
do té vinte, por nuk do té luante. Do té dilte té shétiste
sa pér t'u ¢mallur. Dhe Petros sepse i erdhi keq.

Muaji i provimeve kaloi. Gjaté téré muajit Vjoll-
ca u mor me pregatitjen e nxénésve pér provimet. Dhe
ata dolén shumé miré. Né gézimin e tyre ajo harroi rrje-
dhjen e ditéve. Nxénésit e klasés sé teté béné lutjet pér
té vazhduar shkollén. Disa do té shkonin né gytet, né pe-
dagogjike. Ndofta do té uleshin né bangon e saj. Ajo e kuj-
tonte me mall shkollén e mesme, klasat, oborrin, sho-
get dhe veten me pérparse té zezé. Tani ishte rritur. As-
kush nuk do ta njihte até nxénése té drojtur né Vjollcén
e tanishme. As Zeneli nuk e njohu kur e takoi.

— Sesi mé dukesh, — tha ai, — sikur je béré¢ mé e
ashpér.

— N¢é ¢’kuptim mé e ashpér?

— S’ ke mé até drojtje apo edhe friké para meje.

— Uné s’kam pasur friké ndonjéheré para teje!
-— u habit Vjollca.

— Ashtu?! Po mé habit. Kurse uné mendoja se ti do
té ishe akoma mé e drojtur tani gé uné mbarova edhe vi-
tin e paré. Dhe nuk e mbarova keq.

— Ty do té té pélgente kjo gjé?

— Zakonisht burrit kjo gjé i pélgen.

— Ndérsa mua-jo.

__ Ou! kisha té drejté kur té thashé herén e fundit
se njerézit ndryshojné me dité dhe jo me vite. He, se
kam harruar té té pyes: mos ka ardhur né vendin tim
ndonjé arsimtar i ri?
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Vjollcés iu errén syté. Por pastaj i erdhi turp qé u
turbullua. U pérpoq té buzégeshte.

— Do té vijné dhe do té jené mé té miré se ty, shu-
mé mé té miré! — Ajo i tha kéto me pérbuzje dhe u mat
té largohej. Zeneli e kapi pér krahu.

— Mos mendo se je e forté.

— Kam té drejté t& mendoj se jam e fort&, kurse ti
nuk mund té mendosh dot késhtu pér veten ténde, — ia

ktheu Vjollca me mllef e u largua. Dhe asnjéheré nuk e
ktheu kokén pas.

Vera kaloi shpejt dhe po vinte shtatori. Té nesér-
men fillonin mésimet.

— Sot do té marrim me vete mésuesen, — tha Pe-
troja.

— E marrim, — tha i biri.

Petroja u cudit kur dalloi tek guri mésuesen. Ai e

dinte se até dité niseshin studentét. «Nuk paska dalé ta
pércjellé tek autobusi», mendoi.

Ajo i shtréngoi dorén fort. Syté i kishte t& bukur
dhe pak té trishtuar. Edhe ajo vijeshté ishte ndryshe nga
vjeshtat e tjera. Ishte njé vieshté e shéndetshme, dhe mo-
llét sa s’thyheshin nga kokrrat. Né kabiné nuk u zhvi-
llua biseda e zakonshme. Dhe téré kohés vajzés i endej
né sy njé dashuri e thellé. Petroja ia kishte mbérthyer
syté rrugés. I biri e ndiente se ishte rritur. Ai rrinte se-
rioz. Nuk i vinte keq, qé po linte pas fémijériné. Edhe
vajza linte pas digka. Dhe béhej mé e forté e mé e geté.
Nuk i pritej sa té zbriste nga makina dhe té merrte rru-
gén mes luadheve e mes druréve t& pyjeve. Petroja e
shikonte dhe, pér habiné e tij, nuk i vinte keq pér vaj-
zén. Kur u ndang, ai i tha:

— Kushedi kur takohemi bashké.
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— Pérse? — tha vajza.

— Do té marr makiné té re dhe do té punoj né njé
rrugé tjetér.

Vajza u mérzit njé cast, por pastaj geshi. I dha do-
rén.

— Mirupafshim! — tha ajo.

— Shiko, shoferéve u thuaj se je mbesa ime dhe s’ke
pér té mbetur kurré rrugéve, — tha Petroja, megjithése
ishte i sigurté se ajo nuk do t’i thoshte asnjeriu dhe
s’kishte pér té mbetur kurré né rrugg.

NEé syté e saj endej njé dashuri e thellé, kurse pér-
reth ndihej era e pishave.
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UJQ NE VERE

Kur u kthye nga fshati, ku kishte shkuar, si zako-
nisht, pér té biseduar mc ata qé njihte, babai tha se né
pyll ishin dukur disa ujg. Motra, sapo ¢ dégjoi, u ngrit
dhe iu fut nénés né gjoks. Uné me véllané prisnim qgé ai
té na tregonte mé gjaté, por babai donte té flinte dhe u
shtri né dyshek. Ne rrinim rreth tij dhe nuk ia ndanim
syté. Babai nuk e wvuri re kureshtjen toné dhe mbuloi
kokén, mos i binte drita ¢ llambés me vajguri. Ishte na-
ta ¢ dyté gé kishim ardhur aty, né rrézé té pyllit, prané
sharrés, pér té kaluar pushimet. Babait i pé€lgente shumé
ai vend dhe, sa heré gé i binte leja né veré, na hipte ma-
j& makinés, merrte c¢adrén e vjetér dhe e ngrinte né té
njéjtén léndiné. Ne e kalonim ditén duke bredhur né-
pér pyll pas ketrave dhe zogjve, néna gatuante, kurse
babai shkonte né fshatin prané dhe bisedonte né& klub.
Ai i njihte gati té gjithé, scpse kishte koh& gé punonte
né ato ané. Bile ai kishte shkuar i pari kur qe hapur rru-
ga automobilistike. Babai 1&vizi né dyshek. Fierérat qé
kishim shtruar pértoké kércitén. Atéheré ai na pa gé n¢
nuk kishim gjumé. .

— Bini, — tha, — se nesér do té shkojmé larg.

Ne bémé sikur do té binim, por pérséri nuk na linte
kureshtja. Uné -s’kisha paré kurré ujk. Dimrin e kaluar,
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kur débora kishte arritur deri né njé metér trashési, ujqit,
si¢ thoshin, ishin térbuar nga uria e kishin zbritur deri
né shtépiné toné, gé éshté né té dalé té qytetit. Uné dé-
gjova ulérimén e tyre dhe té lehurat e qenve té méhallés.
Por ata ishin gen té vegjél, qen shtépish. Té nesérmen né
méngjes débora ku rréshgisnim ishte skuqur. Ujqit kishin
shqyer konen e Mitas, qé e priste té zotin tek dera jashté sa
té kthehej nga puna. Ajo ishte njé kone e bardhé me lesh,
me turi t& vogél dhe té zgjuar. Té gjithéve na erdhi keq
dhe u betuam se do té hakmerreshim. Netét e tjera rru-
gét né periferi té qytetit ruheshin nga gjuetarét. Ngé
pér gjumé dégjohej ndonjé e shténé. Uné dilja me
vrap né dritare, por s'dalloja gjé. Débora ngrinte
dhe jashté ishte getési, njé qetési e vecanté, sikur fshi-
hte digka. Edhe kur binte déboré e dendur, me floks té
vogla, ishte po ajo qetési gé fshihte dicka. Kur shikoja
rastésisht ndonjé gjuetar gé ecte i kérrusur me ¢iften ga-
ti, prapé mé dukej sikur heshtjen e déborés ishte véshti-
ré ta prishje. Thoshin se ujqit zbrisnin si hije dhe shi-
konin shumé larg, Dhe ajo heshtje i ngjante véshtrimit
té thellé té egérsirave té uritura. Kur takoheshim me
shokét, thoshim té téré se natén kishim paré nga njé ujk
té madh, kurse vetém Berti nuk génjente. Ai e kishte ba-
bané gjuctar dhe té shtunave rrinte deri voné me té né
prité. Babai i Bertit kishte vraré dy ujq. Uné mérzitesha
qé babai im nuk ishte gjuctar. Ujqit u trembén dhe nuk
u dukén mé né gytet. Pastaj u ngroh koha dhe débora ni-
si té shkrinte. Dhe ne té gjithé i urrenim ujqit.

— Pérse nuk bini té flini, — tha pérséri babai, — apo
keni friké?

— Gjete dhe ti kur té tregosh! Nuk té durohej sa t&
gdhihej, — tha néna, e nxchur, — apo do qé t& llahta-
risen natén?..

Babai u ngrit mbi bérryla dhe na i mbértheu syté
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me radhé pér disa minuta, sikur na bénte kontroll.

— Po ti ke friké? —i tha véllait.

— Jo, — tha véllai.

—Po atéheré pérse nuk fle?

— Kot.

— Miré. Po ti? — m’u drejtua mua.

Uné isha mé i vogli. Friké nuk kisha, por s'dija si
t'i pérgjigjesha. Babai nuk do gé ta génjejmé. Dhe se-
pse mé dukej sikur, po ta shprehja se s’kisha friké, nuk
do t& mé besonin. Prandaj vetém sa e pashé né sy dhe
nuk fola.

— Po té kesh friké, eja fli ngjitur me mua.

— Jo, — i thashé, — do té fle prané nénés.

Néna mé zuri pér dore dhe mé pérkédheli.

— Kush ka armé, ka zéné shtigjet prané bagétive,
— tha babai. — Doja té rrija edhe uné, se sonte genka
kohé e bukur, por do té béheshit ju merak.

— Hajde shkojmé tani, — tha véllai.

Babai u mendua. Mua mé hipi njé déshiré e¢ madhe
té shkoja né prité té ujqve. Por kujtova se babai nuk do
té mé merrte me vete dhe u nxeva, qé nuk i thashg, kur
mé pyeti, se nuk kisha friké fare.

— HEe! Ti thua té shkojmé? E di gé nuk ¢ ke keq.
Vishu! -

— Je né terezi apo shkallove? — tha néna.

— Rri, moj, urté, — i tha babai, — dhe mé jep elek-
trikun e dorés.

— S’ta jap! — tha néna e vendosur.

— Ohu! — tha babai. — Po t& shkoja me mendté e
tua, kushedi se ¢’do té mé kishte ngjaré! Ky nuk &shté
i vogél. Pastaj, nuk éshté keq té shohé si vriten ujqit.

Véllai sa s’fluturonte nga gézimi. Uné e pata zili.

— Po ne me ké do té na l8sh? — tha néna.

70



— Me kété, — tha babai duke mé rrahur shpatullat.
— Nuk ta mbush syrin?

— Ky éshté i vogél dhe do njeri té madh prané, kur-
Se 11...

— Jo, tha babai, — ky s’éshté mé i vogél, apo jo?

— Po, — i thashé& uné.

— Ai nuk merr vesh se ¢’béhet, — tha néna.

— Miré, miré, — tha babai pa e pérfillur dhe iu drej-
tua véllait: — Gati?

— Gati, — tha véllai.

Babai ngjeshi né rrip thikén ¢ madhe. Véllai donte
té merrte pér vete sépatén e vogél, por babai nuk e la.

— KEété do ta mbajé ky, — dhe ma dha mua. — Ki
mendjen, — mé tha, por uné nuk ¢ mora vesh né tallej
apo ¢ kishte seriozisht. Véllai kapardisej para nesh. Ng-
na nuk nguli mé kémbé. Ajo ia njihte miré kokén babait
dhe nuk e kishte kundérshtuar ndonjéheré. Ajo tundte
kokén, kurse motra as merrte frymeé.

— Po ua mbyll derén gé jashté, — tha babai. — Ti
ki mendjen.

— Mos ki merak, — i thashé dhe sepse nuk e pata
zili véllané. Ata dolén jashté. Ishte errét dhe nuk dukej
asgjé. Né malin pérballé barinjté kishin ndezur zjarr.
Drita e tyre dukej si yll. Qiclli ishte i kthjellét, por pa
héné. Dégjohej vetém vija e ujit qé zbriste pak mé po-
shté se cadra joné. Babai mbylli derén prej mushamaje
me guré. Ne dégjonim nga brenda se si ata kontrollo-
nin me kujdes cadrén dhe si zuné disa vrima t& vogla.
Pastaj ikén. Ne nuk folém deri sa humbén hapat e tyre.
Néna rregulloi dyshekun qé kishte prishur babai.

— Bini té flini, — u thashé.

— Po ty té pélgen mendja, qé e le babané té ikte,
apo do té higesh trim? -— tha motra duke shtrembéruar
fytyrén.
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— Fli, fli! — i thashé me inat. — Uné do té pres
sa té kthehen ata.

— Hajde mblidhemi té tre, — tha néna.

— Jo, — u thashé, — uné nuk do t& fle. Do té rri
zgjuar gjersa té vijé babai.

— Trim i madh, ti, posi!.. — u tall motra.

— Mbylle gojén! — i thasheé.
— Mos u zini, s¢ éshté naté.

Sa dégjoi fjalén «naté», motra u tulat dhe m’'i ngu-
li syté me dashuri.

— Mos ki friké, — i thashé. — Natén ¢ miré!
— Hajde dhe ti kétu.
— Jo.

— Lére, mos iu lut, edhe ai kokén e t'et ka.

Mua m’u bé qejfi qé¢ néna tha ashtu dhe shkova té
kontrolloja cadrén. Kété e béra pér t'u dhéné zemér, me-
gjithése e pashé qé néna e kishte mbledhur veten dhe ¢
kishte harruar inatin pér babané. Asaj i ikte shumé shpejt
inati. Fitili i llambés po kérciste. Kishte mbaruar vaj-
guri. Flaka léshoi tym dhe u fik. Ng cadér u bé ecrrét.
Nga jashté nuk hynte fare drité. M'u duk sikur edhe ne
ishim né prité. Nuk merrte frymé asgjé, as edhe pylli.
Dhe uné ndjeva sikur ujgit thyenin degét ¢ thata, shkel-
nin barin, zinin ujin ¢ burimit dhe afroheshin duke u
zvaritur. Vetém syté u ndrisnin téré lekmi. Shtréngo-
va sépatén dhe béra pér nga dera. Sepsc mé dukej sikur
ujqit donin té shkallmonin derén pér té hyré brenda. Né-
na nxori shkrepsen dhe ndezi njé copé letér, té cilén ia
dha motrés ta mbante. Shkoi né qoshe té cadrés, ku li-
nim bidonin. Motrés iu dogj dora dhe e hodhi menjéhe-
ré pértoké. Né cadér u bé pérséri errésiré. Kisha dégju-
ar se ujqit duan kohé té turbullta, té ngrysura, me stu-
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hi dhe furtuné. Kur iu shua flaka ¢ letrés motrés, uné
pata idené sikur gielli u mbush me ré té zeza sterré dhe
plumb té rénda dhe sikur ato u c¢ané pér njé cast dhe

shkrepéting rrufeté. Nén dritén e tyre pishat sa s'thy-

en majat ¢ tyre, aq shumé u pérkulén. Ky ishte njé imazh
i ngacmuar nga fantazia ime e ndezur.

Dhe uné u béra mé i forté. Por néna ndezi llambén
me vajguri, dhe téré pérfytyrimi im u tret nén dritén ¢
zbchté, té verdhé té llambés.

— Pérse ¢ ndeze? — i thashé nénés. — Késhtu uj-
qit shikojné drité dhe ata kété presin.

Edhe motra mé véshtroi sikur kisha té drejte, por
nuk foli.

— Ujqit nuk vijné deri kétu, — tha néna, — pran-
daj mos ki friké. Hajde té flesh.

— Jo, moj! Ujqit até duan qé uné té fle dhe té sul-
mojné. Me ké flas dhe uné! Kété gjé ti nuk mund ta kup-
tosh, sepse nuk je burré. Kéto jané puné burrash.

Néna mé véshtroi me ngulm, dhe uné sepse dallova
né syté ¢ saj njé faré habie, pérzier me njé faré trishti-
mi. Mé erdhi keq pér té dhe u pendova qé fola aq ashpér.
Por kur kujtova se ujgit mund té vérsuleshin nga casti
né cast, nuk e zgjata mé. Kur pret ujqit, edhe mund té
flasésh ashpér. Pastaj uné nuk doja aspak té fyeja nénén.
Megjithaté, ¢ kapa pér dore dhe ¢ ula prané motrés. Ajo
mé# shtréngoi né gji téré mall. Ashtu té mbledhur té tre,
géndruam duke dégjuar natén g€ pérgjonte. Syté filluan
té mé mbylleshin. Kjo erdhi nga ngrohtésia qé pérhapte
néna dhe qé mé sillte né mendje shtépiné tongé. Edhe
motrén po ¢ zinte gjumi. Befas nga thellésia e fshatit
lchén me té madhe genté dhe ushtuan ciftet. Kjo zgja-
ti vetém dy - tre minuta, sepse getésia u theksua akoma
mé tepér. Té lechurat u rralluan dhe duhej té vinin nga
njé distancé ¢ madhe. Motra nuk ndjeu gjé. Néna e uli
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me kujdes dhe ¢ mbuloi. Uné u ngrita né kémbé, i revol-
tuar.

— Pérse mé le t&¢ mé zinte gjumi? — i thashé né-
neés.

— Isha uné zgjuar, — tha ajo.

— Jo, ti duhet té flesh pa merak.

Néna donte t€ mé mbushte mendjen té shtrihesha
edhe ung, por tani kjo gjé ishte e pamundur. Isha i si-
gurté se egérsirat do té€ vinin nga anét tona. Ato duhej
té ishin térbuar fare dhe do té bénin té pamundurén,
gé té realizonin qéllimin e tyre. Kisha dégjuar se kur
plagosen, ato egérsohen mé tepér. Tani nuk do té kisha
t€ béja vet€ém me njé armik dinak, por edhe shumé luf-
tarak e kokéshk&mb. Andej nga fshati patjetér qé do té
kishin vraré ndonjé ujk. Néna futi né gji kokén e mo-
trés dhe mbylli syté. Por gjumi nuk do ta zinte. Ajo,
edhe kur vonohej babai, e priste zgjuar me syté mby-
lur. Uné po mérzitesha duke géndruar mbyllur brenda
né cadér. S’kisha me ké té shkémbeja dy fjalé dhe té
thurnim plane. Dija vetém gé nuk duhej t'i lija ujqit té
futeshin né cadér. Fillova t& pérfytyroja véllané dhe ba-
bané andej nga kishin ngritur prité. Babait i pélgente
shumé mulliri dhe me siguri q& andej do té ishte me Pe-
¢in e Gjaté. Pér Pecin thoshin se ishte zén& me njé ari.
Babai e njihte qé né kohé té Luftés. Fytyrén e kishte té
ashpér dhe téré té gérvishura. Ai u shkonte ujqve, dhel-
prave dhe kafshéve té tjera mu né strofull. Kishte ni-
shan dhe té gjithé e mburrnin si gjuetarin mé té zot. Ne
kishim vajtur me Pecin pér turtuj. Até dité jemi képu-
tur fare, sepse gjithé kohén vrapoja. Peci njé hap e ki-
shte dy metra. Tani ai me babané dhe véllanéd tim pér-
gjonin se mos dilnin ujqit nga buza e pérroit. Sikur e ki-
sha para syve vendin: ja ura e vogél prej dérrase me par-
maké anash, ja shtegu gé té ¢on thellé né pyll si verdhon
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nén dritén e yjeve, ja livadhi me fier dhe luleshtrydhe
dhe fshati g& nuk bén gjumé, me ato shtépi té vogla, té
bardha, me bashtat plot vishnja té zeza. Sa doja té isha
dhe uné aty! Ata patjetér kishin vraré ndonjé ujk. Pe-
¢i nuk i harxhon fishekét bosh. Hajde té dégjoje nesér
véllané! Ai do té higej mé i madh, sesa ishte. Fryu njé
eré e papritur. Késhtu fryjné erérat, si valé deti, né pyll,
kur éshté veré. Dhe duket sikur drurét shkundin nga
supet dremitjen. Por jané té lodhur dhe getésohen pra-
pé, si njé njeri qé vértitet népér krevat natén né gjumeé.

Po meérzitesha dhe e humba besimin gé do té pérle-
shesha me ujqit. Jashté ishte aq qetési, sa nuk mund ta
pérfytyroje se, né njé naté té tillé vere, né fshat kishin
vérshuar kopera ujqish dhe njerézit rrinin zgjuar. Por
dikush mé ngacmonte pérbrenda gé té mos i zija besé
qetésisé. Ajo ishte e rreme. Gjersa ka ujg, getésia éshté
gjithmoné ¢ rreme, e pabesé. Ajo sikur bie kastile, qé té
té zéré gjumi. Né gjumé e kishin shqyer genin e Jorgjit
dhe njé fshatar nga malet e Oparit. Edhe atéheré ishte
veré dhe nata ge plot me yje dhe e tejdukshme. Nga era
qé po shpeshohej, e kuptova se kishte nisur dita e're
dhe se nata po thyhej. Kjo &shté edhe koha kur té pél-
gen té kotesh né éndrra. Nuk doja té shihja éndrra, doja
té rrija zgjuar. Ujqit do té€ pérpigeshin me déshpérim, se-
pse do té lindte dielli dhe do té shpérndahej hija. Cudi-
tesha me veten time se¢ nga i dija gjithé kéto. Por kisha
dégjuar shumé biseda pér luftén. Tani ato merrnin for-
ma aq té vérteta, sa uné mund t'i prekja me doré. Eshté
dicka ¢ cuditshme, ¢ pashpjegueshme, por uné i prekja
dhe ndieja prané téré tymin, zjarrin, gjakun, zhurmén e
saj. M’u duk se dégjova njé té shténé., Prita. Vetém kur
lehén genté, e kuptova se nuk isha gabuar. Dikush ki-
shte shténé. Ajo erdhi andej nga livadhet e médha, né
peréndim té fshatit. Ujgit kishin ndérruar taktikén. Do-

75



nin t€ sulmonin jo nga pylli, si¢ mund té pritej, por nga
luadhet. Nuk ¢ mbaja mend sa oré kishin kaluar nga té
shténat ¢ para deri tek ¢ shténa e dyté. Gjaté kétyre

oréve ujqit i kishin réné pyllit pérqark, kishin kapér- .

cyer malin e zhveshur dhe ishin afruar népér arat me
thekér dhe misér. Nuk kuptohej kjo kémbéngulje pér t'u
vérsulur mbi até fshat té vogél, gati té humbur, mes ma-
leve. Dhe uné thashé se ujqit nuk ishin budallenj gé ki-
shin ndérruar pozicionin ¢ sulmit. Hapa pak derén dhe,
nga e cara qé u krijua, pashé si zverdhnin arat me the-

kér c térshéré. Ato .nuk ishin tamam té verdha. Nén -

mugétiré dukeshin si té pérziera me njé té bardhé tg
ndritshme. Nuk e dégjoja féshférimén e tyre, por e ki-
sha para syve. U pérpoga ta hapja mé shumé derén, por
babai i kishte véné guré té médhenj nga jashté. Po thi-
thja ajrin ¢ ftohté dhe prisja té kthehej babai me vélla-
né&, kur befas téré gryka ushtoi nga té shténat e tg gji-
tha llojeve té gifteve g€ ndodheshin né fshat. Kétg he-
ré poterja ishte shumé mé e¢ madhe dhe shumé mé e gja-
té. Edhe genté lehnin té papérmbajtur. Ata e kishin hu-
mbur durimin dhe ishin vérsulur pér t'u pérleshur. Gjer
tek uné vinin té€ cunguar emra fshatarésh, qé i thérris-

nin njéri - tjetrit. Néna u zgjua dhe dégjonte pa folur,

Mua nuk m’u duk e trembur. Ajo tha:

— Sa shumé. paskan geng!

— Shsht! — i thashé, sepse m'u duk sikur dégjova
z€rin ¢ babait. Por jehona deformohej nga pengesat dhe
nuk kuptohej. Pastaj mugétirén e theu njé ulérime
shémtuar, e gérvishur dhe shumé e egér.

— Ulkonja, — tha néna. — Tani ajo éshté meg
rrezikshme se kurré, dhe ata duhet t& kené kujdes.

— Pérse éshté mé e rrezikshme?

— Nuk e dégjove ulérimén? Asaj nuk i besohet se
i kané vraré kélyshét,

e

c
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— Nga e di ti? — i thashé.

— Pse ku jam rritur uné? — mé tha. — Babai im
ndeshej ¢do dimér me ujgit dhe mé tregonte gjithmoné.
Ujait e tregojné budallallékun e tyre kur u vret sho-
két apo kélyshét. Ata mendojné se jané té€ pagpueshém
nga plumbi. Ti nuk ke paré, por ujku ia mbérthen njé
heré syté pellgut té gjakut, ngre kokén dhe ulérin, du-
ke caplyer keq gojén. Ndonjé thoté se éshté vajtim. Jo,
ujku s’di té vajtojé. Ai ulérin, sepse nuk i besohet gé&
ai gjak éshté gjaku i tij. Prandaj dhe kércen i térbuar
né kulm. Po té vajtonte, ai nuk do té lévizte nga vendi,
si sorkadhet. Ato 1éshojné edhe loté.

Néna fliste me zé té ulét dhe té buté. Flokét i ishin
léshuar mbi supe. Néna ka ca floké té€ dendur gé kané
filluar té thinjen. Ajo i thur gérsheté ose i mbledh pra-
pa kokés.

— Ujkut nuk i duhet zéné besé kurré-kurré.

Uné ¢ kuptova se néna po fliste me veten e saj, du-
ke m’u drejtuar mua. Ajo do té mé tregonte pas pak ndo-
njé histori. T& tillé shprehje i merrte fytyra, sa herg mé
tregonte ndonjé ngjarje. Kishte njé shprehje té émbél dhe
téré dhémshuri. Ajo heshti. Pylli ushtonte akoma nga
té shténat, qé sa vinin e rralloheshin. Fshatarét po i ndi-
gnin prapa ujqit. Tani té shténat ishin té€ ndara ng dy
ané, nga pylli dhe arat me thekér. Ato hynin né cadrén
toné si zéra té largét. Néna donte t&€ mé tregonte digka,
por, si¢ duket, vémendjen e saj e térhogén krismat, dhe
ajo heshti. Por né njé naté si kjo, fantazia ime sillte pa-
ra syve gjithcka gé u kishte 1éné mbresé viteve té mia.
Dhe nuk e di, por até ¢ast, m’u kujtua historia e gjy-
shes sé nénés. Ajo ma kishte treguar disa heré, dhe uné
¢ dija pérmendsh. Ishte njé histori e dhimbshme.

Né malin pérballgé fshatit té nénés sime, mes pisha-
ve té vjetra, jané€ gérmadhat e njé manastiri t& djegur.
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Dikur ai ka gené shumé i madh dhe shumé i bukur, Dhe
mes atyre gérmadhave, mbuluar nga degét e shtogjeve
dhe nga bari, éshté varri i stérgjyshes sime. Pse u bé
kallogre? Kété gjé nénés sime nuk ia thangé Mé voné
u sajuan aq shumé historira, sa asnjérés nuk mund tli
besoje. Stérgjyshja ime jetoi né manastir néntémbédhjeté
viet. Dimrin e njézet ra déboré ¢ madhe. Priftérinjté, té
trembur nga dimri, zbritén né fshat. Dhe mbeti stérgjy-
shja ime e vetmuar mes manastirit. Thoné se kur nuk fry-
nte eré, ajo dilte majé kambanares dhe thérriste njeré-
zit pér t'i pyetur né ishin gjallé apo jo. Thoné se zéri i
saj t€ trembte, sepse i ngjiste njé ulérime. Koha sa vin-
te dhe kegésohej. Askush nuk dilte jashté. Dhe vinin
deri brenda ulérimat e koperave té ujgve. Thoshin se
vetém né manastir ata nuk guxonin té hynin. Kur débo-
ra pushoi dhe mbi heshtjen e saj té& bardhé nuk shkelte
kush, ve¢ kafshéve té egra, njerézit prisnin té dégjonin
zérin e stérgjyshes. Por manastiri heshtte. Atéheré njé
fshatar tha se ajo ishte kthyer né shenjt. Gjyshi im
mblodhi nja dhjeté burra té forté dhe u nis. Débora ishte
e ngriré, dhe pishat mezi mbanin peshén e bardhé té di-
mrit. Burrat ishin té armatosur. Manastiri ishte i shkre-
t€. Gjyshi zuri té thérriste. Hyné népér dhoma, por ato
ishin aq té€ heshtura, sikur aty nuk kishin banuar kurré
njeréz. Kur hyné né kishé, aty gjetén disa koska, dhe
ikona ¢ madhe e manastirit ishte e gjakosur. Atéherg e
kuptuan ¢’kishte ndodhur. Kur ma tregonte kété ndodhi,
néna mé thoshte gjithmoné:

— Mos béra keq gé ta tregova?

— Po, pérse?

— Sepse mos trembesh.

— Nga kush? _ ;

Néna nuk mé pérgjigjej. Pastaj mé mbérthente syté
e mé thoshte:
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— Nga askush. Ti s’ke pérse trembesh.

Pastaj, kur mbetesha vetém, rrija dhe mendoja. Asaj
gruaje té vojtur, qé ishte béré kallogre, kushedi pér ¢’ar-
sye, nuk i shkonte aspak ndér mend se ujgit mund té
hynin né kishé& dhe ta shqyenin para ikonave. Ajo, me
siguri, ka gené duke u lutur dhe nuk ka kundérshtuar
fare. ..

Né pyll u bé getési.

— Tani duhet té vijé babai, — thashé.

— Mundet.

— Té shténat pushuan. Ujqit kushedi nga jané shpér-
dargé, té cakérdisur. Besoj se kané marré aq friké, sa mos
i afrohen mé kétij fshati. Si thua ti, mama?

— E, sikur té ishte, si thua ti! Kjo e sotmja ka vite
qé pérséritet. Ndofta gé kur éshté ngritur fshati. Dhe do
té pérséritet gjersa té keté ujq.

Nuk kisha-biseduar ndonjéheré kaq seriozisht me né-
nén pér njé ¢éshtje gé s'lidhej aspak me mua, me shko-
llén, apo me shokét. Duke e paré nénén té merrej ¢do
dité me punét e shtépisé né heshtje, nuk mendoja se
ajo ruante njé pérvojé burri. Prandaj mé kapi njé dashu-
ri q¢ po mé pérhapej né téré trupin pér nénén. Doja
t’i hidhesha dhe té fusja kokén né gjoksin e saj. Por ajo
po bisedonte me mua si me njé té rritur, prandaj u ste-
pa.

Nga e cara e vogél e derés po hynte njé drité e drojtur,
e mbytur, e hirté. Avujt e méngjesit po ngriheshin, du-
ke e béré freskiné mé té€ theksuar e mé depértuese. Era
ishte gati ¢ pandjeshme dhe vetém sa i lékundte paksa
majat ¢ barit t& harlisur, gjethet e thanave dhe pendét
e ndonjé zogu qé s’kishte gjumé. Motra flinte. Néna u
kreh dhe rregulloi ¢adrén mé herét se ¢do dité tjetér. Uné
u lodha sé larguari njé gur, aq sa té mé nxinte té nxirr-
ja jashté trupin. Mé né fund arrita ta 1€vizja nga vendi
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dhe dola jashté. Gjithcka po merrte trajtén e saj: maja
e malit, arat me térshéré dhe thekér, gurét e zinj tek bl.l_',
rimi, drurét e drejté, téré nyje té pishave. Fluturuan nje
tufé harabelash, téré potere dhe u vérvitén mbi ¢atine
e drunjté té€ barakés sé rojes sé druve. Ajo léshontc nje
tym t€ hollé. Me siguri, ai po ziente quméshtin. Agimi
ishte kaq i pastér, kaq i lehté, sa uné e harrova natén pa
gjumé. Dielli donte mé shumé se njé oré qé té dilte nga
malet ¢ Gramozit. Rruga e fshatit ishte e pérgjumur dhe
nuk po shkundej akoma nga dremitja. Ajo humbiste né
njé kthes¢ té forté, pértej pérroit gé rridhte i geté.

Mora enét té mbushja ujé poshté, te burimi. Doja
té vrapoja, por ccja réndé. Kisha kaluar njé naté té shqe-
tésuar, plot pérgjegjési, dhe kjo s’kishte se si té mos pas-
gyrohej edhe né até dité té re qé po fillonte. Nuk them
se ndryshova aq sa t¢ mos mé njihnin shokét, por qé
kisha pésuar njé ndryshim, kjo s’kishte dyshim. Kémbét
m’u njomén. Lava syté dhe pashé shtépiné mé té larté té
fshatit. Asaj i dukej catia me plloca dhe oxhaku qé lé-
shonte tym. Méngjesin ¢ héngra shpejt dhe shkova té
takoja babané. Ata po pinin kafe tek muliiri. Dygani nuk
ishte mbyllur téré natén. Té gjithé ishin béré né qejf. Mbi
té gjithé binte né sy Peci i Gjaté. Ai se¢c tregonte me
kémbé ¢ duar. Babai e dégjonte dhe geshte. Edhe véllai
rrinte 1€nd€. Ai as qé mé foli. Né shesh kishin hedhur
rrémujé pesé ujq té vraré. Ishin té shémtuar. Ng sy nuk
u ishtc shuar akoma egérsia. Edhe drita ¢ diellit sikur
shémtohej né bebézat e tyre. Sapo té vinte makina ¢ paré,
do i nisnin pér né qytet.

— Kogi, — i thirri babai dyqanxhiat, — silli djalit
llokume,

Kogi po mblidhte né njé disk té vijctér filxhanet ¢
kafesé. Edhe véllai kishte piré kafe.
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— Si fjete? — mé tha. — Uné s’kam véné gjumé né
Sy.

— As uné, — i thashé.

— Ti s’kishe pérse té& mos flije! Miré ne, g€ u rro-
patém pas ujgve, — ma ktheu véllai.

— Ti s’ke gené vetém, kurse uné isha vetém gjithé
natén.

— Andej s’kishin pérse té vinin ujgit.

— Thua ti! Gjersa erdhén né fshat, edhe nga cadra -
joné mund té vinin.

— Ashtu éshté. E si mund té flinte ai? — tha babai.
— Kushedi, ujqit até prisnin qé kété ta mbérthente gju-.
mi, dhe ata té bénin kérding.

Vetém atéheréd uné héngra llokumet. Peci ktheu me
fund gotén me raki kumbulle. Ata ¢ zienin veté dy heré
rakiné. Dikush 18shoi njé shaka dhe té githé geshén. Di-
¢lli réndoi mbi kurorén ¢ pishés mé té larté.
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THELLEZA

Né korijen ¢ vogél nuk kishte pasur ndonjéheré thé-
lléza. Kisha dégjuar gé aty kishin kapur mullenja, pupa,
cérre, por thélléza, jo. Prandaj u ¢udita kur kapa njé thé-
llézé rrézé njé dushku. Ajo rrinte e tulitur dhe shikon-
te ¢ trishtuar vendin rreth e rrotull, Uné u afrova nga-
dalé dhe i kérceva sipér, duke u ¢jerré népér shkurre.
Bile né fage mé doli gjak. Ishte méngjes, dhe bari ishte
spérkatur me vesé. Shtréngova n@ gjoks théllézén dhe ia
krisa vrapit. Korija ¢ vogél mbetj prapa dhe pér njé cast
m’u duk sikur i vodha digka. Por nuk kisha kohé t& vri-
sja mendjen se ¢faré i vodha korijes sé vogél até méngjes.
Uné vrapoja ¢ vrapoja duke shtrénguar né gjoks théllé-
z€n. Sapo hyra né shtépi, mora shportén e madhe, futa
aty théllézén dhe e vara né ballkon. Zogu zuri njé qoshe
dhe u struk, duke fryré pendét e bukura, Shokét e mi er-
dhén menjéheré dhe donin ta preknin me doré, por uné
nuk i lija.

— E, mo, kjo éshté e sémuré! — tha Beni.

Uné u nxeva dhe i thashg:

— Ty t€ vjen inat, gé nuk e zure veté!

Thélléza, si pér té mé bére gejfin, pérplasi krahét
dhe léshoi njé klithmé. Uné nuk u gézova. Zogu hodhi
syté andej nga ishte korija.
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— Kur té pjellé, do té mé japésh njé zog mua? — tha
Mondi.

— 1k, mo, ku pjell dot né shporté. Ajo do Kkorije qé
té béjé fole, — tha Beni.

Fillova ta kem inat Benin, mcgjlthesc ¢ kuptoja sc
ai kishte té drejté. Thélléza lévizte népér shporté dhe go-
diste me sqepin e kug thuprat. Prané nesh erdhi duke
gérhitur magoku kobash i Todit. Ai u ngrit mbi kémbét
¢ prapme dhe zgjati té pérparmet drejt théllézés. Si i
shkélgyen syté macokut kobash té Todit! Ne té gjithé e
kishim inat, sepse né dimér kur ra déboré e madhe dhe
nuk i 1éshonim péllumbat, ai u fut né kafazin e tyrc dhe
¢ shgeu Bojéhirin, péllumbin, qé ngrihej mé lart se té
gjithé. Ne u betuam se do ta vrisnim magokun, por ai na
e kishte frikén dhe ua mbathte me té katra sa heré gé
na shihte. Uné nuk kam paré macok mé frikacak sc ai i
Todit. Prandaj dhe e urrenim. Kurse tani ai kishte gu-
xim dhe zgjaste thonjté drejt shportés me théllézén. Ajo
u tremb. Mondi e goditi me shgelm macokun. Ai u lar-
gua dhe kérceu né avlling pérkarshi. U ul né diell dhe
zuri té lépihej téré kénagési. Sot nuk na ¢ kishte frikén.
Dukej sikur tallej dhe sikur na falénderonte. Kisha dé-
gjuar se mishi i théllézés éshté i shijshém. Por uné nuk
e kapa pér ta shijuar magoku kobash i Todit. Ai nxirrte
gjuhén, lépihej miré e miré dhe hidhte syté nga shporta
¢ varur. \

— Thélléza do bar, gé té béjé fole dhe té fleré na-
tén, — tha Beni.

— Shkojmé mbledhim, — tha Mondi.

— Jo, — 1 thashé, ti do té rrish roje, mos na ¢
hajé magoku. .

— Miré, — u gézua Mondi.

Uné, Beni, Lekoja dhe Ili u nisém pér né kodrén pra-
né. Ata flisnin téré gaz, kurse uné heshtja. Kjo mé ndo-
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dhte pér heré té paré. Sepse nuk mé ndahej nga mendja
korija e vogél, me vesén ¢ pastér, si pika loti. Kush i ki-
shte léshuar ata loté? Ndofta nata. Thélléza kishte hu-
mbur rrugén, sepse nata kishte réng, kur ajo nuk e pris-
te. E pérse nata ra aq shpejt, sa e hutoi zogun? Apo (é
né méngjes t& vija uné dhe ta kapija? Apo mos ndofta
thélléza kishte ardhur pér té béré fole dhe pér ta mbu-
shur korijen me zog] t€ bukur? Né Kkoké mé vértiteshin
mijéra pyetje. Ato ishin té crregullta, si milingonat kur
ua prish folené. Képusja bar, i mérzitur, dhe nuk dégjo-
ja ¢’flisnin shokét. E ndicja se ishin té gézuar, Dhe téré
gézimi i tyrc ishte varur nén ballkon, né njé shporté, sé
cilés ia ngulte syté téré lakmi macoku kobash i Todit.
Mbi korije valévitej njé mjegull ¢ hollg, ¢ lehté, ¢ bar-
dhgé, mjegulla ¢ pranverés. Pastaj do té gelnin lulet dhe
do té vinin gyqet. Sepse m’u duk sikur edhe qydgcet do
Ui trembeshin korijes dhe s’do té kéndonin. Bari mbante
eré térfil, gé té kujtonte lepujt dhe pérrenjté maloré me
ujé débore.

Mblodhém shumé bar. Né shtépi hymé me vrap. Thé-
lléza kishte zé€né qoshen e shportés dhe heré pas here
mbyllte gepallat, sikur dremiste.

— Théllézés i flihet, — tha Mondi. — Uné nuk kam
béré fare zhurmé. Macoku donte ta zgjonte, por nuk e
lashé.

Ne dégjonim Mondin dhe shikonim zogun. Ai as qé
¢ cau kokén pér bar. Hapte dhe mbyllte syté, sikur sill-
te ndér mend ndonjé gjé.

— Eshté e lodhur nga rruga, — tha Beni.

— Pse, nga ka ardhur? — pyeti Mondi.

— Nga malct. Babai mé ka théné se théllézat jetoj-
né né male.

— E 1émé té fleré, — thashé uné,

— Miré, — tha Lckoja, — le té fleré pak. Téré ajo
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rrugé ¢ ka béré thélléza, lodh burrat e jo té mos lodhé
njé zog té vogél.

— Uné kam paré njé tufé théllézash né Ballabanovg,
— tha Ili. — Kishin shkuar né burim pér té piré ujé dhe
po ngjiteshin pér né pyll. Né krye ecte néna, kurse prapa
¢ ndignin zogjté. Doja t'i kapja, po nuk mé la babai. «Mos
i tremb, — mé tha, — Shiko sa bukur ecin mes barit!»

Edhe uné Kisha paré l-llélléza n¢ Ballabanové., Nec
shkonim ¢do veré aty me babané. Babait i pélgente shu-
mé pylli. Sapo merrte lején, ai gjente njé makiné dhe
na ¢ontc né Ballabanové, Prané sharrés ku rriné druva-
rét, n€ mes té pyllit, éshté¢ njé 1éndiné e vogél, ¢ rre-
thuar nga njé gardh i gjelbér lajthish, thanash, pi-
shash dhe ahesh. Drurét jané ngatérruar me njéri-tjetrin,
sa éshté zor t’i cash. Aty ne ngrinim cadrén e vietér, té
mbetur gé nga koha ¢ Luftés. Né mes té cadrés varnim
fenerin me vajguri, kurse poshté shtronim fier. Ato pe-
sémbédhjeté dité € rrinim né Ballabanové, kalonin
shpejt e shpejt. Dhe njé méngjes, kur sapo isha zgjuar,
motra hyri né ¢cadér me njé zog té bukur. Babai na tha
sc ishte théllézé. Kur ¢ kontrolluam, njé krah e kishte té
gjakosur.

— Do ta keté plagosur ndonjé gjuctar, — tha véllai.

— A rron dot me njé krah té thyer? — tha motra.

— Kjo éshté budallage! — tha véllai. — Ku ke paré
zog té fluturojé me njé krah?...

— Po miré, kjo le t&€ mos fluturojé, le té ecé mé
kémbé, — tha pérséri motra, sé cilés po i vinte keq pér
théllézén ¢ plagosur.

— Zogu ngordh, po té€ mos fluturojé — tha rénde-
-réndé véllai.

— Lgshojeni, — thashé uné. — Le té shkojé té gjcjé
shoget, dhe ato le ta shérojné.
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Por véllai nuk mé dégjoi. Ai mori pak kafe dhe ia
pllakosi plagén. Né qoshe té c¢adrés thurém njé fole me
fier dhe e futém aty théllézén. Ne u nisém me babané
pér nga pérroi i rrémbyeshém qé té zinim trofta, kurse
néna géndroi né cadér té pregatiste drckén. Véllai e po-
rositi disa heré ta kishte kujdes théllézén. Kur u kthyem,
thélléza kishte ngordhur. Kishte réné ménjané dhe sqe-
pin e kuq e kishte 1éné pak t& hapur. Té gjithéve na er-
dhi keq.

— Ju thashé uné qé thélléza nuk rron dot pa njé
krah, — tha véllai.

E morém théllézén dhe e lamé diku prané burimit,
ku bari ishte mé i dendur dhe lulet rozé té térfilit kun-
dérmonin pranveré. Kjo kishte ndodhur para dy vjetésh
né¢ Ballabanové, ku shkonim me babang pér pushime.

Thélléza rrinte né shporté dhe as qé ¢ vinte re pra-
ning toné. Ajo, me siguri, kujtonte pyllin, barin dhe
burimet. .. dhe shoget. Ky trishtim do t& vazhdonte gja-
té, gjaté, derisa... Uné€ nuk doja té mendoja sec ajo do
té ngordhte, megjithése malli i madh qé e kishte kapur
théllézén, ishte shumé i forté. Papritur shporta u shkund,
dhc ne pamé théllézén qé u pérplas furishém pas purte-
kave t& thurura. Ishte hovi pér té fluturuar. Até cast ajo
harroi se ishte e mbyllur, se hapésira ishte e vogél dhe
nuk e lejonte as té pérplaste lirshém krahét. Thélléza nuk
donte té besonte se gielli ishte futur né shporté. Asnjé-
heré nuk kishte menduar qé gielli gé léshon shi té rrém-
byeshém, breshér kokérrmadh, déboré me furtuné, gé qi-
elli gé ngarkohet me ré té rénda, té mbyllej né njé shpor-
té. Prandaj ajo u pérplas ¢ u pérplas njé copé heré té
gjaté, derisa u rraskapit. Ne té gjithéve po na vinte keq.
Edhe zemra po na rrihte jo si herét e tjera. Beni u prek
mé tepér. Al tha i pari se, po t& mos e léshonim, thélléza
me siguri do té ngordhte. Ai e tha kété ngadalé, sa m’u
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duk sikur e dégjova vetém uné dhe magoku kobash i To-
dit. Ai kishte tendosur trupin, sikur do t’'i hidhej né
gryké ndonjé miu.

Shokét e mi u larguan té hanin dreké. Mondi erdhi
shpejt e shpejt. Ai kishte marré buké né doré.

— T’ jap pak? — mé tha.

— Ajo nuk ha buké, — thashé uné.

— Ndofta ¢ ka marré uria, sepsc s’ka ngréné gé né
meéngjes.

— Jo, jo, nuk do buké.

— Po miré, ¢faré do?

Uné doja té thosha «korijen ¢ vogél», por sepse nuk
fola dot. Heshta. Koha po béhej pér shi. Reté vinin nga-
dalé nga peréndimi dhe pas pak do té ndodheshin mbi
¢atiné e shtépisé sime. Nga arat u kthyen péllumbat. Ata
u ulén duke béré zhurmé mbi ashef. Bardhua kéndoi,
dhe pastaj té gjithé u shtrin€ mbi tjegulla, duke pritur shi-
un. Ata u getésuan dhe ¢ukisnin pendét téré dembellék.
Asnjéri prej tyre nuk e pa théllézén. Po sikur té miqé-
soheshin bashké? Atéheré uné do té béja njé fole té
bukur pér théllézén, mé t€ bukur se kafazin e péllumba-
ve.. Herét né méngjes ajo do té kéndonte mbi dritaren e
dhomés sime dhe pastaj do té merrte arat nga shkonin
pér ushqgim péllumbat. Por péllumbat as qé donin té di-
nin pér théllézén. Ata cukisnin pendét dhe prisnin té la-
heshin né shi, kurse thélléza ua kishte mbérthyer syté
dhe nuk ua ndante. Uné e zbrita shportén dhe e vura
mbi c¢atingé e ashefit. Sapo ndjeu prané péllumbat, thé-
1léza zuri té rrotullohej népér shporté. Ajo i binte shpor-
~ tés nga té katér anét. Bile derdhi edhe kutiné e vogél
me ujé. Péllumbat ngritén qafén dhe Kuqua u gapit rén-
dé - réndé drejt shportés. Puthiti sqepin dhe nisi njé bi-
sedé, qé as ung, as magoku kobash nuk e kuptonim. Er-
dhén edhe péllumbat e tjeré. Ata shikonin théllézén. Edhe
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ajo heré i afrohej njérit, heré tjetrit. Késhtu vazhduan
derisa nisi njé shi i geté dhe i lehté. Mos vallé ai ishte
shiu i paré i pranverés, shiu qé gézon barin, zogjté dhe
manushaqet? Nuk e di. Por di kété, gé ishte shiu i paré
gé binte mbi théllézén ¢ mbyllur né shporté. Netét e
tjcra ai e kishte zéné diku né pyll. ..

Shiu binte mbi kajsiné ¢ madhe. Péllumbat lahe-
shin mbi cati. Thélléza u mblodh né goshe té shportés.
Ajo ua kishte frikén pikave té shiut.

— Mos sémuret? — tha Mondi. — Shiko sa shumé
shi po bie.

E vara pérséri shportén nén ballkon dhe doja t& rri-
ja vetém. Pas pak do té vinin shokét. Dola jashté te por-
ta. Aty kalonte njé vijé e hollgé uji, kur binte shi. Ajo
zbriste nga kodra rrézé sé cilés e kishim shtépiné, Aty
ne bénim gara, Léshonim shkrepset e djegura apo kleg-
Be 35 BoMa 5 Vapers dhs IhSHBNEn e od 89 IF anie ¢
DAFA Edhe varksa !e_trc» lEshanin, por atyfe w hynlke WA
ahpeit dhe mbytechin. Vi ¢ uiit &k ishte o lundrge-
ghme per varka letre, Fillova t6 luaja me Mondin pa
qejf. Edhe kur u mblodhén té glithe, uneg t]r;'*mlroya me-
njané. Mendjen e kisha tek thélléza, sepse uné e kapa nga
korija ¢ vogél. Dita po thyhej, dhe muzgu po ndehej gi
njé mace e hirté. Tani duhej té kthehej edhe babai nga
puna. Nuk e¢ di, por a do ta zinte gjumi vallé théllézeén?
Babai im i do shumé zogjté. Mezi prisja sa té vinte ai.
Ndofta gézimi i tij do té ma zhdukte mérzitjen, Kjo kish-
te ndodhur mjaft heré. U ula né prag té derés dhe po
prisja. Babai vinte nga rruga, dhe uné ¢ shihja vetém kur
dilte nga qoshja ¢ shtépisé sé Kozmait, qé ishte ngjitur
me tonén. Rruga joné €shté e geté, Uné i dégjoj hapat ¢
tij nga larg. Ai ccén ngadalg, por réndé. Koha kalonte.
Ende nuk ishte errur, kur erdhi babai. Dukej i lodhur.
Uné i dola pérpara.
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— U lodhe? — i thashé.

— Pak. Si éshté mamaja?

— Miré. Ma jep mua torbén.

I mora torbén, dhe, kur po hynim né oborr, zemra
mé rrahu fort. C’do té thoshte kur ta shihte théllézén e
mbyllur né shporté?

_ Kush ¢ kapi? — tha ai me kokén ngritur nga thé-
l1éza.

— Uné, sot né méngjes, né korije.

— Pse e ke mbyllur késhtu, apo té ngordhg?

S'fola. Babai nuk u gézua fare. Bile mua m'u duk
sikur lodhja u shtua mbi fytyrén e tij. Doli néna. Ajo
i tha té ulej té hante, se gjellén sapo e kishte ngrohur.
Babai nuk lévizi nga vendi. Tha se nuk kishte uri. Mori
shkallén dhe hoqi shportén nga ballkoni. Pastaj ma bé-
ri me shenjé ta ndigja pas. Néna ¢ pyeti se ¢’kishte ndér
mend té hénte, por ai doli né rrugé pa u pérgjigjur.

— Nxite! — @& tha.

Uns mezi ¢ 'ndithia. Babsl 3 Highic hapat me (€ we-
dhenj se Zakonishi, sikur kishie f+lke mos na zinite nata.
lKur po nglisnim 1(0(]1‘51‘1, ai (iéhdi’(}i dn@ 8 [HI]USH e
frymé. Ishte lodhur. Uné u mata U1 thosha qé té pushos
nim pak, por ai u nis perseri, Né doré i tundej si njé fe-
ner shporta me théllézén e bukur, t& kuge. Toka ishte e
freskét dhe ¢ lagésht. Nuk lévizte gjé prej giéje, pérveg
ndonjé zogu té trembur népér ferra. Babai ecte mes ko-
rijes me akacie. Ai ishte i parruar dhe me siguri gqé do
ta kishte marré uria. Fletét e vogla té peméve binin mbi
fytyrén e tij. Ai cante gjithmoné me nxitim pérmes dru-
réve dhe barit. Babai nuk e dinte fare se uné e ndigja.
Ai nuk ¢ kishte kthyer asnjéheré kokén prapa. Por sot
nuk kisha pérse té fyesha. Uné e ndieja veten té gézuar,
qé babai nuk e kthente kokén mbrapa. Sepse i druhe-

sha véshtrimit t€ tij. Mjaftonte q& thélléza dukej si njé
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flaké e kuge né& dorén térs gime dhe té& madhe té babait
tim. Kur kapércyem korijen me akacie, e pyeta:

— Ku po shkojmé? '

— Q& kétu nuk duken malet, — tha babai pa kthy-
er kokén.

Dolém né rrugén gé té conte né korijén e vogél, ku
kisha kapur théllézén. Ajo ishte ng njé gropé, prandaj
aty ishte mé errét. Nuk po e dalloja dot vendin ku e ki-
sha kapur n& méngjes théllézén,

— Baba, po béhet naté.

— Edhe pak.

Pérséri uné vrapoja, ndérsa babai nxitonte. Nuk
kishte nxituar kurré késhtu. Té paktén, deri atéheré nuk
kishim ecur kurré késhtu uné dhe babai im. Aty ku jané
dy guré t€ médhenj té zinj, babai u ndal. Vendosi shpor-
tén dhe u ul. Aty u kujtua té ndizte cigaren. Babai im
e pi shumé cigaren. E thithi thellé dhe véshtroi i me-
rakosur malin. Pastaj hapi shportén dhe nxori théllé-
zén. E mbajti pak né doré dhe e hodhi pérpjeté. Thé-
lléza pérplasi njéheré krahét si e pasigurté, u ul deri pér
toké, por pastaj hovi dhe u zhduk nga gryka e malit.

— U b€ naté, — i thashé babait.

— S’ka gjé, — tha ai.

Kudo ishte njé getési e thells. Até e prishi pér njé
cast fluturimi i théllézés. Babaj e ndoqi me sy fluturi-
min e saj, pastaj vuri bérrylin mbi gju dhe thithi i men-
duar cigaren. Uné u afrova mé shums prané tij.

— Eja té kthehemi né shtépi, — i thashs,

— Ja, sa té mbaroj cigaren, — mg tha.
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TELEGRAMI URGJENT

Sa heré gé marr shérbimin, rri dhe véshtroj malet,
qé gjithmoné notojné né njé mjergull té lehté, té& bardhé.
Kufitarét e vietér thoné se mjegullat tregojné gé po vjen
pranvera. Nuk ¢ di, po né fshatin tim pranvera vjen me
lindjet e kuge dhe me avujt e fushés. Tani atje duhet
té kené celur bajamet, kurse kétu as thanat nuk duken
se do té celin sé shpejti. Dhe megjithaté, po té mbash
vesh miré do té dégjosh zhurmat e pranverés. Débora
rrit nén vete barin dhe léshon gurgullimén e pérrenjve
maloré. Edhe erérat e buta t& jugut kang filluar t& fryj-
né. Uné mbetem pas shokéve, dhe ata, kur mé shikojné
ashtu té menduar, mé ngacmojné. Uné nuk nxehem ku-
rré, sepse i dua shumé. Para se té vija né posté, nuk ma
merrte mendja se gjithcka do té ishte aq e bukur, aq e
thjeshté dhe ag e madhe. Shikoj si bie dielli mbi majén
mé té larté té malit dhe mé duket sikur né até cast té
gjithé ata gé dua béjné té njéjtén gjé. Dhe sepse mé du-
ket sikur bisedoj pér nénén, pér grurin dhe pér Vjoll-
cén. Vijollca éshté vajzé e urtg, jemi rritur bashké. Kur
mé pércollén, ajo sikur mé véshtronte ndryshe nga té tje-
rét. Mg vjen miré té mendoj késhtu, por dicka, brenda
meje, mé kundérshton dhe atéheré them me vete se mé
kané bécé syté. Ne venim kudo bashke, tamam si dy sho-
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ké t& miré. Ajo ma dérgoi njé letér, qé nuk ndryshonte
aspak nga e shokéve. Mg shumé mé fliste pér grurin.
Dhe, kur e mbarova, u inatosa. «Budalla, — i thashé ve-
tes, mbasi ¢ mblodha mendjen, — pér cfaré prisje té té
shkruante ?» Megjithaté, pérse ta fsheh, e lexova edhe
nja dy heré t& tjera. Dhe m’u shfagén arat me gruré.
Arat me gruré i kam pérheré prané, sa heré qé marr
shérbimin dhe véshtroj mjegullat e pranverés, gé mbeé-
shtjellin malet,

Ne kaluam shtegun e ngushté gé t& con thellé pyllit
me pisha. Posta joné mbeéti pas. Ktheva kokén dhe da-
llova tymin gé dilte nga kuzhina. Besniku e kishte nde-
zur miré furrén. Nata do t& ishte e ftohté dhe, ndofta,
edhe me stuhi débore. Késhtu na tha komandanti para
se té niseshim. Ai &shté njé burré i thinjur qé ¢ njeh
shumé miré motin e kétyre viseve. Téré jetén ia ka ku-
shtuar kufirit. Ne e duam komandantin, sepse e kemi edhe
shok, edhe prind. Kété dashuri PO ¢ provoj tani, dhe
veértet €shté dicka e bukur, kur takon né jeté njé njeri
qé &éshté pér ty prind dhe shok. Uné e kam paré shpesh-
heré komandantin té& lumtur, kur i vijné letra nga kufi-
tarét qé kané kryer sé bashku me té shérbimin ushtarak.
Dhe né letra ata kujtojné. Ne kufitarét kemi shumé kuj-
time.

Era filloi t& luante me déborén, duke e cuar ats
lart, sikur té ishte pluhur.

— Dreq! — shau Shpétimi. — Kjo eré do t& for-
cohet dhe do t’i zhduké lehté gjurmét.

Né njé kohé té tillg, shérbimi &shte i véshtiré dhe
duhet t'i bésh syté katér. Sepse jo mé kot thoné: ujku
mjegull do. Kur ishim thellé pyllit, na arritj Petriti. Merr-
te frymé me zor. Uné fle prané Petritit dhe u cudita
kur e pashé. E lamé me temperaturé,

— Pérse erdhe? — e pyeti Shpétimi,
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Ai u_mbush miré me frymé dhe m’i nguli syté.

— Ti kthehu né posté, késhtu urdhéroi komandanti.

— Po pérse?

— Do té ta thoté veté.

— Po né vendin tim kush do ta béjé shérbimin?

— Uné.

— Ti je sémuré dhe, me siguri, nuk i ke théné ko-
mandantit.

Shokét na i kishin ngulur syté dhe nuk flisnin. Era
e rrézoi déborén me potere nga degét e njé pishe té madhe.
Po errej.

— Nisu, — mé tha prere Petriti dhe pas:aj shtoi:
— Po vonohemi.

Uné mbeta i habitur. Nuk dija si té veproja. Té mos
kthehesha né posté, kjo do té thoshte se nuk ¢ dégjoja
urdhrin e komandantit; por edhe té lija Petritin e sé-
muré né njé kohé té tillé, mé vinte réndé. Shokét po mé
humbisnin nga syté. «Gjersa mé hoqi nga shérbimi, du-
het té keté ndonjé puné t& ngutshme,» mendova dhe u ni-
sa drejt postés.

Dhoma e komandantit kishte drité. Trokita e hyra
brenda. Prisja me shgetésim ¢’do t8 mé thoshte koman-
danti.

— Ulu, mos rri mé kémbé.

Po uné nuk ulesha dot. Mbi xham- fishkéllente era,
qé po e vértiste déborén né vorbulla té€ vrullshme.

— Kétej pranvera nuk vjen aq shpejt, sa nga anét
tuaja, — tha komandanti me zérin e tij té qeté. Por uné
e nuhata, gé ai kishte njé brengg.

— Ashtu éshté, — i thashé, sa pér té mos ndenjur
pa folur.

Komandanti hoqi véshtrimin nga dritarja dhe mé
tha:

— E di, Agron, pérse té thirra: na erdhi njé tele-
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gram urgjent, ku thuhet se ke nénén shumé sémuré, Ne
vendosém g€ ti té shkosh gé sonte. Né vendin ténd, u
tregua i gatshém Petriti pér té& shérbyer.

— Por ai ishte veté i sémuré, — gati sa nuk thirra.

— Ashtu?! — u habit komandanti.

— Po.

— Pérse s’na the, mor Petrit Tomorri, pérse? — fo-
li komandanti, sikur t& kishte pérpara Petritin. Pastaj
ra né mendime. — Miré, miré ti nisu, pa kété puné e
rregullojmé, — shtoi.

— Sikur t€ shkoj nesér, mbasi té kthehem nga shér-
bimi.

— Jo, jo, ti do t& nisesh gé tani.
: — Po, ku i dihet, shoku komandant, shiko ¢’mot
i keq po bén! Ndofta sonte do t& na duhet té jemi té gji-
thé né shérbim.

Komandanti u cua dhe mé hodhi krahun né qafé.

— Mos ki fare merak, Agron. Ej, dhe uné e mbaj
akoma! O burra, dil né Qafé té Drerit, sa s’kané kaluar
makinat e druve. Hajt, udhé e mbaré dhe e gjetsh shén-
doshé! Té fala.

Uné nuk arrita té flisja, se ai doli nga dhoma. Nuk
e kisha menduar se do té veja né shtépi me zemér aq té
thyer. Mé kishte marré malli pér prindérit, shokét, fu-
shén. Kur t&€ mé jepnin leje, do té shkoja drejt tyre i pér-
malluar dhe i lehté. Kurse sot, nuk doja. Jo se nuk u
shgetésova pér nénén, por sepse ndieja dicka qé mé rén-
donte thellé dhe nuk mé linte té pérgéndrohesha. Dola
jashté. Besniku mé dha digcka té mbéshtjellé me letér.

— Ta kesh pér rrugé, — mé tha.

E putha dhe u nisa drejt Qafés sé Drerit. Era nuk
mé linte té nxitoja, sepse mé frynte nga pérpara. Men-
djen e kisha sa tek néna, aq tek shokét, Né Qafé arrita
pér gjysmé ore. Nuk prita shumé, kur pashé nga larg dri-
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tat e njé makine. Ajo afrohej ngadalé. I zgjata dorén dhe
makina ndaloi.

Shoferi rastisi njé burré i heshtur tamam si doja
vetd. Ai ishte i shqetésuar, se mos zihej rruga nga débo-
ra. Dhe njé gjé e tillé mund té ndodhte nga c¢asti né
cast. Zinxhirét kércisnin pas parafangove, monotoné.
Dhe mua kudo mé dilnin para syve shokét dhe néna. Ve-
tém kur ramé né fushé, shoferi u kujtua té mé pyeste se ku
shkoja. I thashé se kisha marré njé telegram urgjent nga
shtépia, ku thuhej se kisha shumé sémuré nénén.

— Pse s’'ma the gé kur hipe si e kishe punén? — tha
shoferi dhe shtoi shpejtésiné.

Né fushé binte llohé. Kur mbérritém né Lag, ora ki-
shte shkuar dymbédhjeté. :

— Eja fli nga uné, — tha shoferi. — Tani zor se ka-
lon ndonjé makiné. Nesér nisu me trenin e paré.

— Jo, té falem nderit. Ndofta kalon ndonjé.

— Mos e kishe punén ashtu, s'té lija, — tha sho-
feri.

— Té falem nderit, — i thashé pérséri.

— E shikon até dritén atje? Ja, ajo dritarja, s'ka tje-
tér me drité. Atje e kam shtépiné. Po mé pret gruaja. Sido-
gofté, uné nuk po e mbyll dritén. Po e pe se nuk gjen
dot making hajde, mos ki fare drojtje.

I shtréngova dorén dhe e ndoga me sy, gjersa mé
humbi. Lloha ishtc e ftohté dhe té priste fytyrén. Ngri-
ta jakén e kapotés dhe zura té lévizja pér t’'u ngrohur.
Qyteti flinte. S’pipétinte gjé prej gjéje. Béja ¢’béja, dhe
ktheja kokén nga dritarja e ndezur e shoferit t& panjo-
hur. Dhe sepse lehtésohesha e mé dukej sikur néna ishte
béré mé miré, sikur shokét kryenin shérbimin pa ndonjé
shgetésim. Por menjéheré mé kujtohej Petriti. Pastaj ge-
tésohesha. Komandanti do ta zévéndésonte patjetér. Ké-
shtu kaloi gati njé oré. Dhe kur i humba shpresat pér
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making, dégjova zhurmén e njé motori. Ishte makina e
spitalit t€ Rréshenit gé conte njé té sémuré né Tirané.
Hipa prapa.

— Mirémbréma, — i pérshéndeta.

Ata m’u pérgjigién me zé té ulét. I sémuri kishte
humbur né kllapi. Ishte njé djalé i ri. E shogéronte i vé-
llai dhe njé infermier.

— Mos u mérzit késhtu, or Preng! Ja, mbérritém né
Tirané dhe Marku ka pér t'u shéruar, — tha infermieri.

— Ty té falem nderit, or Ndue, pér ¢’ka bére. S'di
né do té ta shpérblej dot.

— Mos e thuaj até fjalé, se mé turpéron, or Preng!

— Jo, se ti mé je gjendur, vélla e shkuar véllait.

I sémuri se¢ foli. Infermieri i kapi dorén, i shqeté-
suar dhe i mati pulsin. Ne pritém si té ngriré. Ajo minu-
té gé zgjati pér t’i matur pulsin té sémurit, na u duk e gja-
té. Gjaté asaj minute nuk dégjonim as motorin gqé utu-
rinte, as frenat, kur makina merrte kthesat me shpejtési,
as shiun gé trokiste mbi llamarinén e kabinés, as fry-
mémarrjen toné. Na dukej sikur po udhétonim mbi njé
heshtje, mbi njé boshllék pa ajér. Infermieri ia mbuloi me
kujdes dorén t& sémurit dhe léshoi frymén, gé e kishte
mbajtur pérbrenda.

— Po ti me lejé? — m’u drejtua mua.

S’doja ta réndoja mé tepér até kabiné té bardhé dhe
thashé:

— Po. )

— Sa ke pa shkuar né shtépi?

— Gati njé vit.

— Mezi pret, besoj, sa té shkosh né shtépi? Té ka
marré malli.

Doja t'i thosha se nuk e kisha pérfytyruar késhtu
udhétimin tim drejt shtépisé, por heshta. Edhe ata nuk
mé pyetén mé gjaté. Autoambulanca ecte shpeijt.

Orét e sahatit t& Tiranés shénonin tre. Binte njé shi
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i hollé dhe i dendur. Pér né fshatin tim u nisa me ma-
kinén e gazetés. Sa mé shumé qé i afrohesha shtépisé,
aq mé tepér mé rritej shqetésimi pér nénén. Dhe mé si-
lleshin para syve téré ato kujtime. Néna ka pasur njé
rini té trishtuar. Prindérit i vdigén nga malarja, dhe ajo
mbeti jetime. Néna ime u bé néné gé fémijé. Shpesh mé
tregonte se shkonte népér komshinjté me tas né doré pér
t'u kérkuar njé ciké dhallé. Dhe me té i njomte bukén
véllait té vogél. Pastaj véllai i vetém iu vra né Lufté.
Nijerézit ia fshehén vdekjen e té véllait pér gjashté mu-
aj. Dhe kur e mori vesh, ajo ngriu. Ajo gé gante njeré-
zit, sepse ishte vajtojcé, pér té véllané nuk derdhi loté.

Shiu pushoi dhe né hundé m’u pérplas aroma ¢ fu-
shés. Ishte njé eré e njohur, e dashur. Isha rritur me até
eré. Hodha syt&, por agimi ende nuk dukej té binte,
megjithése mugétira e méngjesit kishte filluar té shtrihej
ngadalé mbi fushé. Tek kthesa e madhe zbrita. Q& andej
fshati im mban ndonja tre cereké ore, por uné e béra
mé shpejt. Ishte ndezur drita né shtépiné e xha Isufit.
Pas saj vijné shtépité e Bariut, t& Gézimit e té Kostés.
Fshati éshté krejt i ri, dhe shtépité jané ngritur buzé rru-
gés, njéra pas tjetrés. Nga oborri i Vjollcés dolén téré
potere rosat. Kur ishim t& vegijél, i kullosnim bashké. Até
do ta takoja me siguri, sepse do té vinte pér nénén. Ndo-
fta... Kisha mbérritur para derés. Ndieja shgetésim dhe
mall. Asgjé nuk kishte ndryshuar. Bajamja kishte celur
dhe ngjante me njé vorbull débore. M'u kujtuan shokét.
Nuk guxoja té trokisja. Hoga rezen dhe hyra né oborr.
Té gjithé flinin. Kjo mé _qetésoi. Trokita lehté né xhamin
e derés sé korridorit. Nga dhoma ku flené prindérit, u
dégjua kércitja e krevatit dhe zéri i nénés:

— Kush éshté?

Ishte ai z& i ngrohté g€ mé hapte derén sa heré qé
vonohesha. U mata té flisja, por nuk nxora dot z&. Gijer-
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sa ajo po ngrihej pér té mé hapur derén, do t& thosh se
ishte shéruar. As veté nuk e kuptova si trokita mé fort.

— Ja, erdha. U, uné e shastisura, gé ju béra té prisni!
Erdha, erdha. — Dhe nén dritén e korridorit dallova
nénén, ashtu trupvogél dhe té shkathét. Ajo ngriu né vend
kur mé pa dhe m’u platit né gjoks.

— Sa mé ka marré malli, t'u béfté kurban mamaja!
.0, Demir, po cohu, se na erdhi Agroni, cou!

— Si je, mama? — e pyeta.

— Miré, kurban mamaja, miré! Po edhe tj mashalla,
genke béré tamam burré! Po, ¢’mé rri né prag, hyr, hyr
brenda!

Uné hyra né dhomén e zjarrit, sikur mé shtynte
njeri nga prapa. Gjithcka mé dukej éndérr, sikur ajo gé
po mé ndodhte mua, i kishte ndodhur dikujt tjetér, njé
té panjohuri.

— Po, hé, si je tani? — e pyeta pérséri nénén.

— Miré, kurban mamaja, miré. Po sa shumé qé je
rritur, mor Agron! — Ajo s'dinte ¢’té bénte nga gézimi.

Babai mé shtréngoi dorén dhe u ul pérballé meje.
Nxori paketén e cigareve dhe ma zgjati. Asnjéheré nuk
ma kishte zgjatur paketén babai. Uné i thashé se nuk e
pija.

— Pa, hé, ¢’kemi andej? Si shkon me shérbim, me
shokét?

— Miré, — 1 thashé.

— Ashtu, t'u béfté mamaja, té shkosh miré me
shokét, qé té mos turpérohesh.

Nxora nga xhepi telegramin. «Me siguri do t& jetd
béré gabim», mendova. Por jo. Telegrami ishte i pérpi-
kt€ dhe me shenjén e kuge té urgjencés.

— Mama, po ti ke gené sémuré? — e pyeta.

— Jo, nuk kam gené. Hi¢ mos ki merak pér mua, se
nuk mé gjen gjé!
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Ajo po ndizte zjarrin pér t&€ ngrohur quméshtin.

— Po ky telegrami?! — dhe zgjata dorén.
— Na kishte marré malli, mor bir, prandaj e b&mé,
— tha néna.

— Asnjéheré nuk e kam ndier veten mé ngushté,
sesa kur dégjova fjalét e saj. Té thuash se mé ra tavani
né kok#, éshté pak. M'u duk sikur kisha mashtruar sho-
két, komandantin dhe vijén e kufirit. Po, po. Ajo toké gé
quhet vija e kufirit, nuk éshté si ¢do toké, ajo €shté nje-
ri, 8shté néné, grua, fémijé, ajo éshté si damarét qé shpér-
ndajné jetén. Kété e kisha ndier kur shtrihesha prané saj
gjaté shérbimit. Ja, vija veshin tek ajo dhe dégjoja hapat
e nénés népér shtépirshokét gé ktheheshin nga fusha dhe
gjithé ata gé i njihja. Prandaj mé dukej sikur e kisha
mashtruar. Téré pesha e natés sé ftohté atje larg, né pos-
té, sikur u fut né mendimet e mia. Néna se¢ péshpériste
e lumtur me veten e saj. Kur e pashé ashtu té lumtur,
u zbuta.

— Pse ¢ bété kété? — thashé.

— Na kishte marré malli, mor bir. U bé njé vit q€ s’té
kishim paré.

— Mua do té mé jepnin lejé, — i thashé.

-—— Ska gjé, hajde, pérséri.

— Jo, — i thashé, — nuk kam pér té ardhur, sepse
do té mé vijé turp.

Néna ngriti kokén e habitur, kurse babai nuk flis-
te. Me siguri gé ai e kuptonte gjendjen time. Dhe ai luf-
tonte si uné. y

— Té gjithé shokét e mi kané néna, por ato nuk dér-
gojné telegrame. Edhe ato i z&€ malli.

— I zg§, kurban, i 28...

— T s'duhej ta dérgoje, mama. Né vendin tim shkoi
Petriti. Kur u nisa, filloi déboré dhe mé duhej té isha
patjetér né shérbim, por komandanti mé dha lejé, sepse
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dhe ai éshté prind. Pastaj, koha ishte e kege. Ti baba mé
ke théné se ujku mjegull do, apo jo?

— Po, — mezi foli réndé babai, pa mé paré.

— E pra, kur u nisa ung, ra mjegull.

Néna e humbi gézimin e paré, Ajo véshtronte sa nga
uné, aq dhe nga babai. Né& dhomé po hynin zhurmat e
zgjimit, g€ mé shfaqeshin shpesh atje, né postén e lar-
gét té€ kufirit. Dikush pérshéndeti me zé t& larta.

— Xha Latifi, — thashé pa e kuptuar.

— Pyet gjithmoné pér ty, — tha néna.

Pastaj nuk foli kush. Ata, prindérit e mi t& thjesh-
té, i brente pendimi dhe po e vuanin até me singerite-
tin prej fshatari. Nga dritarja pashé si caheshin reté.

— C’'mund t€ keté béré vaki atje? — tha babai.

— Nuk e di. Por uné di se tani duhej t& isha atje.

— Duhej, kurban, duhej. ..

— Po atéheré, moj néng, ¢’té shtyu qé bére até g
telegram?

— Ku e dija ung, mor bir, se éshté kaq me zarar!

— Né kufi ¢do gjé éshté me zarar.

— Eshté, mor bir, éshté. Q& héngért kokén e tij dush-
mani. . .

— Nuk e ha, se i dhemb. Dhe kur u nisa uné, binte
déboré, ashtu sic e do dushmani, moj néné. Vendin tim e
zuri Petriti, ai shoku gé& u kam shkruar né letér, Ai ish-
te edhe pa qejf. Por, edhe po té mos ishte Petriti, do ta
zinte dikush tjetér vendin tim.

— Po, ti, mor burré, qé i di mé miré punét, pse s'mé
re dorés? :

Babai nuk foli. E véshtroi nénén krejt i pafuqishém.

— E bémé kété, or bir. Po'si ta ndregim?

— Uné po nisem qé tani, — u thashg.

— Té ¢lodheshe pak, nuk hoge as kapotén nga tru-
pi, — tha néna me dhembshuri.

req
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— Ska gjé.

— Té gjithéve t'u kérkosh té falur nga ne. Nejse, po
u nis njé letér, — tha babai i mérzitur.

Néna erdhi dhe mé puthi. Uné e shtréngova né gji
dhe, s’di pse, tani ¢ ndjeva qé isha né shtépiné time, ku
né ¢do cep pérgjonte dicka e paharruar. Jashté kishte ar-
dhur pranvera. E putha nénén, i shtréngova dorén ba-
bait dhe hodha né shpiné c¢antén.

— Po nisesh, bir?... — mé tha néna.

— Duhet, néné.

— Ne as u ¢mallém. .. S’ka gjé, ti je béré burré. U,
si nuk té dhashé dicka pér rrugés dhe pér shokétl. ..
— dhe fluturoi né dhomén ngjitur.

Mbeta vetém me babané. Ai thithte cigaren dhe dora
i dridhej.

— E bémé ne, o bir. Shokéve u kérko té falur nga
uné. Dreqi e mori, njeriu nuk duhet ta humbasé kaq tepér
toruan. Do té mé mbetet peng, ja, mu kétu! — dhe i ra
me forcé gjoksit té tij disa heré radhazi. Néna kishte
mbushur mésallén me bajame. I futa né canté. Ata mé
pércollén deri ku mbaron rruga e gjeré. Kur kalova para
shtépisé sé Vjollcés, sesi mé rrahu zemra. M’u bé sikur
ajo po kéndonte. Pérse mé duket sikur ajo kéndon gjith-
moné&? Doja té ndaloja, t’i thérrisja. Por vazhdova rru-
gén, jo se do té vonohesha, por se nuk do té dija si t’i
pérgjigjesha.

— Kthehuni tani, — u thashé,

Néna mé mori kokén dhe mé puthi. Ajo po gante.
Babai pérsériste me vete:

U sula me nxitim drejt xhadesé. Kokén nuk e ktheja
dot prapa. Méngjesi ishte shumé i bukur. Tani shokét po
linin shérbimin. Né mbrémje do té isha prané tyre. Ha-
pat i hidhja-té gjaté, té nxituar. Kur kisha béré njé co-
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pé rrugg, ndala. Prindérit ¢ mi s’kishin luajtur nga ven-
di. Ato dy silueta t& largéta ishin dy njerézit mé té
shtrenjté pér mua. Cova dorén lart dhe i pérshéndeta.
Nuk e di né€ ¢ pané dorén time, se mosha bén t& sajén,
por ata do té€ géndronin aty gjaté. I pérshéndeta edhe njé

heré dhe u nisa. Fusha po zgjohej, dhe méngjesi ishte i
bukur, i lehté, i geté...



NJERIU ME I FORTE

Djali nuk e dinte ku ndodheshin: Ai shikonte nga
malet ku sapo kishte gené dhe kujtonte rrugén. Gjith-
moné, né kéto caste mendonte se a do t’i binte rasti té
vente edhe njé heré andej. Malet ishin té zhveshura,
vetém nga lindja ato ishin téré gjelbérim. Nga malet e
gjelbér zbriste njé lumé i vogél, i cili bashkohej me lu-
min e madh, qé djali e njihte shumé miré. Kishin gén-
druar aty ku bashkohej Devolli me Tomorricén. Djali
shikonte bashkimin e tyre dhe pérpigej té dallonte né
ujin e lumit se cila masé kishte rrjedhur nga lumi i vo-
gél, nga malet, dhe cila kishte ardhur deri aty nga lumi
i madh. Por uji rréshqiste pa zhurmé rrézé brigjeve. Dhe
as veté nuk po e kuptonte se ¢'ishte ajo ndjenjé gé e
kishte pushtuar. Ndofta djali po provonte digka té rra-
11, dicka qé provon vetém kur ndodhesh prané bashki-
mit té dy lumenjve né njé té vetém, mé té madh, mé hi-
jeréndé, mé té sigurté né rrjedhjen e tij. Ai rrinte si i shas-
tisur nga téré ajo hapésiré qé shtrihej para tij.

Nga xhadeja zbriti poshté njé djalé i ri me kémishé
té bardhé. Ai u pérshéndet me babané dhe u ul prang
tij. Djali e véshtroi, por pastaj pérséri e térhoqgi hapési-
ra e asaj dite gushti.
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— Sot nuk ka pasur fare lévizje, — tha djali me ké-
nishé té bardhé.

— Q& kur ke dalé pér makiné? — e pyeti Petroja.

— Kam njé oré.

— Cfaré punon?

— Ndihmésmjek.

Djalit i dukej sikur e kishte dégjuar edhe heré té
tjera kété bisedé dhe sikur té gjithé ata qé kishin udhé-
tuar me babang, kishin gené ndihmésmjeké. Bile atij iu
duk sikur kjo bisedé ishte béré né té& njéjtin vend, prané
bashkimit t&¢ dy lumenjve, nén diellin pérvélues té gu-
shtit.

— Sa kohg& ke gé punon né kéto ané? — pyeti Pe-
troja.

— Viti i parg, — tha ndihmésmjcku.

Mbas késaj Petroja nuk kishte mé pyetje té tiera.
Té dy do té mendonin pér gjéra té ndryshme. Nga njé aré
e korrur me gruré po kéndonin gjinkallat. Papritur mpj
sipérfagen e lumit fryu njé eré e lehté. Té tre ngritan
kokén lart. Kishin dalé disa re té holla, té& bardha,

— Do té bjeré shi, — tha ndihmésmjeku,

Petroja u hodhi edhe njé heré syté reve té holla dhe
sikur nuk iu mbush mendja gé ato té sillnin shi, Veshi
képucét dhe tha:

— Hajde nisemi.

Ndihmésmjeku i shkoi pas, kurse djali nuk donte t&
largohej. Lumi sikur ia kishte mpiré téré gjymtyrét dhe
sikur e kishte futur né njé gjendje dremitjeje. Petroja
i thirri nga makina, dhe ai u shképut téré dembellék.
Nuk i ndahej pamja e bashkimit t& lumenjve.

Petroja mendoi pér ndihmésmjekun si pér njé pa-
sagjer té heshtur. Vapa po shtréngonte akoma mé tepér.
Ndihmésmjeku fshinte djersét dhe buzéqgeshte me vete.
Kur e vuri re kété gjé, Petroja mblodhi buzét, sikur don- .
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te té thoshte se ¢'njeréz té cuditshém ka né kété boté.
Gjaté jetés sé gjaté si shofer, ai kishte hasur njeréz nga
mé té ndryshmit. Dhe pérséri thoshte se asnjéri nuk i
ngjiste tjetrit. Edhe ky ndihmésmijek i ri fshati, me képu-
cét téré pluhur dhe me pantallona doku, kishte dicka gé
i térhigte vémendjen. Dukej djalé i shtruar dhe i ur-
té. N& njé gropé ai frenoi, dhe ndihmésmjeku sa nuk pér-
poqgi kokén pas xhamit.

— Té flihet? — tha Petroja.

— Kam dy net pa fjetur, —. tha ndihmésmjeku i
i turpéruar.

— Kag shumé puné keni?

— Jo, ashtu ishte njé rast, dhe nuk mund té flija.

— Késhtu e ka zanati juaj.

Ndihmésmjeku u kénaq dhe iu largua fare gjumi.
Tani ai nuk mund té rrinte pa folur. Nxori paketén e ci-
gareve dhe i zgjati njé Petros. Petroja e mori dhe, kur
ndihmésmijeku ndezi cigaren, e kuptoi se ai sapo e kishte
filluar duhanin. E kuptoi nga lévizja e ngathét e duar-
ve dhe nga afrimi i shkrepses prané cigares.

— Shpejt e ke nisur kété té flamosur duhan, — tha.

— Epo, ¢'t’i bésh, — tha pérséri ndihmésmijcku, du-
ke u skuqur. [

— Lére dregin pa e mésuar, se mé voné e ke zor.

Por ndihmésmjeku ishte nga ata djem qé&, sapo fi-
llojné punén, duan té burrérohen menjéheré dhe fillojné
duhanin. Petroja nxchej me ata djem gé mendonin se
ishin burra, vetém se pinin duhan. Por me ndihmésmje-
kun nuk po nxchej. Al ishte njé djalé i shtruar dhe i
urté, qé kishte dy net pa fietur dhe gé po shkonte né
shtépi pér té paré prindérit. Ishte i lodhur, por gjumin
sikur ia kishte larguar njeri nga syté.

— Andej nga punoj uné éshté freskét, — tha ai.

Petroja i njihte miré ato vende. Edhe fshatin e nji-
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hte. Ishte rrézé rrugés, midis pyllit dhe lumit. Qec njé
fshat i bukur dhe me ujé té ftohté prapa Tomorrit.

— Pérse nuk ke fjetur? — e pyeti, se e ndjeu gé
ndihmésmjeku até priste.

Djaloshi u mendua njé cast, thithi cigaren dhe vésh-
troi shoferin, sikur té sigurohej nése tjetri do ta dégjon-
te me vémendje apo jo. Dhe nuk nisi té fliste, por té tre-
gonte.

— Pardje isha vetém né spital. Mjeku kishte shkuar
né qytet pér njé mbledhje. Uné vizitova té sémurét dhe
shkova té shtrihem né dhomén time. Doja té lexoja dig-
ka, por nuk pérgendrohesha dot. Sikur mé shponte dig-
ka. Hapa dritaren dhe pashé andej nga Tomorri. E di sa
i bukur duket Tomorri kur ka héné?... Pylli féshférin-
te lehté, dhe uné dégjoja si zbriste téré potere uji te
mulliri i fshatit.

Ndihmésmjeku pushoi papritur. Ju duk sikur kishte
folur me veten e kishte théné budallallége. E ¢’i duhe-
shin ké&tij shoferi héna dhe pylli? Por shoferi po e dé-
gjonte me vémendje dhe, sapo pushoi ndihmésmjeku, i
tha:

— Lére mos e nga! Edhe mua mé gqan zemra pér té
fjetur né pyll.

Ndihmésmjeku mori zemér nga kjo gjé dhe vazhdoi
té tregonte.

— Po rrija né dritare, kur shoh té vijné dy fshataré.
Neén dritén e hénés nuk i dallova miré. Po mé ngjané si
té njohur. Kur u afruan, njoha xha Selmanin me té bi-
rin, Ata rriné né nj& fshat andej nga Qafa e Gjarprit. U
béra z&, dhe xha Selmani erdhi pranég, kurse i biri nuk
1évizi nga vendi, C’kemi? u them. Xha Selmani pa njé-
heré rreth e rrotull dhe mé pyeti: «Eshté doktori»? Jo,
i them. «Mos, bre, se na more né qafé!» Uné u cudita.
Pse, mos ishte faji im qé doktorl kishte shkuar né qytet?
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Mor po si e keni hallin? — i pyes. «Lére, — tha xha
Selmani, — mos na e hap mé tepér plagén». Vendosa
t¢ mos i pyes mé dhe prita. Xha Selmani véshtroi nga
i biri, sikur t’i kérkonte ndihmé, por ai ishte mé i hutuar
se i ati. S’'m’u durua dhe e pyeta pérséri se si e kishin pu-
nén. Té them t& drejtén, edhe m'u prish pak gjaku, se-
pse e shikoja q& ata nuk kishin fare besim tek uné.

Shoferi qeshi. Djalit té shoferit, gé né fillim nuk
e kishte dégjuar me vémendje dhe mendonte akoma pér
bashkimin e dy lumenjve, po i pélgente ndihmésmjeku.
Bile po i dukej sikur e kishte shok dhe e shikoi me inat
babané kur ky geshi. :

— Mg né fund, xha Selmani mé tha se kishte keq té
rené, — vazhdoi ndihmésmjeku. — I biri u kthye pak
anash kur dégjoi té atin. Uné, ngaqé isha i prekur né se-
dér, béra gabimin e paré. Nuk e pyeta se ¢’kishte, por
mora gjilpérat, futa disa ilage né ¢anté, dhe u nisém. Né
spital kisha vetém dy té shtruar. Por edhe ata nuk ki-
shin ndonjé gjé pér t'u shqgetésuar. Ecém népér pyll mé
shumé se tri oré. Ata e njihnin rrugén me péllémbé. Mua
mé dukej sikur do té humbisnim, kur ata mé nxirrnin né-
pér shtigje té holla. Edhe po té mos kishte héng, ata do
t’i gjenin shtigjet, mé té shkurtra. Nuk shkémbyem asnjé
fjale. Rrugés vetém mendoja pér gudité qé do té béja.
Me paré nuk ¢ dija se kisha aq sedér. Kur hymé né fshat,
héna kishte perénduar. Po mugullonte, Diku, andej nga
shtépia e xha Selmanit, kishte drité, dhe uné pashé hi-
jet e njerézve qé léviznin népér oborr. Fshati flinte i ge-
té- As genté nuk lehnin. Kaluam népér fshat pa zhurmé,
dhe, sapo hymé né shtépi, t&€ gjithé njerézit sikur ngriné.
Edhe kétu hasa po até véshtrim qé mé hodhi xha Sel-
mani. «Dreq o puné, — thashé me vete, — asnjerit nuk
ia mbushkam syrin». Por isha i sigurté se do t'i lija me
gojé hapur. Kur iu afrova té sémurés, ngriva i téri dhe
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gind pér qind mé ka ikur gjaku nga fytyra. E reja ¢ xha
Selmanit .rénkonte nén dhimbjet e lindjes. Aty e kupto-
va gabimin tim gé nuk i pyeta. Kishim thirrur maming,
dhe gjithgka do té shkonte pérbukuri. Nga gjinekologjia
nuk kam shumé haber. Kam lexuar leksionet e mjekut
dhe ¢ kam ndihmuar nja dy heré maminé. Por té térhi-
gesha, ishte shumé keq, si pér nusen e re, ashtu edhe pér
téré ata njeréz. Térheqja ime ishte, mor po thuaje si té
duash, vdekje. Mblodha veten, largova burrat, lashé ve-
tém dy gra dhe fillova té shtrydh truté. Gruaja ishte keq.
Shiko, nuk ta them pér t'u mburrur, ? Vecse ajo ishte
grua e forté. Po t& mos ishte aq ¢ forté, zor se do ta ki-
sha situatén né doré. E di sa mé dha zemér burréria e
saj, sa nuk e merr dot me mend! E, sa té forta jané gra-
té!

Petroja geshi. Ndihmésmjeku kishte njé fytyré té
njomé, me lékuré né ngjyré té kuqe, té shéndetshme. Flo-
két i kishte té ashpra dhe i rrinin pérpjeté, si gjemba
iriqi. Né krehjen e tyre ndihej mundimi pér t’i ulur e
zbutur. f

— E ke provuar té marrésh zemér nga njé grua?

Petroja hapi syté i cuditur dhe ngriu.

— Jo, — tha ai, — nuk kam par& kurré grua duke
lindur dhe as dua té shoh.

— Nuk e kam fjalén pér rastin tim, — e shfajésoi
ndihmésmjeku, — por né pérgjithési,

— T& them té drejtén, nuk ia kam véné veshin, por
s’besoj.

— Nejse, s’ka réndési. Kur e mbledhka njeriu veten,
cdo gjé i shkon fjollé. Ajo e kishte lindjen e treté. Ishte
mbuluar téré djersé dhe nuk kishte forcé as té rénkon-
te, as té shtérngohej. Té birin e xha Selmanit e nisa té&-
thérriste maming, kurse veté fillova té ndihmoj gruan pér
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té lindur. As kisha haber sa ishte ora. Dritén nuk e fi-
kén nga hutimi, sepse dielli hynte né dhomé. Kur pashé
fytyrén e gruas, ajo ishte e deformuar.

— Jo, mor? — tha Petroja.

— Posi, vetém ajo e dinte ¢’higte. Ne, sado gé ta
marrim me mend, aha, zor se e pérfytyrojmé dot.

— Edhe mua késhtu mé ka théné doktor Riku.

— Kush?

— Doktor Riku.

— Nuk e njoh. Mallkova sedrén time dhe shtrén-
gova dhémbét. U pérpoga ta sillja fémijén né pozicionin
normal. Kishte shumé rrezik qé té lindte duke nxjerré
kémbét,

— Eshté e vérteté qé ata qé nxjerrin kémbét, béhen
té prapé? — pyeti Petroja.

Nuk e kam lexuar né ndonjé libér kété gjé. Por
fémija gé nuk éshté né pozicion normal para lindjes, rre-
zikon si nénén, ashtu edhe veten. Dhe uné nuk e dija se
kush ishte mé tepér né rrezik: fémija apo néna. Gruaja
e kuptoi menjéheré gjendjen time. Mua mé erdhi keq pér
té dhe doja té shqyeja veten me dhémbg. N& profesionin
toné ¢do pakujdesi éshté e tmerrshme. Dhe né ato caste
ajo grua m’u b€ aq e aférme, sa nuk doja t& besoja se
ishte keq. I fshiva djersén dhe e véshtrova né& sy. Fytyra
¢ saj po e largonte ngadalé dhimbjen dhe erdhi duke u
qetésuar. N€ oborr kishin ngritur folené disa verdhashé,
qé kéndonin téré potere. Ajo ktheu kokén nga dritarja.
Dielli binte mbi degét e njé arre t€ madhe, e cila i kthen-
te rrezet né gindra diej t€ tjeré, té vegjél, si pika vese.
Gruaja, mé ka théné doktori, e do jetén mé shumé se
kurré, kur lind. Dhe né syté e asaj néne uné e pashé kétg
gjé fare garté. Po t€ kisha paré tmerr né syté e saj, nuk
do-té dija si t&€ veproja, do té mé priteshin duart. Por
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gruaja u kthye nga uné, u mundua té véré buzén né gaz
dhe mé tha me njé zé té mekur: «Mos u mérzit, késhtu e
kané kéto puné». Buzét i ishin caré. Nuk guxoja té fli-
sja. U hutova dhe ma pret mendja se duhet té jem béré
si guak. «Tani jam miré», tha gruaja. Por isha i sigurté
se mé génjente. Dhimbjet e saj nuk ka burré qé t’i pér-
shkruajé. Por pikérisht ishin dhimbjet ato gé& i jepnin njé
forcé té cuditshme. I fshiva pérséri djersét nga balli. Ajo
ishte pér mua si ai dielli g& shpérndahej népér fletét e
arrés sé madhe. Shtréngoi nofullat, mblodhi gjithé mus-
kulaturén e trupit. Dhe mua m'u duk sikur mé tha pér-
séri me até buzégeshjen e drojtur: «Mos u huto, késhtu
e kané kéto puné». Mblodha veten dhe fillova ta ndihmoj.
Sikur e vura né vijé punén. Gruaja s’kishte piké fugie.
E lashé té getésohej pak dhe i thashé té shtréngohej pér
_ heré té fundit. Dhe ai ishte shtréngimi mé i rrezikshém
pér té tre ne. Nuk e di, po isha aq i sigurté, sa s'trego-
het. Apo mé duket tani, hé? Kur lindi fémija, mé& dri-
dhej trupi. Isha si i dehur. Doja té ¢lodhesha dhe t& mos
mendoja fare. Por u getésova vetém kur gruaja ra ng gju-
mé dhe né dhomé hyri mamia. Atéheré dola jashté tek
burrat, piva pak raki té zier dy heré dhe dégjoja bisedat
e tyre. Nuk flisja. Sikur nuk kishte lezet té flisja. Xha
Selmani mé mbushi edhe njé goté. E ktheva me njg fry—
mé. M’u morén mendté, sepse s’kisha ngréné.

— Nuk e ke pasur nga t€ pangrénét, — tha Pctroja.
— Po nga se? — e pyeti me naivitet ndihmésmjeku.

Petros i erdhi keq t’i thoshte se ai nuk kishte piré
ndonjéheré raki, prandaj u mendua.

— Kur lodhem, dy gota raki mé ¢mpijng, — tha ai.

Ndihmésmjeku véshtroi rrugén dhe ndjeu t’i réndo-
heshin gepallat.
«Ndofta kam qgené i dehur pa piré raki», mendoi.
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Dita po thyhej. Djali i shoferit vetém kishte dégjuar
me vémendje dhe nuk kishte lévizur fare. Kur ata té
dy, Petroja me ndihmésmjekun, nuk e prisnin, ai foli:

— Po té mos ishe ti, ajo gruaja do té kishte vdekur?

— Jo, jo. Ishte grua e forté ajo, nuk vdiste kollaj,
por fémija... — tha ndihmésmjeku dhe u mbéshtet miré
né sedile, E zuri gjumi.

Djali e véshtroi me zili ndihmésmjekun. Ai i dukej

njeriu mé i forté.
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PORTOKALLI

Plaku rrinte né verandén e ngushté té klubit té Lu-
kovés dhe véshtronte detin. Né tavoliné ishin dy filxha-
né kafeje, gqé i kishte piré tek priste ndonjé makiné qg
shkonte pér né Vloré. Dielli po béhej gati té peréndonte,
dhe kushdo tjetér do té shqetésohej nga getésia e rru-
gés, kurse plaku nuk e prishte gejfin. Bile ai dukej sikur
sapo ishte ulur aty dhe po ¢lodhej para se té kthehej né
shtépi. Deti ishte i qgeté, dhe ajri i mbushur me aromén
e luleve té portokallit. Ullinjté 1€viznin gjethet e tyre té
vogla si gjuhg, gé flisnin e flisnin papushim. Plaku nuk
ngopej sé pari detin dhe shpesh ndiente sikur ai ishte
poshté murit té verandés. Ai e ndiente detin gjithmoné
prané, sa dilte majé Llogorasé e deri né Lukové. N& vi-
tet e tij deti kishte vendin mé té madh. Dhe plaku ishte
i lumtur. Ai hodhi syté nga rruga. Edhe ajo sikur po bin-
te né dremitje. Por plaku nuk e prishi gjakun. Nuk ishte
hera e paré qé nata e zinte larg shtépisé.

— Si u ngryse? — ¢ pyeti njé fshatar.

— Mirg, té falem nderit, — iu pérgjigj plaku. — Do
té pish njé kafe?

— Jo, se mé bén dém. Do ti nj&?

— Edhe uné kam piré boll. -Pranvera ka ardhur e
mbaré sivjet.
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— Po, — tha fshatari. — S’ma merr mendja té keté
vend mé té bekuar se ky yni!

Plaku e véshtroi fshatarin né sy dhe tundi kokén.
Dielli po ulej mbi det dhe po ¢ pérskuqte. Dukej sikur
dikush po derdhte portokalle té shartuara me shegé mbi
det.

— Nga je, zotrote? — pyeti fshatari.

— Nga Vlora.

— Ke njeri téndin kétej?

— Jo, — tha plaku. — Erdha pér té mbjellé njé
portokall. E nxora né gérmadhat e Vunoit. Kété tjetrin
do ta mbjell né shtépi. Kam gené veté atéheré kur u
dogj Vunoi. U dogjén edhe portokajté. Po ja ata mbing
prapé.

— Vetém pér kété more gjithé até rrugé, or i uru-
arde.s

— E pse cuditesh, zotrote! Dhe s’kam pér té vde-
kur, pa ngréné portokallet g& mbolla veté. Ja, kétu do
té jemi, — foli plaku ne inat.

Ai ishte shtatédhjeté ¢ tre vjec. Ishte i dobét dhe
krejt i thinjur. Thinjat e bardha ngjisnin me déborén e
Cikés, kur bie dielli i méngjesit. Kamarieri mblodhi fil-
xhanét bosh.

— Qenke ters, — i tha plakut me t€ qeshur. — Vetém
sot s’lévizka makingé.

Plaku nuk ia vari fare. Kamarieri mendoi se nuk e
dégjoi dhe u mat ta pérsériste, kur plaku ngriti kokén dhe
ia nguli syté.

— Mos u mérzit pér mua! Po s'mé mbajte ti sonte,
nisem mé kémbé deri né Piqgeras. Aty do té trokas né por-
tén e paré gé do té€ has.

— S’e kisha aty, — tha kamarieri, — po me téré
mend sonte as qé ka shenjé pér ndonjé makiné.

Muzgu po binte ngadalg, dhe né breg deti po formon-
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te njé vijé té& bardhé nga valét. Edhe ajri, i mbushur
me erén ¢ luleve té portokalleve, po ftohej.

— Eja nga uné, — tha fshatari. — Nesér dil herét.
— Jo, — tha plaku, — do t& pres edhe pak. S'i dihet.
— Po dal kétej pas ndonjé ore, — tha fshatari.

— Té falem nderit, — tha plaku.

Al mbeti pérséri vetém né verandén e klubit. Pak
nga pak cdo gjé po fshihej nén errésirén ¢ pranverés jo-
niane. Plaku ndjeu se ishte lodhur dhe po i vinte gju-
me. Portokalli i vogél, qé plaku e kish véné né kémbé,
Iékundte lehté gjethet, gé kishin filluar té¢ drobiteshin.
Plaku i preku lehté dhe foli:

— Ka pér té té marré dhe ty malli pér kété eré,
prandaj mos u mérzit. Kjo eré ta nxori kokén nga gérma-
dhat dhe nga hiri. Kjo eré nuk té plak. Edhe gurin e bén
té dridhet, e jo ty, & je si njeri. Né Vioré do té jemi té
dy. Kemi pér té béré muhabet, sa ta mérzitim njéri-tje-
trin. Apo jo?

Fshati ndezi dritat. Edhe fshatrat e tjeré. Yijet po
zbrisnin drejt detit té lanin syté. Lulet e bardha té por-
tokalleve feksin si guralecé.

«Ku &shté toka, ku éshté gielli?» — tha plaku.

Nga larg u shképut njé kéngé e lashté himariote,
Kénga heré afrohej, heré largohej, si té ishte fryméma-
rrja e asaj nate. Edhe héna doli, e ploté, e kuge. Mali i Ve-
tétimés léshoi hijen e tij. Plaku i kishte mbérthyer syté
andej nga ishte deti. Me siguri qé ai e shihte até, ashtu
si¢c e kishte paré kur ishte dité. I erdhi keq qé deti ishte
i geté dhe nuk bénte zhurmé. Do té donte té dégjonte
pérplasjen e valéve pas brigjeve, sepse do t’i dukej si-
kur e kishte poshté, te kémbét.

— Edhe sa do té presim? — tha plaku. — Shpejt
éshté akoma. E ku té z&é gjumi né njé naté si kjo! Pas-
taj edhe ty do té marré malli. Apo jo?
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Plaku shihte portokallin dhe e ndiente si dicka té
aférme, gé ia kuptonte fare miré mendimet. Duke paré
fletét ¢ drobitura, plakut iu duk sikur portokallin e zu-
ri malli pér shokét. Ai e pérfytyroi até rrénjé né kop-
shtin e vogél, atje né Vloré, duke hedhur shtat e duke
féshféritur. Mg voné ai do té léshonte filiza té njoma,
dhe plaku né ¢do filiz shihte vitet e tij té rinuara. Jo,
ai s’kishte pér té vdekur, pa mbjellé filizat e por-
tokallit né Lukové. Atgheré portokallet do té ishin rri-
tur shumé, si njé pyll i madh, né kémbét e maleve Akro-
keraune. Ai s’kishte ndér mend té vdiste. Pastaj, plaku
mendonte pér vdekjen me mospérfillje. Edhe po té vdi-
ste, s'béhej gameti. Do té vinin djemté me nipérit. Ej,
sa shumé do té mbillnin ata! Plaku kishte vendosur té
mbillte né Lukové njé rrénjé portokalli nga Vunoi, si-
kur té béhej gameti. Dhe e mbolli. Edhe filizat e tjeré
do té rriteshin. Né rritjen e tyre plaku shikonte jetén e
vet.

Papritur plaku filloi té kéndonte kéngén pér Kanan
Mazen. Ishte kénga mé ¢ dashur pér té. Nén até kéngé i
kishte rritur djemté.

Kanan Mazeja nga Shkoza
Me njé nofull copa - copa,
Kanan ¢’t'u prish bukuria,
Le té rrojé Shqipéria.

Edhe nén portokallin e Vunoit do ta kéndonte. Do
té rrinte atjc né Vloré, do té shikonte detin e do té kén-
donte. Me kéngé bisedonte plaku me vitet gé kishte ka-
luar dhe me ato qé& do té vinin. Dikush mund té thosh
se kjo ishte shenjé plegérie, por ai nuk e pranonte. Ai
s'ishte plak. Dhe iu kujtua kapedan Sali Vranishti. Pla-
ku geshi.
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Lule kapedan Vranishti,
Sa rrojte té punoi gishti.

Ai e dinte prej kohésh se mund té plakej, ashtu sic
¢ dintc se mund té mbetej pérheré i ri, Shumé shoké té
tij kishin mbetur pérheré té rinj. Dhe iu kujtuan plakut
& rénét. Ata flinin kété naté s¢ bashku me kéngét.

Edhe kur vien pranvera, ata béhen mé té rinj: edhe kur

vien vjeshta, béhen mé té rinj; ed"e kur vien dimri, bé- .

hen mé (€ rinj. Né ¢do frymémarrje té tokés, né ¢do ri-
lindje té saj,ai shihte té rénét, Dhe niste me ta bise-
dén e gjaté té viteve,

Plaku rrinte atje né verandé dhe e kishte humbur
fare ndjenjén e kohés. N& rrugé s’lévizte njeri. Ishte
ag qeté dhe nata kishte aq dritg, sa mund té kené ve-
tém netét e Jonit. Dhe pérséri dritat iu dukén plakut si
tufé yjesh qé po zbrisnin té lanin syté né det. Dhe pér-
séri lulet e bardha té portokalleve iu dukén si zile té
argjendta, qé binin gézueshém pér té lajméruar pranve-
rén. Plaku dégjonte tringéllimén e tyre, dhe syté po i
mbylleshin ngadalé. Ai dremiti pak. Dhe pa njé éndérr.
Kur geli syté, nuk e mbante mend éndrrén. Ai u pér-
poq ta kujtonte, po nuk mundi. Dhe u mérzit.

— S’duhej ta harroja, — tha plaku. — Asgjé nuk du-
het harruar.

Plaku po ndiente t& ftohté, U c¢ua dhe lévizi népér
verandé. Nga poshté fshatit ngjitej njé njeri. Ai iu afrua
plakut dhe i tha:

— ME dérgoi babai, t& t& marr né shtépi.

— I biri i kujt je ti?

— I Petraq Ristos.

Plaku nuk kishte ndonjé t&¢ njohur me kété emér.

— Shkojmég, — tha djali. — Babai po té pret. Tani
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s’kalon mé makiné. Nesér po té pércjellim me makinén e
fermés.

— Sikur té rrinim edhe ca, mor djalé.

— Kot té rrimé. Pastaj, edhe té ftohtét po shtohet.

Plaku e ndjeu se ishte e koté ta kundérshtonte, Edhe
ati) 1 pelgente té flinte né Lukové NEé jetén e tij té gja-
té kishte takuar shumé njeréz té miré. Dhe gézimi.i ta-
kimit me ta kishte mbetur 1 pandryshuar, Prandaj, shpesh
plakut i ngatérroheshin vitet e moshés dhe i dukej sikur
ato oré i kishte jetuar vite dhe vite té shkuara, [t

— Cfaré pune bén babai? — pyeti plaku.

— C'té duash. I zé dora gjithcka.

— I ke ngjaré ndopak edhe ti?

Djali geshi dhe nuk iu pérgjigj menjéheré. Era e
luleve té portokalleve po béhej mé e lehté. Né mes té de-
tit héna formoi njé rreth té bardhé dhe i theksoi akoma
mé tepér rrymat, gé ngjanin si damaré té ngatérruar. Ma~
let Akrokeraune u béné té lehté, si njé dekor teatri gé
lekundet nga era. Plaku sikur u magjeps dhe nuk hidh-
te dot hapin e parg, gé do ta ndante nga ajo naté  Dhe
pér heré té paré mendoi se ishte plak dhe, ndofta, nuk
do t’i mjaftonte mosha ta jetonte prapé até naté.

— Eja, — tha djali. — Mund t& ftohesh.

Plaku u ul dhe mori portokallin e njomé. Rrénjén,
sé¢ bashku me dheun, ¢ kishte mbéshtjellé me njé gese

nailoni. Portokalli i pérkédheli faget. Fletét e 1émuara dhe
té forta i kujtuan dogkat e mbesés sé vogeél. «Do té jené
béré merak», — mendoi plaku.

— Shtépia joné éshté ajo atje, mes ullinjve, — tha
djali.

Sapo filluan t€ zbrisnin, nga rruga e Sarandé&s u dLi-
kén dritat e njé makine. Plaku ndaloi mes xhadesé.

— S’ke pérse té nisesh tani, — tha djali.
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Makina gé&ndroi. Ishte njé mikrobus. Shoferi zgja-
ti kokén.

— A ke njé vend? — pyeti plaku.

Nga mikrobusi zgjatén kokén dy vajza dhe se¢ thané
pér hénén e pasgyruar né det.

— Mund té flemé& né Himaré, — tha shoferi
— S’ka gjé.
— Miré, hajde hipni.
— Kot gé& nisesh, — tha djali. — Babai do té mér-
zitet.
— 1 béj té fala, — tha plaku, — dhe té mé ndjeni

se ju vura né siklet.

— (C’8shté ajo! Kur té vish heré tjetér, t& kthehesh
tek ne.

— Té falem nderit, — tha plaku. — Do té& vij sé
bashku me nipin dhe do té rri nj& naté. Edhe ju, kur té
vini né Vloré, té mé ktheheni. Pyesni ku e ka shtépiné
Isuf Picari dhe do t’jua tregojné.

Shoferi i dha gaz makinés.

— Rri me shéndet, — tha plaku dhe pérqafoi djalin.

— Udhén e mbaré, xha Isuf, dhe u bégj té fala atyre
nga shtépia.

Plaku zuri vend dhe portokallin e mbante né prehér,
si njé fémijé.

Mikrobusi ecte me shpejtési, dhe plaku e kygi gojén.
Iu pérgjigj pyetjeve té zakonshme dhe u zhyt né mendi-
me. Pasagjerét filluan té kéndonin. Kishin gené ekskur-
sion né Sarandé dhe kishin vendosur té udhétonin pér té-
ré natén gjer né Vloré. Plaku nuk i dégjonte fare. Ai ndien-
te njé faré mérzie apo trishtimi gé zakonisht té kap kur
ndahesh nga njeréz té miré, me t€ cilét ta ka énda té
rrish sa mé gjaté. Plaku tani donte té kthehej sa mé paré
né shtépi dhe té ndante mbresat ¢ udhétimit me shokét
dhe té aférmit. Portokalli, duke e prekur né fytyrg, e
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shképuste shpesh nga mecndimet. «Edhe ty nuk té Pri—
tet, sa té té mbjell. Mos u mérzit, xhan, mos u meérzit!»
Kaluan Pigerasin. Vetém disa drita ishin ndezur.

. Fshati po flinte.

— Nga ky fshat ishte Vasil Lagi. — tha njé burré.
— Kur do ta pushkatonin, kérkoi njé krehér.» «Pérse e
do?» i thané. «Q& té vdes i bukur», u tha.

— Kush rritet prané bukurisé, vdes i bukur, — tha
njéra nga vajzat.

— Perandori ishte i shkurtér dhe i shémtuar. Kur e
kam paré né njé fotografi, hipur mbi veturé, mé ngjau
me njé sorré té lagur nga shiu. Ja, mendoje veté.

— E di, Zamira, Vasil Laci e kishte futur revolen né
njé tufé lulesh. Tani mé duket sikur até shkurton ¢ shém-
tuar ¢ gélluan portokallet tona, kéto male dhe kjo naté e
pastér plot drité.

Vajzat heshtén njé copé heré dhe rané né mendime.

— Zamira, kur do té vijmé pérséri kétu?

— Ku e di ung, moj Liri. E di si mé& duket, sikur
kam kohé qé udhétoj prané detit dhe sikur ky udhétim
éshté éndérr. Heé, té duket edhe ty késhtu?

— Nuk e di. S’ma merr mendja se mund ta pércak-
tojé dot njeri se ¢faré ndien kur je prané Jonit.

— Shiko, — tha Zamira.

Né fagen e malit dritat e Kudhésit dukeshin si ujé-
vara té bardha apo si konstelacione yjesh. Vajzat mbé-
shtetén fagen mbi xham dhe nuk ia ndané syté Kudhé-
sit derisa ai mbeti pas. Nga maja e Malit té Vetétimés
dukej Himara. Edhe njé konstelacion i ri yjesh prané
detit Jon. Gjiu i bukur dukej si njé zemér e gjeré dhe ¢
kthjellét. Deti ishte i geté. Rruga zbriste, dhe mikrobusi
hidhej mbi gropat e vogla si njé guaské gjigante, gqé
shpejton té futet né ujé. Shoferi férshéllente njé kéngé
té re té grupit té Pilurit. Plakut i zuri veshi vetém fjalén
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«e bardhé». Dhe vajzat kéndonin. Ishtc kénga e bejkés sé
bardhé. Epiteti «i bardhé» ishte i pranishém né shumé
kéngg, ashtu si fjala «lule». Dukej sikur epitetet dilnin
nga gjiu i detit dhe ngjiteshin malit karvané—karvz-llne_:
Ishte njé karvan i bukur, i lehtg, qé pérshkonte rrugé tc
gjata drejt njerézve. |

Liria, qé ishte ulur prané plakut, po i pérshpériste dig-
ka né vesh shoges sé saj.

— S5i e ke emrin? — ¢ pyeti plaku.

— Liri.

— E gézofsh! — i tha plaku dhe nuk dinte ¢’té thosh,
se u prek.

— Po ti, gjysh, ke ndonjé hall, gé u nise tani natén‘.f
— Jo, moj bijé, jo. Po edhe mua mé pélgen té eci
natén.

Vajza i foli shoqes dicka n& vesh dhe té dyja ia ngu-
1€n syté plakut. Plaku ktheu kokén. Rruga i ishte afruar
detit. Dikush mbéshteti kokén né sedile dhe fjeti. Kur
mbérritén né Himaré, restoranti nuk ishte mbyllur. Zbri-
tén té hanin darké. Plaku nuk lévizi nga vendi.

— Zbrit dhe ti, — i tha shoferi.

— Hajde ulu me ne, — i thané vajzat.

— S’ha darké, — tha plaku.

— Po miré, miré, pse té rrish vetédm?

Dhe plaku doli, duke marré me vete portokallin. N&
restorant piu vetém njé caj. Plaku vuri re sc si vajzat
pérséri pérshpéritén midis tyre:

— C’kini? — tha plaku.

— Mos! — i kapi dorén Liria shoqes sé saj.

— Gjysh, — i tha Zamira, — kur u nisém nga Tira-
na, i ati e porositi njéqind heré Liriné t’i sillte njé rré-
njé portokalli. Por ne nuk gjetém, se géndruam mé shu-
mé né Sarandé dhe Butrint...
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— Miré, moj bijé, — tha plaku, — ta jep gjyshi por-
tokallin.

— Po ti... :

— H&, se do té vij pérséri ung, — dhe plaku ia dha
portokallin Lirisé. Kjo e mori me kujdes. Plaku e pa por-
tokallin dhe i tundi kokén, sikur po pérshéndetej. NE res-
torant ishte qetési. Dégjohej vetém deti, qé vinte deri
afér tyre, duke nanurisur natén, qé ishte aq e bukur dhe
aq ¢ kthjellét.
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NJERIU QE TAKOJA _SHPESH

Qyteti i vogél N ia shuan kureshtjen njerézve shu-
mé shpejt. Pér t’i réné nga lagjja e sipérme deri né até
té poshtmen, nuk té duhet mé shumé se gjysmé ore, bi-
le edhe duke studjuar arkitekturén e shtépive. Dhe me-
gjithaté, njerézit qé kané banuar aty, thoné se N-ja kri-
jon njé intimitet, i cili nuk té ndahet asnjéheré dhe té
detyron t€ géndrosh njé naté aty, kur té bie rruga. Té
them té drejtén, kur shkova pér heré té paré pér té marré
emérimin si agronom, kjo gjé nuk mé ra né sy. Mbasi u
vértita rrugéve, u ula né tavernén e turizmit dhe poro-
sita njé peshk dhe njé goté veré. Ishte vjeshté dhe mbi
qytet frynte njé eré e forté, qé gati sa nuk i thyente pe-
mét. Kamarierja mé solli peshkun duke mé buzégeshur,
sikur njiheshim prej kohésh. Por uné mendova se ky
éshté njé zakon i zanatit dhe nuk ia vura shumé veshin.
Ishin ditét e para té€ jetés sime té pavarur, larg familjes
dhe konviktit. N& até gytet nuk njihja njeri. Dhe kjo ish-
te e natyrshme. Familja ime, denbabaden, kishte banuar
né Shkodér, kurse qyteti N, ndodhet né Jug. .T€ thuash
se isha i mérzitur, nuk e thua dot, por, ama, edhe njé
faré trishtimi e¢ ndieja. E ndieja, sepse akoma nuk kisha
zéné shok dhe qyteti N mé dukej i geté, i urté, aty né
- kémbé té malit dhe detit. Por s’kaloi shumé dhe takova
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té njohurin tim té paré. Ishte njé student pér pikturé, me
té cilin isha njohur né aksion, né Miraké. Ai u ul sé bash-
ku me njé shokun e vet né tavolinén time dhe filloi t&
mé pyeste. Kur mori vesh se isha eméruar agronom né
kooperativén mé malore té rrethit, filloi té mé fliste pér
peizazhin e bukur té fshatit. Uné nuk flisja, sepse akoma
nuk e kisha paré fshatin. Po té dy ia kishim harruar
emrin njéri-tjetrit.

— Kur do té nisesh pér né fshat? — mé pyeti.

— Nesér. Mg thané se zbret makina e kooperativés,
— iu pérgjigja.

— Kryetarin e kam shok, — tha piktori. — HE, se
nuk ju njoha.

— Faik Lama, — tha burri.

— Agron Coba, — ia ktheva uné dhe i dhashé edhe
njé heré dorén.

— Késhtu, Agron, — tha piktori, — ne me Faikun
do té vijmé gjithmoné, por edhe ti mos na harro. Sa heré
té zbresésh kétu, o mua, o Faikun té na takosh patjetér.

— Ju falem nderit.

Faiku kishte njé buzéqeshje pak si t& drojtur. Ajo
qé mé béri mé shumé pérshtypje, ishin syté e tij t& buté
dhe té thellé. Dukej qé ishte njé burré i pérmbajtur dhe
krejt i kundért ‘me piktorin. Té them t&é drejtén, kjo mé
kabiti pak. Piktori, si gjithé studentét e artit, ishte djalé
i hedhur dhe pak harrakat. Nuk ma merrte mendja qé
Faiku t€ ishte njé shok i kéndshém pér shaka. «Por qy-
teti N &shté i vogél dhe i bashkon njerézit», mendova.
Piktori filloi té kujtonte ditét e aksionit dhe gyfyret e
jetés studenteske. Dhe, me sa kam véné re, studentét e ar-
tit kané shumé gyfyre. Ndofta, ngaqé ding t’i tregojné
edhe bukur. Por biseda kalonte né gjéra té ndryshme,
dhe uné harrova se ajo ishte dita e paré imja né gytetin e
vogél N. Faiku nuk para fliste. Ngandonjéheré ai buzé-
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geshte vetém sa pér t& mos ia prishur humorin shokut té
vet. Né taverné géndruam deri sa e mbyllén. Piktori i
pérshéndeti me intimitet kamarieren dhe kuzhinierin dhe
i porositi té mé kishin kujdes, kur té vija herét e tjera.

Né rrugé frynte mjaft eré. Ngrita jakén e parde-
sysé dhe m’'u kujtua se kur shkruaja poezi (kur isha stu-
dent), mé pélgente ta pérfytyroja veten né njé gytet té
huaj me jakén e pardesysé ngritur dhe me cigaren gjy-
smé té fikur né buzé. Qesha, Né até cré ishte ¢ koté té
ndizje cigaren.

— C’do té bésh? — mé tha piktori.

— As veté nuk e di. Por mé miré po shkoj né hotel.

— Eja nga uné, — tha Faiku. — Gruaja éshté né
puné, kurse fémijét me siguri do té shkojné pér peshk.

— Jo, — i thashé. — Jam pak i lodhur dhe do té
shkoj té shtrihem.

— Miré, — tha piktori. — Takohemi né darké. Apo
jo, Faik?

— NEé rregull.

— Si nuk ma prishe njé heré, mor Faik! — béri
shaka piktori.

Faiku vuri buzén né gaz dhe nuk ¢ véshtroi né sy
shokun. U ndava prej tyre dhe shkova té shtrihesha ng
hotel. Rrugés nxitonin duke geshur vajzat ¢ shkollés sg
mesme. Uné i ndoga me sy dhe m’u kujtua kthimi im
nga shkolla. Tani né rrugén e shkollés ecnin té tjeré,
Dhe nuk e di pse ai gytet i vogél, né kémbé t€ malit dhe
detit, mé& kujtoi fémininé, Ndofta prandaj dhe e quajng
N -né gytet intim.

T& nesérmen u nisa pér né fshatin ku do t& punoja.
Ishte koha e té vonave, prandaj u harrova né puné. Ve-
tém pas dy muajsh zbrita né qytetin N Koha ishte e ge-
té dhe nuk frynte eré.
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— Sepse pata pérshtypjen sikur kétu fryn gjithmoné
eré, — i thashé Faikut.

— C’ka, edhe fryn. E takove Edin?

— Jo.

— Shkojmé hamé buké, pastaj e takojmé. Sot ke-
mi vendosur té shkojmé se mos punojmé ndonjé peizazh.

Uné u mata té ecja drejt restorantit, kur Faiku mé
zuri pér ménge.

— Jo, do té vish nga uné.

-Uné jam tip i drojtur dhe s’para futem tek njerézit
g€ sapo i kam njohur, por Faikun nuk mund ta kundér-
shtoja. E shogja ishte njé grua e geshur, plot humor.
Ajo, sikur uné té isha i shtépisé, filloi té fliste dhe as q&
u justifikua qé i gjeta pa pregatitur. Nuk e di, por mua
nuk mé pélgen kur gruaja zé dhe i thoté burrit: «Po té
mé kishe lajméruar, mor. . .,» «sa zakon té keq gé ke ti...»,
«as mé dérgon haber...» E shogja e Faikut mé tha:

— Qyteti yné éshté i bukur. Edhe té marrésh nuse
prej kétej, nuk éshté keq. Apo jo, Faik?

— Po ja, gjeji ti ndonjé.

— S’na the gjé tani. Po mbeti t’ia gjej uné, mé miré
té ngryset begar.

Drojtja, pér té cilén kisha inat veten, mé pengonte
té flisja dhe vetém buzégeshja. Pértej, midis hapésirés
qé€ krijonin perdet, dukej deti i geté. Né kuzhiné bénte
ngrohté dhe ndihej era e gjellés. Né mur ishte portreti i
njé djali té ri, riprodhuar nga ndonjé fotografi pasha-
porte.

— Kush &shté? — pyeta,

— Njé shoku im. U vra né lufté, né Tirané.

— Veté e ke zmadhuar?

— Veté.
Faiku punonte né repartin e pikturés. Aty ishte njo<
hur me Edin.
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— Tani keni puné, se po afron Viti i Ri, — i tha.
shé.

— T& them té drejtén, gjithmoné kemi puné. Nga
shkurti do té hapim njé ekspozité. Them té& paragit edhe
un€ ndonjé peizash dhe kam nja dy vjet gé punoj mbi njé
kompozim.

— Me ¢’temé?

— Nga Lufta.

— As qé ka pér ta mbaruar ndonjéheré, — u an-
kua e shogja.

— E kam té wvéshtiré, — tha Faiku. — Ti nuk e

merr me mend sa véshtiré e kam!

Mua sikur mé erdhi keq. «Mos kushedi i éshté futur
ndonjé pune qé kérkon mé tepér talent, sesa ka», mendova.

— Po c¢faré do té paraqitni? -

— Kur u pérhapén fjalé nga armiku se partizanét
u zhdukén, batalioni yné& caktoi. tre partizané té shkru-
anin parulla né muret ¢ bashkisé. Edhe té futeshe né
gytet ishte véshtiré, mendo pastaj té shkruaje parulla né
muret e bashkisé, ku roja géndronte dité e naté dhe ku
hynin e dilnin gjermané e ballisté. Por tre partizang
zbritén né gytetin toné dhe i shkruan parullat. Nijgri
mbante me muhabet rojen, kurse dy té tjerét shkruanin
parullat. Dhe si mbaruan punén, u larguan pér né ba-
talion.

— Qenka dicka e véshtiré, — thasheé.
— Po, — tha ai. — T& paktén pér mua &shté tepér
e véshtiré.

Heshtém. Gruaja e Faikut béri gati tavolinén. U ulém
dhe ngritém gotat e rakisé. Biseda kaloi né gjéra nga
mé té ndryshmet. Por uné e pyeta pérséri pér pikturén.
Ai mé foli pér detin. Detin ¢ donte mé shumé sesa tre-
gonin peizazhet € tij. I thashé té mé falte njé peizazh.
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Ai mé ¢oi né njé dhomé té vogél dhe mé tha té zgjidhja
vete,

Kur u ndava prej tyre e shogja mé porositi té vija
gjiithmoné dhe té mos zija kurré hotel. Késhtu, kur mé
binte rasti, do té kthehesha patjetér né shtépiné e Faikut.
Ai ishte, si gjithmoné, i geté dhe e donte detin mé tepér
sesa tregonin peizazhet e tij. Nja dy heré u ngjit deri né
fshat pér té mé parg, se kisha kohé pa shkuar né gytet.
Késhtu u bé i dashur pér mua qyteti i vogél N.

Megjithatg, uné nuk c¢ kisha kétu qéllimin kur u ula
pér té shkruar kété tregim. Por e pranoj, ky éshté tregi-
mi im i paré dhe nuk di si shkruhen ato. Té mé thuash
pér tokén, pér grurin, pér misrin, té shkruaj sa té duash,
pa e torturuar veten fare, por pér tregime nuk ia them.
Ndofta ky &éshté i pari dhe i fundit, prandaj qofté me ha-
jér. E, pra, kur e nisa kété tregim ishte dicka tjetér qé
mé shtyu. Po mbushja vitin ¢ dyté né rrethin N. Njé dité
erdhi tek uné njé shok i fakultetit. Ai, krahas agrono-
misé, mbaroi edhe pér gazetari. Punonte né njé organ
géndror. Si u g¢gmallém me kujtime, e pyeta se ¢’do té
shkruante tjetér, pérveg artikullit pér kooperativén tong,
gé kishte pasur rendimentin mé té larté né misér, si ko-
operativé malore. Ai mé tha se do t& bénte njé shkrim
pér ilegalét.

— Né muzeun e N -sé, pashé njé shénim. Mg 14
shtator 1942 iu bé atentat prefektit. Pyeta se si ndodhi
kjo. Dhe drejtori i muzeumit mé tregoi. Njésiti gueril, me
porosi té qarkorit, caktoi dy ilegalé pér vrasjen e pre-
fektit. Njéri prej tyre éshté vraré, tjetrin do ta takoj son-
te. Ilegalét u armatosén me revolveré dhe zuné té presin
prefektin para restorantit. Zakonisht prefekti hante dre-
ké né orén dymbédhjeté e gjysmé. Ora kaloi nga dymbé-
dhjeté e gjysma, dhe ai s’po dukej. Ilegalét u shqetésuan.
Por prefckti, kushedi pérse, u duk bashké& me trimin e
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vet nja njézet minuta me vonesé. Atentatorét iu afruan
me shpejtési dhe dy plumba u zbrazén né koké té pre-
fektit! Sa u pérmend «trimi» i tij, atentatorét ishin zhdu-
kur. Njéri prej tyre u vra mé voné, kurse tjetrin drejtori
i muzeumit mé tha se do t& ma gjente sonte. E kemi 1éné
pér né orén gjashté. Jam shumé kureshtar ta njoh. Ung,
si té thuash, e pérfytyroj, por prapé s’jam i geté sa té
takohem.

Nuk e pyeta shokun tim se si e pérfytyronte atenta-
torin, por e shihja se pérfytyrimi i tij kishte dicka té
jashtézakonshme. Kjo mé nxiti edhe mua. Kisha pér té
cuar njé studim né seksionin e bujgésisé dhe, meqé shoku
im kishte makiné, vendosa té zbrisja né gytet me té. Me
makiné qyteti N nuk mbante mé shumé se tre cereké ore.
Kur hyn né N, né fillim duket deti, pastaj shtépité e
lagjes s€ sipérme. Shoku im, gjaté téré rrugés, mé fliste
pér takimin me atentatorin. Pér heré té paré e pata zili
qé ishte gazetar, por kjo ndjenjé mé kaloi shpejt. Né qy-
tet arritém né orén pesé. E lashé me shokun tim té tako=-
heshim né muzeum. Uné shkova né scksion, dorézova
studimin, por atje mé mbajtén té béja njé relacion pér
shtimin e bagétive té imta. Desha s’desha, e¢ béra dhe
relacionin. Nuk e di n& u pélgeu shokéve té€ seksionit,
por uné nuk isha veteriner, ashtu si¢ nuk jam shkrim-
tar, megjithése po shkruaj kété tregim. Né orén gjashtg
e gjysém u largova nga scksioni dhe nxitova pér né mu-
zeum. Kisha friké se mos gazetari kishte mbaruar pung,
Hapa derén e jashtme dhe hyra né oborr. Se¢ kam njg
zakon qé, sa heré hyj népér muzeume, mé duket sikur hum-
bas. Né oborr ishte qetési. Ndofta getésiné e theksonin
edhe pemét e dendura apo dritarja e ndezur e zyrés sé
drejtorit. Ajo ishte e vetmja dritare e ndezur. Dhe né
até dhomé gazetari bisedonte me atentatorin. Kaq donte
fantazia ime pér té shpérthyer. Né korridor ishte errét.
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Gjeta me hamendje shkallét dhe fillova té ngjitesha. Se-
pse mé dukej sikur kisha hyré gabim. Ata gé ishin lart
dégjuan hapat e mia, dhe drejtori i muzeumit hapi derén.

— Ti, Agron, je? — mé pyeti.

— Uné.

— Pse nuk e hap dritén? E ke né krye té shkallés.

Por uné isha ngjitur. Né zyre ishte gazetari dhe Fa-
iku. U pérqafova me Faikun dhe u ula.

— S’paska ardhur? — i thashé gazetarit.

— Ja ku ¢ ke, — tha ai dhe mé tregoi Faikun.
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PERSE QENDRONI SI Ti NGRIRE?

~Ai ishte njé tregim i thjeshté pér dashuriné dhe até
ia kishte treguar njé shok i tij shumé muaj mé paré. Sho-
ku ia kishte treguar né biseds e sipér, pa menduar se po
i jepte njé subjekt. Dhe javén e fundit Spiros po i pél-
gente pér heré e mé shumé. Ai u ul dhe donte ta mba-
ronte, tregimin, i cili po i dilte mé i gjaté, sesa ¢ kishte
menduar. Kjo gjé nuk e mérziste, bile i lindij ideja pér
njé novelé. Por tregimi mbaroi vets papritur, dhe ai u
gudit. E lexoi dhe ndjeu se nuk mund tj shtonte skena
té tjera. Kur doli nga zyra, ishte natg, Qielli ishte téré
vje, sikur ato t’i kishte shpérndaré era qé fryu téré mbas-
diten nga veriu. Ai shkoi héngri darké dhe t& nesérmen
¢ coi né redaksiné ¢ njé gazete. Pastaj s’ishte i zoti té
shkruante mé asgjé tjetér, pa marré pérgjigic né do té
botohej apo jo tregimi. Redaktori i gazetés po e vono-
nte leximin e tregimit.

Njé dité, kur mbeti vetém me Fredin, Spiroja ia dha
edhe atij ta lexonte. Ai nuk mund t& géndronte né njg
vend me até gé lexonte tregimin e tij. Dolj jashté dhe
u kthye mé voné, kur Fredi duhe_j ta kishte lexuar tre-
gimin. Fredi e kishte le?(uar tregu.nin dhe po véshtro-
nte pértej dritares. Spiroja e kuptolﬂse ai po véshtronte
jashté mé shumé pér t'u thelluar né mendime, sesa pér
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t'u c¢lodhur. Asnjéri nuk foli. Té dy po géndronin né
heshtje dhe sikur prisnin qé té fliste tjetri i pari. Por
Spiroja, edhe po té fliste, do té pyeste pér tregimin, dhe
kjo gjé nuk i pélgente. Prandaj u ul dhe zuri té shfleton-
te njé revisté té.vjetér. Fredi u kthye nga ai dhe geshi.
Spiroja nuk e kuptoi pérse geshi Fredi.

— E? — tha.

— Ti e di se uné nuk marr eré nga letérsia, — tha
Fredi.

— Megjithaté, ty t’i kam dhéné t’i lexosh pér heré
té paré tregimet e mia.

— Shiko, Spiro, ky tregim nuk éshté i keq, vegse
emrat e personazheve. ..

— Ehé! — qgeshi Spiroja dhe u kujtua. Ai i kishte
véné emrin e Fredit djalit dhe vajzés emrin e njé sho-
geje gé punonte né zyré me ta. Ata kalonin miré midis
tyre. Té gjithé e dinin kété. Dikush mund té kishte dy-
shuar. Spiroja nxehej kur dikush dyshonte kot. Ata e
kishin vetém shoge Mirén. Fredi gjithnjé thoshte: «S’ka
gj¢ mé té bukur, sesa té keté né shogéri edhe vajza».
Dhe Mira ishte e lezetshme. Spiroja i thoshte shpesh se
ajo kishte mbetur nga shgetésimet gjithmoné studente.
Mira geshte dhe nuk nxehej asnjéheré.

— C’t’u tek t'u vésh personazheve emrat tang? — tha
Fredi.

— Kot, — tha Spiroja. — U mendova dhe s’gjeta
emra té tjeré mé té pérshtatshém.

— E di ¢’ke ti: ndérroji emrat!

— E pérse?

— Higi mé miré. Pastaj sikur s’ka emra té tjeré. Do
té té gjej uné?

— Fredi, nuk ka asgjé té kege q& uné u kam véné
emrat tuaj personazheve. Ndofta, nesér do té ndahemi,
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késhtu gé e kemi nga njé kujtim. Sidomos Mira, kushedi,
kur té martohet. ..

— Pikérisht pér kété them dhe uné t'ia ndérrosh
emrat. Do té keté njeréz qé do té dyshojné.

— Puné e madhe.

— Nuk éshté kaq e thjeshté. Ti, Spiro, shpesh i
thjeshtéson gjérat. Mos harro se ajo éshté vajzé.

— Dhe c¢faré se éshté vajzé?

Fredi nuk u pérgjigj. Ai shkoi pérséri né& dritare.
Qéndroi atje dhe, me kurrizin kthyer nga Spiroja, tha:

— Ti, o nuk e kupton, o bén sikur nuk e kupton!

— Uné, nuk kuptoj asgjé. C'té keqe ka kétu?

— Kot gé e zgjasim. Ndérroi emrat dhe eja t& pimé
nga njé kafe.

— Uné e kam cguar pér ta botuar.

— Kur?

— Ka dy javeé.

— Me kéta emra?

— Po.

— Sa ke gé e ke cuar?

— Dy javé.

— Dhe a mund té botohet?

— Nuk mé kané dhéné akoma pérgjigje.

— Uné e njoh redaktorin. N& qofté se ty té vien
turp, po shkoj uné ta térheq tregimin, i ndérroj aty pér
aty emrat dhe ia jap pérséri.

— Mua mé pélgen g€ té botohet me ata emra.

— E pérse té pélgen kag shumé? Emrat tang jané
nga mé té réndomtit.

— Sepse kur e shkrova tregimin, shpesh, dashur pa
dashur, ju kisha ju para sysh.

— Spiro, ti nuk duhet t&¢ mendoje késhtu pér ne!

— Kot, fare kot, por mé ecte mé miré tregimi.

— Eja dalim se mos gjejmé redaktorin.
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—Po pérse, djalli e marrté, do me kaq kémbéngulje
qé uné t'i ndérroj emrat?

— Eja, eja.

Ata dolén dhe téré rrugés véshtronin me kujdes
njerézit gé u kalonin prané.

— Fredi, mé duket se po tregohemi mé shumé sesa
duhet kureshtaré.

— Ty té vien réndé, gé uné kérkoj me ¢do kusht
redaktorin mes njerézve?

— Jo, por e gjithé kjo gj¢ mé duket e koté. ?

— Miré, miré, po sonte pér djall paska shumé njeréz
né xhiro.

— Léri, ¢’ke me ta, — qgeshi Spiroja.

Té dy i rané disa heré bulevardit, po redaktorin nuk
e pané gjékundi.

— Po miré, o Fredi, shkojmé nesér. Megjithése ti
kot ngul kémbé kaq shumé.

Fredi i tha natén e miré dhe u largua. Spiroja e ndo-
gi me sy i habitur dhe nuk po e kuptonte dot shgeté-
simin e papritur té tij.

* k%

Té nesérmen tregimi u botua né gazeté, dhe Mira,
sapo hyri né zyré, i tha Spiros se tregimi i kishte pél-
gyer shumé. Bile ai ishte tregimi mé i bukur qé kishte
shkruar. Ata po prisnin Fredin. Ai u vonua até dité. Kur
erdhi~dukej i mérzitur. Mira e pyeti né e kishte lexuar
tregimin e Spiros. Ai u pérgjigj se nuk kishte kohé té le-
xonte budallalléqe. Kjo ishte njé pérgjigje e cuditshme
dhe jo e zakonshme pér Fredin. Ajo mendoi se ata té dy
tani u pérjetésuan né letérsi. Fredi nuk i foli, u ul né
tavolinén e vet dhe, ashtu i ngrysur si u ul, ashtu punoi
deri sa u lodh. Midis tyre, si frika e njé njeriu gé ecén
mbi njé akull té hollé qé mund té thyhet nga casti né
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rast, mbretéronte heshtja e acaruar. Mira nuk e dinte bi-
sedén e djeshme té tyre dhe shqetésimin ¢ Fredit, pran-
daj fliste heré pas here. Por kur e shikonte sc ata té dy
nuk i pérgjigjeshin, edhe ajo heshtte. Kur doli Fredi, ata -
té dy sikur u lehtésuan.

— Cka? — tha Mira.

— Atij nuk i pélgeu gé& e botova tregimin me emrat
tuaj, — tha Spiroja.

— Vetém pér kets?

— Po.

— E ¢’té kege ka kétu?

— Nuk e di.

— Ndofta ka ndonjé hall tjetér. y

Spiroja nuk iu pérgjigj né cast. Rregulloi dosjen mbi
tavoliné dhe zuri té 18vizte népér zyré. Ai zakonisht gé-
zohej sa heré gé botonte ndonjé tregim. Bile i dukej si-
kur gjithmoné provonte gézimin e botimit té tregimit té
paré, gézim qé nuk e harronte kurré. Dhe tregimin e
fundit e kishte shkruar me shumé dashuri.

— Ti the se mos ka ndonjé hall tjetér. Po té kish-
te, do t€ na e thosh. Kam friké se, pas mérzitjes sé tij,
fshihet dicka tjetér, dicka qé& as ty, as mua nuk na pél-
gen, —- tha Spiroja, dhe Mira vuri re se ai i hapi e i
mbylli syté, duke i shtrénguar aq fort, sa iu formuan rru-
dha né ballé. Mira e njihte kété gjé, si shenjé inati. Ké-
shtu i mbyllte dhe i hapte sytg Spiroja sa heré gé haste
ndonjé padrejtési, Jashté méngjesi ishte i freskét, dhe né
rrugé kalonin me shpejtési makinat. Zhurma ¢ tyre du-
kej si njé dallgé e gjaté pérshéndetjesh.

— Me siguri qé késhtu €shté, — tha Spiroja, sikur
nuk po aprovonte mendimin e tij, po t& njé tjetri.

— C’faré? — tha Mira,

— Ai-ka friké se mos lindin keqkuptime nga tre-
gimi.
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— Sot i pari gé takova ishte Nikoja. Ai e kishte
lexuar tregimin dhe nuk m’u duk se e kishte kegkuptuar.
Bile, mé tha se nuk té dinte me kaq talent.

Spiroja geshi lehté. Ai po mendonte pér Fredin.
Ishin shoké, dhe ai e donte até.

— Po ta dija se ai do té mérzitej kag shumé, kisha
gijetur emra té tjeré, — tha.-

— Ndofta ai ka ndonjé hall tjetér, — tha Mira.

— Edhe uné até dua. :

Biseda e tyre nuk mund té zgjatej mé shumé. SPI-
roja nuk e kishte menduar késhtu méngjesin e asaj dite
kur do té botohej tregimi. I vinte keq q& u zhgénjye. Hy-
ri Fredi, dhe gjéja e paré gé tha ishte kjo:

— Urime, Spiro! Bén miré té dalésh né korridor dhe
té dégjosh komentet pér tregimin ténd.

Mira nuk e kapi gé né fillim ironing e tij.

— U ka pélgyer? — tha.

— Posi, shumé! Bile ata mé uruan dhe mua.

— Pérse té uruan?

— Po ja, gé genkam njé personazh kaq i goditur né
jeté. E s’thoné kot, qé shkrimtarét jané dreqi veté!

— Ti, Fredi, e di se uné nuk jam shkrimtar, — tha
Spiroja.

— Po té pélgen, ama, té béhesh. Pastaj, ¢’réndési ka?
Né mos sot, nesér patjetér q& do té& japésh intervisté pér
veprat e tua té pabotuara.

— Nuk mé pélgen té zihem me ty, Fredi, — tha Spi-
roja.

— Kujt nuk i pélgen, ty apo mua? — Mg fal: né
¢'daté jepen honoraret? Duhet t’i pimé té tre, apo jo?

— Patjetér qé do té mblidhemi té tre até dité, — tha
Mira.

Fredi e véshtroi me tallje Mirén dhe nuk foli Ajo
u prek dhe doli jashté,
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— Pérse e fyeve? — tha Spiroja.

— Ké?

— Mirén.

— S’ma merr mendja té fyhet aqg lehté. Mos u bé,
sentimental, i dashur Spiro. Ajo éshté ende e papjekur.
prandaj nuk kupton shumé gjéra. Kur t& vijé, uné do té
béj njé shaka me té, dhe ajo do té harrojé gjithcka.

Komentet pér tregimin vazhduan disa dité né insti-
tucionin e tyre. Aty punonin pak veta, prandaj dhe e
lexuan njéri pas tjetrit. Dikush béri shaka me Fredin.
Por ai ia preu shkurt se tregimi ishte njé trillim i fanta-
zisé s& Spiros. Dhe, sig¢ éshté e natyrshme, njerézit u li-
dhén me punén e tyre dhe e harruan tregimin. Megjith-
até, Spiroja e ndiente se Fredi ishte i shqetésuar. Edhe
Mira e ndiente. Ai u largohej gjithmoné, sidomos Mirés.

— Al sikur mé ka friké kur mé takon né korridor,
— i tha ajo Spiros. — Menjéheré mé thoté se nuk éshté
¢ hijshme té bisedojmé né korridore. Ne gjithmoné kemi
biseduar né korridor. Sot i thashé té& zbrisnim bashké né
bufe. Ai nuk donte.

— Ndofta ka friké se mos njerézit dyshojné se tre-
gimi éshté shkruar pér ju té dy.

S’ka kuptim, — tha Mira. — Ai edhe kétu rri fto-
hté, Nganjéheré mé vien ¢udi dhe mé duket sikur ne nuk
kemi gené aq shoka.

— Ndofta dhe nuk kemi gené, Mira.

Ajo shtangu dhe u kthye e téra nga Spiroja. Ai nuk
e duroi dot véshtrimin e saj dhe uli kokén.

— Tani, pavarésisht se nuk mg pélgen, uné them se
nuk e kemi njohur njéri - tjetrin.

— Po ne kemi kag kohé bashka. . .

— Mira, — tha Spiroja, — uné t&é kam aq shoge, saqé
nuk kam pasur asnjé deri mé sot. Dhe ti je vajzé e miré.
A té kujtohet Péllumbi?
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— Po.

— Po drejtori i paré?

Mira nuk u pérgjigj.

— Drejtori i paré, — vazhdoi Spiroja, — béri si bé-
ri dhe e qarkulloi Péllumbin, vetém se ai dashuroi Verén.
Meé duket se té gjithé ia vuné né dukje kété, apo jo? Kur-
se ai nuk e pranoi, ashtu si¢ nuk pranoi shumé gjéra né
fillim. Por, kur iu ngritén té& gjithé, e pe si u thye prepo-
tenca e tij? Uné e njoh Péllumbin mé miré se veten. Ai
pret tani té€ béhet baba. Dhe éshté shumé i lumtur atje
ku punon.

— Po ¢’lidhje ka kjo me Fredin? Drejtori shkoi atje
ku e meritonte.

Spiroja shkoi afér dritares dhe u mbéshtet mbi par-
vazin e saj. Jashté ende nuk kishte ardhur pranvera, po
ajo ndihej. Té paktén ata t& dy e ndienin afrimin e saj.
Rojtari plak, gé kishte dalé para dy vjetésh né pension,
kujdesej pér kopshtin e vogél, sa vinte pranvera. Ai po
mbillte lule. Né zyrén e tyre dégjohej goditja e lehté e
kazmés qé shkriftonte tokén. Rojtari plak lodhej kur e
nxirrte kazmén dhe rénkimi i tij vinte deri né zyré.

— Al i do shumé lulet, — tha Mira. Po vjen pran-

vera, Spiro.

' Ata kishin disa vjet g& punonin aty dhe ishin mé-
suar té pércaktonin ndérrimin e stinéve népérmjet kop-
shtit dhe rojtarit plak. T& dy géndronin né kémbé dhe
véshtronin format ¢ reve dhe catité e kuge e té geta té
shtépive. Drurét e zhveshur t& peméve ngatérroheshin
midis tyre si mendimet e pagarta qé sillte padurimi i ar-
dhjes sé pranverés, )

— Ti mos u mérzit, — tha Spiroja.

Mira nuk foli, mbéshteti kokén né dritare dhe pér-
shéndeti rojtarin plak.

Ka shumé gjéra qé nuk i zbérthejmé dot, ngagé ndo-
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dhin papritur. Bile ne nuk e kuptojmé té papriturén, me-
gjithése ¢ pregatisim veté. Prandaj ¢uditemi, shgetéso-
hemi, déshpérohemi. Né kété gjéndje i la ata té dy sje-
llja e Fredit. Spiroja tani u lidh mé tepér me Mirén, por
kjo ishte njé lidhje e heshtur, e drojtur, sikur kishte fri-
ké mos thyhej papritur. Fredi hynte dhe dilte sikur né
zyré s'kishte njeri. Ai, edhe kur i pérshéndeste, nuk i
véshtronte né sy. Spiroja mbyllej né vetvete dhe mendo-
nte, kurse Mira bénte ¢’bénte dhe mbéshteste kokén né
dritare. Kur né kopsht punonte rojtari plak, ¢ pérshén-
g]este me doré. Rojtari plak ngrinte trupin e lodhur dhe
i Quzéqeshtc. Pastaj ia bénte me shenjé se lulet po rrite-
shin. Mira aprovonte. Dhe né aprovimin e saj Spiroja
ndiente njé faré trishtimi.

Até dité ata ishin vetém né zyré. Fredin e kishte thi-
rrur drejtori i ri. Fredi u ngrit dhe eci shumé lehté. Ké-
shtu ecte ai kur shkonte tek drejtori. Kur u kthye, ishte
i geshur.

— Q& kur u botua tregimi, nuk isha takuar me drej-
torin, — tha. Ata u cuditén nga kjo hyrje.

— C’té donte? — tha Mira.

— Kot. Mé pyeti si shkonim me punén. E di, Spiro,
edhe tregimin ténd e kishte lexuar. Interesant sa shumé
lexon ai, — tha Fredi dhe nisi t& fliste shpejt, sikur kishte
harruar té pushonte. Ata té€ dy e véshtronin dhe nuk e
kapnin domethénien e kétij ekzaltimi. Fredi e ndiente ké-
t& dhe bénte ¢’mos t'i silite né formé. Por ata vetém e
dégjonin, té hutuar. Ai u tha té shkonin té pinin nga njé
kafe. Ata nuk 1évizén. Pastaj dhe ai heshti papritur. Hesh-
tja e réndoi gjendjen e tyre. Nga jashté u dégjua kazma e
rojtarit plak.

— E di, — tha Fredi, — ne kemi kohé gé nuk kemi
piré bashké kafe. Mua mé ka marré malli. Besoj se edhe
juve ju ka marré malli. Hej, sa miré e kupton letérsiné
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drejtori! Sa vajti ora? Njé pa pesé. Kemi vetém pesé mi-
nuta kohé pér té zéné bufené hapur. Hej, mé geshet kur
kujtoj drejtorin! Sa miré e kupton letérsiné!. .. Minutat
po ikin dhe ju e dini se, po kaloi edhe njé minuté nga
njéshi, Tana s’na bén kafe, sikur té& hidhemi pérpjeté.
Hej! — Fredi geshi me vete dhe u nis. Ai mendoi se
ata do ta ndignin pas si atéheré, por ata nuk lévizén. U
kthye dhe mbeti edhe ai i habitur.

— C’kini, pra, gé qéndroni si té ngriré? — tha.

Ata heshtén. Né heshtjen e tyre hyri zhurma e sha-
tés sé rojtarit plak, i cili rregullonte kopshtin e vogél.

Kishte ardhur pranvera.
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DEBORE NEN DIELL

Qafén e Krrabés e ngjitén pa folur. Petroja e ngiste
taksiné me kujdes dhe nuk e kishte kthyer kokén asnjé-
heré nga xha Samiu. Ai ishte i tronditur dhe nuk po €
merrte dot veten. Shante népér dhémbé, por tronditja, si
njé udhétar i qeté, kishte zéné vend né téré genien e tij.
Asfalti ndriste nga rrezet e diellit, sa té vriste syté. Mén-
giesi ishte i kthjellét dhe i heshtur. Ai sikur thithte edhe
zhurmén e lehté & taksisg, qé rréshqiste mes gjelbérimit
t& paré. Ruzhdiu kishte mbéshtetur bérrylin né xham
dhe mendonte. Prapa, me kokén né prehrin e sé shoges,
rrinte si i humbur xha Samiu. Petroja nxori paketén ¢
cigareve dhe ia zgjati Ruxhdiut.

— Kur u sémur ustai? — tha ai.

— Ka nja dy javé.

— Menjéheré ra?

— Po.

Petroja donte té& kthente kokén prapa, por nuk muf-
di. Kishte udhétuar pér téré natén, qé té arrinte né mén-
gies né Tirané. Gjumé nuk kishte fare. Vendin e tii e

kishte z&né ajo rrugé e gjaté qé duhej té bénte, me usta-
in e sémuré réndé.

— Kétu po vien pranvera, — tha,
— Po, — tha Ruzhdiu.
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— Andej nga ne ka ende débora.

— Mal, — tha Ruzhdiu.

— Po, po, mal.

Dhe pérséri nuk dinin ¢’té flisnin. Majé Krrabés ki-
shte mjegull dhe frynte eré. Ajo hyri né kabiné dhe e
detyroi Petron té kthente kokén nga ustai. Era i pérké-
dhelte ustait flokét e thinjura.

— Mbylle xhamin, — tha e shogja e xha Samiut.

— Jo, — u pérgjigj shpejt e shpejt Petroja, — atij
i pélgente shumé era e malit,

Dhe nuk e mbyllén xhamin. E lané erén té hynte
né kabiné. Nga maja u dukén malet me déboré. Mbi ko-
kén e maleve rrinin reté. Vetém né veré nuk ka ré mbi
ato male. Petroja e ka paré me qindra heré kété pei-
zazh. Atij i béri shumé pérshtypje né udhétimin e paré.
Kurse sot ai peizazh sepse u vesh me petkun e njé malli.
Ngadalésoi shpejtésiné dhe tha:

— Cojani kokén. Ai nuk mund té rrijé pa i paré ma-
let. Mé thoshte gjithmoné: «Kur té dal né pension, do
té shkoj né Voskopojé, né mal».

Gruaja e urté e xha Samiut e ngriti me kujdes us-
tain dhe e mbéshteti né ndenjése. Era i rrahu fytyrén.

— E, usta, si dukesh? — tha Petroja.

Ustai géndroi pér njé gast i pafugishém, pastaj ha-
pi syté. Sémundja nuk kishte mundur té dobé&sonte tru-
pin e tij t€ madh. Ai nuk e kishte pasur té lehté té shké-
putej nga timoni dhe rrugét. Kur kishte shkuar né Tira-
né tek i biri, dilte gjithmoné rrézé rrugés sé Elbasanit,
se mos takonte ndonjé shofer nga qyteti i tij. Kur kthe-
hej i ati né€ shtépi, Ruzhdiu e kuptonte né kishte ta-
kuar njeri apo jo. Kur s’takonte njeri, i ati heshtte dhe
pérpigej té flinte. Ndofta ai flinte me shpresé se mos i
shihte né éndérr rrugét dhe makinat. Ato duhet té ishin
éndrrat ¢ tij mé té bukura.
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— E, usta Samiu, si dukesh? — tha pérséri Petroja.

Té tre ia kishin mbérthyer syté kokés sé thinjur té
ustait. Ai hodhi syté né kabiné, pastaj pértej xhamit té
pérparmé. Rruga e lagur nga vesa ndriste. Ustai géndroi
késhtu pér njé minuté, pastaj vari kokén né supin e sé
shoges. Ajo e pérkédheli si njé fémijé. Petroja nuk don-
te té besonte gé pyetja e tij kishte mbetur e varur dhe
kishte ardhur e ishte képutur, si njé dru i preré, Gruaja
pérkédheli edhe njé heré kokén e té& shoqit dhe i tha:

— Fli, kurban, fli!

— Kur i iku goja? — pyeti Petroja.

— Para se té vije ti.

— Mezi e gjeta Stefin pér t'i marré celésat. Ishte ng
njé dasme.

Petroja nuk punonte me taksi. Taksiné e kishte Ste-
fi. Por Petroja, sapo mori vesh se ustai donte té vinte né
gytetin e tij, u nis menjéheré. Me ustané kishte bérs
udhétimin e paré, kurse tani ustai po bénte me té udhé-
timin e fundit. Taksia ecte ngadalé. Le té ishte udhétimi
mé i gjaté.

— E di sa kam qené, kur mé mori ustai ndihmés?
— prishi heshtjen Petroja.

— Jo, — tha Ruzhdiu.

— MEé rrinin kémbét varur né ndenjése. Ama, njg
rrugé té béje me ustané, dhe té dukej vetja burré. S'dinte
ky dércivérci. Kur e kapte timonin me doré, dradhej ma-
kina.

— Ashtu éshté, — tha duke véné buzén né gaz Ru-
zhdiu, megjithése ndiente njé faré ndrojtjeje, ngaqé po ia
mburrnin babané.

— Stefi donte té vinte veté. E pse té¢ mos donte!
Ustai linte kokén pér ne. E di ti, apo jo? Ja, ky baba-
xhan na ka béré njeréz mua me Stefin!

Petroja ktheu kokén nga ustai. Ai kishte mbyllur
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svté, i mbéshtetur mbi supin e sé shoges. Dukeshin si
dy fémijé té urté e té geté.

Makina po zbriste gafén e Krrabés. Dukeshin bérry-
llat ¢ Shkumbinit dhe mbi to njé tis i hollé mjegulle.
Mjegulla e bardhé, e lehté e pranverés. Petroja foli me
vete dicka qé nuk u kuptua. Dhe pérséri heshtén. Zhur-
ma e lehté e motorit heré dégjohej fort, heré shuhej fare,
nén degét e ullinjve. Duke paré poshté, Ruzhdiut iu kuj-
tua njé nga ditét e tij prané babait.' Ai kishte shkuar s&
bashku me nénén dhe motrén né Voskopojé. Dhe papri-
tur erdhi babai. Ruzhdiu u habit kur pa autobusin e
madh né sheshin e fshatit. Deri atéheré nuk kishte shkuar
ndonjé autobus i madh né Voskopojé.

— Mbete kokéshkreté, mor i zi, — i tha néna.

Babai, si zakonisht, vuri buzén né gaz nga fialét e né-
nEs.

— S'mé gjen gjé mua, jo, — tha ai.

Ruzhdiun e pushtoi njé ndjenié e ngrohté pér babané,
qé ishte aq i patrembur. Shkuan poshté nga luadhet, tek
njé cezmé gé i pélgente shumé babait. Qéndruan dy oré.
Néna rrinte e rrinte dhe shante. Babai vetém buzéqgeshte.

— Si do t'ia bésh kur té kthehesh, mor qyq?

— Mos, uw mérzit grual Mbi Voskop ty do té té
zbres. ' j

— Nuk kam hallin tim, jo, se ku do té mbytemi pa
ty, por s'vure gé s'vure mend. . .

— Do pimé ujé tek Cezma e Floririt, pastaj do té ni-
semi. Apo jo, grua?

Néna u zbut menjéheré. Ruzhdiu habitej me nénén.
Ajo e donte shumé Cezmén e Floririt. Edhe babai. Ish-
te i vogél dhe nuk e kuptonte pérse prindét e tij e do-
nin aq shumé até cezmé té zakonshme. Ruzhdiut i kuj-
tohet miré gjithcka, por sidomos shprehja gé pérsérisnin
prindét e tij. :
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— E, mban mend, moj grua?...

Dhe néna tundte kokén. Ishin rritur né Voskopojé.

Kur u nisén, babai e vuri Ruzhdiun, si zakonisht, mbi
motor. Rruga ishte e prishur nga shirat. Autobusi kaloi
pishat e Gjonomadhit dhe doli mbi kthesat e forta té
Voskopit. Néna nuk ishte mé e shqetésuar. Babai ndali
autobusin dhe w tha pasagjeréve té zbrisnin. Zbritén té
gjithé. -

— Edhe ti, — i tha babai nénés. — Merre cupén dhe
zbrit.

Néna nuk e kishte kundérshtuar asnjéheré babané.
Ajo zbriti.

— Mos do té zbresésh edhe ti? — i tha babai Ruzh-
diut.

e

— Jo, se mos kushedi nga ke ngjaré, — tha babai
dhe filloi té fuste marshin.

Kthesa ishte shumé e forté dhe rruga e ngushté, Ai
i shkoi kthesés derisa rrotat e para filluan té dilnin pak
mbi rrugé. Ruzhdiu pa motrén tek po qante dhe nénén
gé tundte kokén. Babai frenoi dhe i dha makinés pérséri
prapa. Ai e pérsériti kété gjé tri heré. Kur mori kthesén,
babai geshi. Ruzhdiu e kuptoi se ajo e kishte Ilodhur.
Kthesat e tjera nuk i béné shumé pérshtypje. Kur njeré-
zit hipén né autobus, Ruzhdiu e ndiente wveten té
madh, té forté, sepse nul kishte pasur friké. Babai zu-
ri té bénte shaka me nénén. Ajo rrinte dhe dégjonte. Ruy-
zhdiu nuk foli fare gjaté rrugés. Rrinte réndé dhe pér-
pigej té imitonte té atin.

Dhe tani gé shikonte nga qafa e Krrabés luginén e
Shkumbinit, iu mblodh njé 1émsh né gryké dhe donte t’ia
tregonte edhe Petros kujtimin e asaj dite fémijérie prané
babait, Por Petroja frenoi taksiné te cezma,
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— Kétu ndalonim gjithmong, — tha ai. — U hidhnim
ujé makinave. Hajde ta nxjerrim pak.

E kapén nga té dy krahgt dhe e ulén prané cezmés.
Ustai nuk kishte forcé ta mbante kokén lart. E shogja
lagu shaminé dhe i férkoi ballin. Pastaj u ngritén. Pe-
troja ishte i sigurté se ustai nuk do té géndronte i hesh-
tur. Tani donte gé ta ngiste makinén mé shpejt, qé té
arrinin sa mé paré né viset nga udhétonin mé tepér. Ra-
né né fushé. Era nuk ndihej mé. Ndihej aroma e tokés
sé léruar. Ruzhdiu i tha s’émés t& vinte pérpara, té clo-
dhej pak. Por ajo tha se nuk ishte e lodhur. Petroja e
njihte miré até grua té urté. Ajo nuk do té lodhej kurrg,
sado qé té zgjaste ai udhétim, duke mbajtur né prehér
kokén e té shogqit. I thané se mos donte té hante gjé. Tha
pérséri «jo». Rruga shtrihej nén ca rrepe té lashta.

+— Ej, — tha Petroja me veten e tij, — sa heré e
kemi béré kété té uruar rrugé!

Ruzhdiu ktheu kokén dhe, ngaqé nuk dinte ¢’té fli-
ste, u rregullua né sedile. Nuk donte té besonte se ky
ishte udhétimi i fundit i t€ atit. Edhe kur i lindte ky men-
dim, e largonte menjéheré. Dikur kishte pasur déshiré té
béhej shofer, si ¢do fémijé, por u bé gazetar. Megjithé-
se shikonte ngjashméri midis kétyre dy profesioneve,
prapé kishte gaste kur fémijéria ¢ mbulonte me &ndrrat
e saj.

... Ai e priste babané tek udhékryqi né ¢do kohé. Nje-
heré kishin fjetur tek «Plloga e Vjetér», sepse ishte pri-
shur motori. .. Njéheré tjetér babai qe laré né ligen. Ai
ishte zhveshur dhe ishte hedhur né ujé, ashtu i trashé
si¢ ishte, dhe kishte zéné té notonte. Né fillim ai kishte
pasur friké se babai nuk do té dinte not... Kur béheshin
gershité né Elbasan, babai sillte shportén e madhe plot.
Ai hante e hante, dhe babai kénagej e qeshte me té...
Né shtépi kishte njé guaské té madhe deti. Ia kishte sje-
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Ilé babait nga Saranda. Né qytetin ku kishte lindur, né
shtépiné e vjetér ishte kafazi bosh’ i péllumbave. . . Pastaj
ai_kishte dashuruar njé vajzé. Babai kishte ndalur ma-
kinén para fakultetit dhe e kishte thirrur me zé té larté.
Ai kishte caré mes studentéve, i skuqur nga turpi. Babai
i kishte théné se donte té takonte vajzén. Ai kishte ulur
kokén. Vajza ge afruar veté. Babai i kishte dhéné dorén
dhe i kishte théné se radhén tietér do té merrte me vete
edhe nénén. Ajo ishte béré merak. Babai kishte théné se
graté béhen gjithmoné merak kot fare. Dhe ishte nisur.
Ruzhdiu késhtu e kishte té ngulitur né méndje: pérheré
duke u nisur, duke léné prapa karroceriné me targén e
bardhé. Boja e targés mjegullohej dhe kthehej né mall
pér shtépiné e vijetér ku kishte lindur. Né oborrin e saj
dégjoheshin hapat e babait. . .

— Fli, kurban, fli! — foli gruaja e urté e xha Sa-
miut.

— Mos u trondita? — tha Petroja.

— Jo, xhan, jo, — tha gruaja. — Mos u béj merak
fare pér ne. )

— Doni té ndalojmé né& ndonjé vend té hani buké&?

— Jo, jo.

— Le qé, ustai do té na thoté veté té ndalojmé.

— Té lumté ajo gojé!

Petroja tundte kokén, sikur habitej me mendimet qé
i lindnin. Ai lévizte vetullat dhe fliste népér dhémbe.

— Apo jo, or jol. — Dhe si rrinte pak, i drejtohej
Ruzhdiut: — Ja, e shikon kété burré! Kur merrte vesh
se kishin mbetur shokét té izoluar, nisej pa pyetur fare.
Dhe ne, sapo shikonim dritat e makinés, e njihnim xha
Samiun. Ka lezet késhtu, bre! Lére, mor, mos m’i thuaj
mua kéto!

Petroja harronte se kujt i drejtohej dhe fliste gjaté.
Me siguri, né pérfytyrimin e tij shfageshin gjithé njcrézit
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qé kishte njohur xha Samiu. Dhe fillonte bisedén me ta,
me njé nerv té tendosur.

— Si. 0 nuk e mbaj mend! E, o, e! Ja, ky burré 1shtq.
Se mos je ti i pari qé hidhesh né zjarr! Tamam kur ki-
shte vérshuar uji né Qafézez, ja ky, nuk pyeti fare pér ko-
kén e tij, por e kaloi. Ore, njeriu, po mendoi vetém pEér
kokén e tij, nuk éshté njeri. Apo e kam gabim? ‘

— Cfarég? — tha Ruzhdiu? \

Petroja u hutua pér njé cast dhe nuk diti ¢’té pérgji-
glc). X
— Them se njeriu nuk duhet té mendojé vetém pér
veten. i

Ruzhdiu pohoi me koké. Petroja nuk fliste mé. Ku-
do ishte getési.

— Qejfi i tij ishte té shkonte i pari me maklne, kur
hapeshin rrugét.

— Ashtu éshté, — tha e shogja e xha Samiut.

— «Po pse té pélgen kag shumé, €?» e pyesja nga-
njéheré, por ai s’'mé kthente pérgjigje. Qeshte.

Kishin kaluar Librazhdin dhe po i afroheshin Hoto-
lishtit. Ustai 1évizi. Petroja frenoi.

— Cfaré do, usta?

Fytyra e hequr e ustait u mblodh. Ai u perpoq té
buzéqeshte dhe lévizi pak buzét. Asnjéri nuk kuptoi se
¢’donin té thoshin buzét e tij.

— Petroja jam, usta, Petroja!

Ustai 1évizi pérséri pak kokén.

— Si té duash; po ne thamé té pushonim pak, — tha
Petroja dhe e nisi taksiné.

Ruzhdiu u habit, I ati nuk kishte folur asnjé fjalg,
kurse Petroja i ishte pérgjigjur sikur té bénin njé bisedé té
zakonshme.

— Ju thashé uné se ai do té fliste, ju thashé! — Dhe
Petroja, pa e kuptuar, shkeli gazin,
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Nga malet né té djathté derdheshin té bardhé, té
kthjellét pérrenjté e déborés. Ata ishin té shumté dhe
afér njéri - tjetrit,- Dukeshin si shirita g& i lékund era.
Uji gé binte nga njé shkémb i larté, formoi ylber. Pastaj
ai u zhduk. Askush nuk e dégjonte zhurmén e tyre, me-
gjithése ajo ishte e pranishme né até kabing té vogél.
Até zhurmé kishte qgejf ta dégjonte ustai né gjumé. Ai
flinte prané tyre. Zhurma e pérrenjve maloré, kur vjen
pranvera. . .

Ustai hapi syté dhe pa rrotull, duke l1évizur me zor
kokén.

— Je miré, xhan? — tha e shoqja.
Asnjéheré né jetén e saj nuk i kishte théné késhtu,
as kur ishin vetém dhe as né prani té njerézve té tjeré.

— Mos ia ki merakun, nuk vdes kollaj ustai. Kam

friké se mos kérkon timonin dhe nevrikoset, — tha Pe-
troja.

Ruzhdiu geshi. Edhe e éma vuri buzén né gaz.

— Ta pagim borxh pér gézime, pér té gjitha! — tha
ajo.

— C’¢shté ajo fjalé, t& mos e dégjoj mé. Pér us-
tané. ..
Né kthesén e Quksit, ai i ra borisé fort, Po kalonin
njé grup kamionash. Shoferét, sa shikonin ustané, i bi-
nin borisé si pérshéndetje dhe pyesnin.

— Miré &shté, miré! — u thérriste Petroja. Por sepse
2a pati frikén téré atij gézimi. Dhe pérséri, si atéheré kur
u nisgn, nuk guxonte té kthente kokén prapa. Mbéshteti
bérrylin né xham dhe ndezi njé cigare. I dukej sikur ishte
fodhur sé foluri. Férkoi syté dhe sikur humbi durimin.
E hodhi cigaren dhe ndezi njé tjetér. Qafa e Thanés ishte
e turbullt. Era ishte mé e lehté, por té priste fytyrén.
Mbylli ngadalé xhamin. Dushget e rralla dukeshin si té
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ndryshkur. Né rrénjé té tyre ishte 1éndina e¢ bardhé e dé-
borés sé fundit.

— Ra shumé déboré sivjet? — tha Ruzhdiu,

— Cka.

— Sikur nuk bie mé déboré, si gémoti.

— Jo, mor, edhe bie.

Dhe pérséri heshtén. Taksia ngjitej duke u sforcuar.
Nuk kishte shumé lévizje. Ruzhdiut késhtu i kujtohej Qa-
fa e Thanés né kété muaj. Ajo priste ashtu e ftohté, e
heshtur, Nuk e dinte, por sapo fillonte ngjitja e saj, ndie-
nte praniné e shtépisé ku kishte lindur, dhe, sapo mba-
ronte zbritja e saj, kur kthehej pér né Tirané, shtépia i
dukej ¢ largét. Prandaj provonte njé ndjenjé t€ cuditshme
sa heré g& ndodhej né Qafé- Thané. Njé ndjenjé té ti-
11é ai kishte provuar natén e paré né Tirané, kur, duke
ndenjur me xhaxhané né& ballkon, kishte paré Krrabén.
Pérfytyrimi i tij nuk shkonte drejt e né shtépi, shkurt,
por udhétonte gjaté téré rrugés automobilistike. Ishte
djalé shoferi.

— Bjeri borisé, — -tha papritur ustai. ¥

Ai zE€ i dobét ushtoi né kabiné si njé bucitje e téré
asaj pritjeje. Njé z& té tillé duhet té kené bocget e pishave
kur gelin, bari kur ¢an tokén pas shiut, mollét kur hapin
lule, gjethet e vishnjave, zogjté kur fluturojné pér heré
té paré. Ai zé ishte i thellg, ishte zéri i njé jete tetédhje-
tévjegcare. Ata gé ishin né kabiné nuk e besuan né fi-
1lim. Pritén qé té dégjohej pérséri. Por ustai nuk foli mé.
Dhe ata thané me vete se u béné veshét. Petroja e mblo-
dhi veten dhe i ra fort borisé. I ra gjaté, gjaté. Dora i
dridhej dhe gati sa nuk gau.

— Shoferi mbetet deri né fund shofer, — tha.

Petroja ndaloi makinén tek ¢ezma buzé ligenit. Ustai
béri njé pérpjekje pér té ecur veté. :

— Léreni, — tha e shogja, — ai éshté burré.
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Ustai hodhi njé hap té réndé. Pastaj géndroi dhe
ngriti kokén lart. Prapa vinte Ruzhdiu me Petron. Pas
tyre e shogja kishte ngriré né vend. Té tre ngritén ko-
kén lart. Qielli ishte i larté. Ligeni pérplaste valét e vog-
la pas guréve té€ bardhé té& bregut. Ustai hodhi edhe njé hap.
Edhe ata té tre hodhén nga njé hap. Kallamat u pérkulén
né ligen. Edhe dushget. Peshkatarét u nisén nga shtépia
buzg ligenit. Ustai i njihte t& gjithé. Rrinte shpesh me ta
dhe i pélgente té dégjonte pér ligenin. Kur kapnin ko-
ran, dilnin buzé xhadesé dhe ¢ prisnin.

Ustai ua béri me shenjé ta ndihmonin. Petroja dhe
Ruzhdiu e kapén pér krahu dhe e afruan tek gezma. Ai
u ul dhe piu ujé. Pastaj drejtoi trupin dhe pérséri ngriti
kokén lart. -

— Kam friké se do t& bjeré déboré, usta, — tha Pe-
troja.

Ustai geshi, por nuk foli. Né rrugé tha:

— Po vjen behari.

— Po vjen, xhan, po vjen.

Pastaj fytyra iu ndrigua. Thinjat i dukeshin si vile
jargavani. Nuk pranoi té mbéshtetej né prehrin e sé sho-
ges. Donte té géndronte veté dhe té shikonte. Kur ka-
luan urén e fundit, nisi té binte njé déboré e rrallé, e
bardhé, téré kristale, Ajo vértitej népér ajér dhe binte
me zor pér toké. Ishte nga ato déboréra qé bien né mars
téré pérkédheli. Ndofta, kjo éshté nga déborérat mé té bu-
kura dhe mé té rralla.

— Paskan gelur mollét, — tha ustai.

Débora binte nén diell.
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